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Paddle Bidding
If the purchaser is attending the auction in person they must 
register for a paddle prior to the auction. Please allow sufficient 
time for the registration process.

Live Bidding
Please note that live bidding is available via the-saleroom.com. This 
service incurs a surcharge of 3% levied by the live auction host 
and chargeable on the hammer price in addition to the buyer’s 
premium. The auctioneer advises all prospective buyers that live 
auctions are subject to technical issues that are beyond the control 
of the auctioneers and as such the auctioneer cannot guarantee the 
accuracy of bids placed online. Absentee bidding and telephone 
bidding are available as an alternative to live bidding and does not 
incur any additional surcharge to the buyer. Issues relating to live 
bidding including initial registration should be addressed directly 
with the live auction host.

Absentee Bidding
Absentee bids must be received no later than 5pm on Monday, 
December 14th, 2015. Any bids received after this deadline cannot 
be guaranteed. If you are bidding with us for the first time then 
please contact our office for guidelines on registration.

Telephone Bidding
Telephone bidding is available on lots with a pre-sale estimate of 
€500 or more. Registration for telephone bidding ends at 5pm on 
Monday, December 14th, 2015. (Bids will not be accepted day of 
sale.) Any requests for telephone bidding received after this deadline 
may not be processed. It would be advisable to leave a maximum 
covering bid in case we are not able to contact you by telephone.

Condition Reports and Image Requests
We recommend that the buyer views the item(s) in person prior to 
the auction, or have a representative view the item(s) on their behalf. 
The Auctioneer will endeavour to make certain observations on the 
condition of items but the buyer is reminded that the condition report 
is based on opinion and should not be taken as a statement of fact.  
All requests for condition reports and/or additional images of lots in 
this sale must be received no later than 5pm Thursday, December 
10th, 2015. Any requests received after this deadline will not be 
entertained. We cannot guarantee that all such requests received 
will be answered by the sale day. 
All measurements are given height before width and are approximate.

Fonsie Mealy Auctioneers reserve the right to withdraw or adjust 
any lot prior to the auction without notice. Any such lots so 
affected with be announced on the auction day.

Contact Details For Viewing and Sale Days  
087-2751361 / 087-2672681 / 086-3425234 / info@fonsiemealy.ie

Collection
All items purchased must be collected from the sale venue by 8pm on 
Tuesday, December 15th, 2015. All items will be removed to Castlecomer 
after 8pm on Tuesday, December 15th, for collection at our show rooms 
in Castlecomer, Co. Kilkenny, at the purchaser’s own risk and expense. 

Buyers Conditions
Buyers are reminded that there is a 20% V.A.T. inclusive premium 
payable on the final bid price for each lot. The Auctioneers are 
always pleased to advise clients and to execute bids on their behalf, 
but if successful, the purchase price payable will be the final bid 
price and the V.A.T. inclusive premium of 20% chargeable thereon. 
Bids must always be made or confirmed in writing or by fax, 
reference being made to each sale through the code names on the 
title page of each catalogue. To ensure that bids will be accepted 
and that delivery of Lots is not delayed, intending Buyers should 
supply bank or other suitable references to the Auctioneers prior to 
the auction. The references should be supplied in good time to be 
taken up before the sale. Bids are accepted in Euro only. 
N.B. Payment by: Cash, guaranteed cheques, wire transfer 
(contact accounts@fonsiemealy.ie), or credit card (mastercard/
visa & subject to 3% surcharge. All Cheques or Drafts to be made 
payable to “Fonsie Mealy Auctioneers”. Third Party Cheques or 
Drafts will not be accepted as payment for lots purchased.

Terms used in this catalogue have the meanings ascribed to 
them below:

Paintings, Prints, Works of Art, Furniture, etc.
The first name or names and surname of the Artist or Craftsman:  In 
our opinion a work by the Artist of Craftsman.

Attributed to:  In our opinion probably a work by the Artist or 
Craftsman but less certainty as to authorship is expressed than in the 
preceding category.

Studio of:   In our opinion a work that may have been executed in 
whole or in part by the artist's hand.

Circle of:  In our opinion a work of the period of the Artist or Craftsman 
that is in a similar style to the work of that Artist or Crafstman.

The surname of the Artist or Craftsman, preceded by “After”:  In our 
opinion, a copy of the work of the artist or craftsman.

Signed – Stamped:   Has a signature or stamp, which in our opinion 
is the signature or stamp of the artist or craftsman.

Bears Signature or Stamp:  Has a signature or stamp, which in our 
opinion might be the signature or stamp of the artist or craftsman.

Dated:  Is so dated and in our opinion was executed at about that 
date.

Bears Date:   Is so dated and in our opinion may have been executed 
at about that date.

Abbreviations
O.O.C.: 	Oils on Canvas	 O.O.P.: Oils on Panel
O.O.B.:	Oils on Board	 W/C: 	 Watercolour
GOU: 	 Gouache	 MAH.:	Mahogany
VICT.: 	 Victorian	 EDW.: 	Edwardian
W.A.F.: 	With all faults	 As Is: 	 With all damages, faults, restorations, etc.
As a lot: With all faults	 S.N.S.R. - Sold Not Subject to Return

N.B.: Please note the auctioneers offer no After Sale Guarantee 
whatsoever, with regard to mechanical and electrical items, or 
firearms. We accept no subsequent liability for any damage, loss or 
injury arising from the use of the foregoing.

Important Notice
While the auctioneer endeavours to answer clients enquiries, we accept no responsibility or liability for any inaccuracy in auction results 
given verbally during the sale day. We recommend that clients should only make such enquiries following the conclusion of the Sale. 

  

Mr. George Fonsie MealyMr. Fonsie Mealy
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1 
West (Mrs. Frederick) A Summer Visit to Ireland 
in 1846, L. 1847. First Edn., 3 litho plts. (include. 
frontis) & text illus., gilt cloth, v. good. Scarce; 
Dewar (Daniel) Observations on the Character, 
Customs and Superstitions of The Irish, L. 1812. 
First, hf. title, recent cloth; Wright (G.N.) Scenes 
in Ireland, sm. 8vo L. 1834. First Edn., orig. 
printed paper boards. Good. (3)	 €200 - 300

2 
Association Copy: Reports ... of the Loyal 
National Repeal Association of Ireland, Vol. II only, 
D. 1845. Inscribed on title by Thomas Clooney, 
Historian of 1798, & states ‘Bought at Rev. Martin 
Doyle’s Auction Oct. 1st, 1861,’ author, cloth; 
also Fitz-Simon (Ellen) Derrynane in Eighteen 
Hundred and Thirty-Two and Other Poems, D. 
1863, cloth. As a lot, w.a.f. (2)	 €100 - 150

3 
	 Kilkenny Born Author  
Hackett (Francis) Ireland: A Study in Nationalism 
8vo N.Y. 1919. Third Edn. of the Author’s First 
Book. Pres. Copy signed to [Senator] James 
Douglas, with a photocopy of a large 4pp letter 
by Hackett dated 1922; The Invisible Censor, N.Y. 
1921. First Edn.; The Senator’s Last Night, N.Y. 
1943. First Edn., & d.w.; Henry the Eight, L. 1929. 
First Edn., Signed Pres. Copy, d.w.; On Judging 
Book, N.Y. 1947; That Nice Young Couple, L. 1925. 
First London Edn.,; & 4 others. (10)	 €120 - 180

4 
[Wilkinson] A Philosophical Survey of the 
South of Ireland, in a Series of Letters to John 
Watkinson. 8vo D. 1778. First Edn., engd. frontis 
& 5 plts. (2 fold.) in recent calf backed marble 
boards, v. good copy. (1)	 €180 - 300

5 
Ware (James) De Hibernia & Antiquitatibus ejus, 
Disquisitiones, Sm. 8vo L. 1654. First Edn., title 
re-backed 6 leaves in fac-simile, engd. map & 
illus., orig. calf, rebacked & re-cased. (1) 
	 	 €180 - 240

6 
[Collins (Michael)] Beaslai (Piaras) Michael 
Collins and the Making of a New Ireland, 2 vols. 
L. n.d. cold. & other (lacking 1 frontis), cloth; 
Talbot (Hayden) Michael Collins’ Own Story, 
L. n.d. First, port. frontis. cloth; 2 others, by J. 
Mackay & M.J. Foy, hardbacks, & 3 paperbacks 
all on Collins. (8)		  €160 - 220

7 
Behan (Brendan) The Hostage, L. 1958, First, 
d.w.; also Poems & A Play in Irish, Gallery Press 
1981. First, d.w.; O’Brien (Flann) The Hard Life, 
L. 1961, First, d.w.; Heaney (Seamus) Station 
Island, L. 1984; also Sweeney Astray, L. 1984, and 
Seeing Things, L. 1991, All First English Edns., 
d.w.’s etc; & 1 other vol. All v. good. (7) 
	 	 €160 - 220

8 
Dublin & other Printings: An Act for 
Preventing, for the future Tumultuous risings of 
Persons within this Kingdom... 12mo D. 1766, 
together with other Acts; Smith (W.) Dionysuis 
Longinus on the Sublime, 12mo D. 1777; 
Butler (S.) Hudibras, 12mo Edin 1784, 2 plts.; 
Thompson (J.) The Seasons, 12mo L. 1777, ed. 
by G. Wright, engd. frontis, title & 5 fold. plts.; & 
1 other volume,all orig. calf. (5)	 €120 - 180

9 
Almanacs: Watson Stewart (J.) Treble 
Almanac’s, etc. for 1803, 1807, 1815, 1823, 
1826, 1827, & 1832, also The Dublin Almanac, 
8vo D. (Pettigrew & Oulton) 1835; & Thomas 
Directory, 1853, together 9 vols., some with 
maps, all orig. calf or mor. Almanacs, w.a.f. (9) 
	 	 €200 - 300

10 
Cuala Press: A collection of 19 books by 
Yeats, Synge, & others, I.U.P. 1970's (Reprints) 
including Mosada, The Words Upon the Window 
Pane, New Poems, & Poems & Translations, 
together with other reprints; all 8vo cloth 
backed boards, as a collection. (16) 
	 	 €180 - 250

11 
Duke of Ormonde: Carte (Thos.) A Collection 
of Original Letters and Papers Concerning the 
Affairs of England... 1641 - 1660, Found among 
the Duke of Omronde’s Papers, 2 vols. 8vo L. 
1739. First Edn. 2 title vignettes, orig. calf, gilt 
fillets, spines worn; Burghclere (Lady) The Life 
of James First Duke of Ormonde, 2 vols. L. 1912. 
First Edn., illus., cloth & d.w.’s. V. good. (4) 
	 	 €200 - 300

12 
Leland (Thos.) The History of Ireland, 3 vols. 
8vo D. 1814. Cont. hf. mor. mor. labels; Froude 
(J.A.) The English in Ireland in the Eighteenth 
Century, 3 vols. Sm. 8vo L. 1887, mor. backed 
cloth boards. (6)		  €150 - 200

13 
Gale (Peter) An Inquiry into the Ancient 
Corporate System of Ireland, 8vo L. 1834. First 
Edn., L.S.’s, recent hf. green mor. Bookplate of 
John Bradley. (1)		  €120 - 180

14 
O’Gallagher (Felix) An Essay on the 
Investigation of the First Principles of Nature, 2 
vols. D. 1784. First Dublin Ed., list of subs., 3 
fold. plts. cont. calf, mor. labels. Clean copy. (2) 
	 	 €175 - 225

15 
Staunton (George) An Authentic Account of 
An Embassy from The King of Great Britain to the 
Emperor of China, 2 vols. 8vo D. 1798. 26 engd. 
plts. & fold. table, cont. tree calf, somewhat 
rubbed, & mor. labels. (2)	 €225 - 350

16 
Ludlow (Edmund) Memoirs of Edmund Ludlow 
Esq., Lt. Gen. of the Horse, Commander in 
Chief of the Forces in Ireland,... 3 vols. L. 1722. 
Second Edn., port. frontis. Vol. I, & hf. title, cont. 
panel calf, not uniform. Wm. Worth’s copy, 
inscribed by him. (3)		  €250 - 350
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17 
Joyce (James) Dedalus Portrait de l’Artiste Jeune 
par Lui-mame, 8vo Paris (editions de la Sirene) 
1924. First French Edn. uncut, orig. wrappers, 
v. good; Beckett (Sam.) How it is, L. 1964. First, 
d.w.; also That Time, L. 1976. First Edn., boards; 
Gogarty (Oliver) An Offering of Swans, L. (Cuala 
Press) 1923. Lim. Edn. 300 Copies; & 2 other 
items. (6)		  €300 - 400

18 
Binding: Higham (Chas. Frederick) Looking 
Forward Mass Education through Publicity. 
8vo L. 1920 First, hf. title, a.e.g. cont. straight 
grained green mor. gilt decor. covers, profusely 
tooled gilt spine with overlays and label, by 
Zaensdorf, London. Fine. 
* The Author was Director of Irish Propaganda, 
1921. (1) 		  €140 - 200

19 
Northern Ireland: Marcus Ward & Co. 
Publishers - Burns (Robert) The Cotter’s 
Saturday Night, oblong 8vo L. Belfast & N. York 
n.d. [c. 1880], intro. by Rev. J. Hall, illus. thro-
out, orig. cloth with overlaid pict. wooden 
panel. Unusual; Queen’s College, Belfast - The 
Book of the Fair, 8vo Belfast 1894, also The Book 
of the Fete, 8vo Belfast 1907, both illus., & cloth 
backed pict. boards. (3)	 €100 - 150

20 
Taylor (George) & Skinner (Andrew) Maps of 
the Roads of Ireland, roy 8vo L. 1778, First Edn., 
lg. engd. fold. Map of Ireland frontis, engd. t.p., 
dedit, list of subs (at verso), 288 engd. maps 
of the Roads of Ireland, recent leather backed 
marble boards. (1)		  €550 - 750

21 
Heaney (Seamus) District and Circle, L. 2006; 
and Human Chain, L. 2010, Both First Edns., 
orig. d.w.’s., v. clean. (2)		 €70 - 100

22 
	 Illustrations by Norah Mc Guinness  
Yeats (W.B.) Stories of Red Hanrihan and The 
Secret Rose, roy 8vo L. 1927. First Edn. cold. 
frontis & 1 other plt., orig. gilt decor. cloth; 
Edgeworth (Maria) Castle Rackrent and 
The Absentee, L. 1904. Illus., cont. hf. mor. by 
Sotheran; also Wilde (Sir W.) Loch Corrib, & 
Boyne and Blackwater, D. 1938 & 1949, d.w.’s All 
clean copies. (4)		  €100 - 150

23 
Irish Binding: Livy (T. Patavi) Historiae 
Romanae, 7 vols. in 4, 8vo D. 1862. attractive 
T.C.D. Prize Binding, diced calf, gilt fillet borders 
with oval armorial, spine gilt in panels, mor. 
labels. V. good. (4)		  €200 - 300

24 
Grove (Joseph) The Lives of All The Earls and 
Dukes of Devonshire, Descended from the 
Renowned Sir William Cavendish, 8vo L. 1764. 
For The Author First Edn., engd. port. frontis, 
cont. calf, mor. label; Gaskin (J.J.) Varieties of 
Irish History, D. 1869. First, 4 litho plts. (include. 
frontis) & fold. map at end, cloth; 4 other Irish 
interest. A lot. (5)		  €125 - 175

25 
Tyner (George) The Traveller’s Guide through 
Ireland, 8vo D. 1794. First Edn., hf. title, & fold. 
map, cont. hf. calf, cover loose, otherwise good. 
V. Scarce. (1)		  €200 - 300

26 
[O’Connor (Charles)] Dissertations on the 
Ancient History of Ireland, 8vo D. (James Henry) 
1753. First Edn., 12pp list of subs., lg. fold. map, 
& fold. table, first few leaves damp stain, cont. 
full calf, lacks label. Scarce. (1)	 €250 - 350

27 
Sproule (John) A Treatise on Agriculture suited 
to the Soil and Climate of Ireland, 8vo D. 1839. 
First, some text illus.; Doyle (Martin) [Rev. 
Hickey], A Cyclopedia of Practical Husbandry 
and Rural Affairs in General, L. 1844. New Edn., 
text illus., both orig. cloth. (2)	 €130 - 180

28 
Co. Sligo: Wood-Martin (W.G.) History of Sligo, 
County Town, 3 vols. D. 1882 - 92. Reprint Sligo 
1990. Lim. Edn. No. 1 (800), illus. cloth & d.w.s.; 
O’Rorke (T.)D.D. The History of Sligo: Town and 
County, 2 vols. D. n.d. Reprint Sligo 1986, maps 
& illus., buckram, gilt. (5)	 €180 - 240

29 
Knox (Hubert Thos.) The History of the County 
of Mayo, roy 8vo D. 1908. First Edn., fold. maps, 
orig. cloth, gilt. V. good copy. (1)	 €150 - 200

30 
	 With Hand-Coloured Plates  
Ferrar (John) A View of Ancient and Modern 
Dublin, with its Improvements to the Year 1796. 
To which is added A Tour to Bellevue... . Bound 
with A Tour from Dublin to London in 1795, 8vo 
D. 1796. First Edn., hd. cold. frontis & 9 engd. 
plts. (8 hd. cold.), uncut, later calf backed 
boards. (1)		  €300 - 400

31 
Clare Genealogy: [Mc Namara (N.C.)] 
The Story of An Irish Sept, Their Character & 
Struggle to maintain their lands in Clare. 8vo 
L. 1896. First Edn., frontis & other plts. maps, 
& pedigrees, cloth; O’Donoghue (John) 
Historical Memoir of the O’Briens, D. 1860, cloth, 
stained. (2)		  €140 - 200

32 
Brewer (J.N.) The Beauties of Ireland, 2 vols. 
roy 8vo L. 1825. First Edn., 2 engd. frontis & 22 
engd. views, uncut, boards (1 vol. split); Northern 
Antiquities: or, A Description .. of the Ancient Danes, 
2 vols. L. 1770, tree calf, dam. (4)	 €150 - 200

33 
Kilkenny interest: Burtchaell (Geo. Dames) 
Genealogical Memoirs of the Members of 
Parliament for the County and City of Kilkenny, 
8vo D. 1888. First Edn., later cloth; Healy (Wm.) 
History and Antiquities of Kilkenny (County and 
City), Vol. I [All Published] First Edn., litho plts., 
cloth. (2)		  €180 - 240

20
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34 
Newman (J. Henry Card.) Apologia Pro Vita 
Sua: 8vo L. 1864. First Edn. in Bk. Form, a.e.g., 
cont. tooled gilt calf; also copy of No. 90 Tracts 
for The Times, 8vo L. 1841, sewn, wrappers. (2) 
		  €100 - 150

35 
D’Alton (John) Illustrations, Historical and 
Genealogical of King James’s Irish Army List 
(1689) 2 vols. 8vo D. n.d. Second Edn. Enlarged 
For Subscribers, orig. cloth, good. (2)	€180 - 250

36 
Mountmorres (Rt. Hon. Ld.) The History of the 
Principal Transactions of the Irish Parliament from 
the Year 1634 to 1666, 2 vols. L. 1792. First Edn., 
fine tree calf, mor. labels. Good. (2)	 €200 - 300

37 
Thompson (Wm.) The Natural History of 
Ireland, 4 vols. (Complete) 8vo L. 1849. First 
Edn., cloth. (4) 	 	 €200 - 300

38 
1798: The Annual Register, or A View of the 
History, Politics and Literature for the Year 1795. 
8vo L. 1800. Contains a large amount of detail on 
Rebellion of 1798 in Ireland, hf. calf; The History 
of Ireland from the Earliest Authentic Accounts. 
By the Editors of the Modern Universal History. D. 
1784, recent mor. backed boards. (2)	 €120 - 180

39 
Yeats (W.B.) Plays for an Irish Theatre, roy 8vo L. 
& Stratford-upon-Avon 1911. First Edn., frontis, 
uncut, cloth backed boards; also Poems, L. 
1912, port. frontis, gilt decor. cloth; Essays, L. 
1924, First, cloth; Gregory (Lady A.) Poets and 
Dreamers, Studies & Translations form The Irish,  
D. & N.Y. 1903, cloth backed boards. (4) 
� €120 - 160

40 
Irish Maps: Co. Kerry - Index to the Townland 
Survey of the County of Kerry, Dublin c. 1840, hd. 
coloured, folding linen backed map, approx. 
65cms x 97cms (25½” x 38¼”, in cloth slip case; 
Co. Mayo - Index to the Townland Survey of the 
County of Mayo, hand coloured linen backed 
folding map, approx. 65cms x 97cms, D. c. 
1840; 2 Ordnance Survey folding linen backed 
maps, one hand coloured of Dublin Co. & Bay, 
the other of Co. Kildare, c. 1838. As maps, w.a.f. 
Good. (4)		  €220 - 350

41 
Irish Maps: Allan (M.H. & J.W.) Ireland from 
the Best Authorities with The Distances laid 
down in British Statute Miles, Lg. fold. linen 
backed map, approx. 81cms x 74cms (32” x 29”) 
Lond. 1827, slipcase; Fraser’s Travelling Map of 
Ireland - Geological Copy. fold. linen backed 
map, attractively hand-coloured, Dublin 1853, 
approx. 76cms x 59cms (30” x 24”), cloth folder; 
Stanford’s New Map of Ireland in Counties & 
Baronies, lg. hd. cold. folding map on linen, L. c. 
1870, approx. 104cms x 80cms (48” x 31½”) in 
original cloth slip case. As maps, w.a.f. Good. (3) 
		  €220 - 350

42 
Sleater (Rev. Matthew) Introductory Essay 
to a New System of Civil and Ecclesiastical 
Topography, and Itinerary of Counties of Ireland, 
8vo D. 1806. First Edn. 13pp. of subs., hf. calf, 
worn; also [Wilson] The Post Chaise Companion 
or Travellers Directory through Ireland, D. 1805. 
Third Edn. engd. frontis, 3 plts. (2 fold.) & fold. 
plan, lacks fold. map, cont. calf. (2)	 €200 - 300

43 
Pamphlets: 1. [Doyle (Dr.) ‘J.K.L.’] Catholic 
Emancipation, Proved to be as necessary for 
the Peace and Prosperity of Ireland, 8vo D. 
1824, 100pp; 2. ‘J.K.L.’ A Defence by J.K.L. of his 
Vindication of the Religious and Civil Principles 
of the Irish Catholics, D. 1824, 120pp; 3. ‘J.K.L.’ 
Letters on the State of Education in Ireland; and 
on Bible Societies... D. 1824. 60pp; 4. [Milner 
(Rev. J.)] An Humble Remonstrance ... on the 
Nature and Object of the Report of its Select 
Committee ... Respecting their Roman Catholic 
Subjects L. 1816, 43pp; 5. Baines (Rev. P. Aug.) 
A Remonstrance in a Third Letter, addressed to 
Charles Abel Moysey, D.D. ... on the Renewal of 
his former attacks upon the Catholics... Bath n.d. 
[1824] 47pp; 6. R.T. (Rev.) A Letter addressed 
to James Bunter, Esq. on Religious Tracts and 
The Ignorance of the English and Irish Roman 
Catholics, Taunton 1824, 58pp, and 2 others 
sim. Together 8 works in one vol. Hf. calf, worn. 
As a coll. of pamphlets, w.a.f. (1)	 €200 - 300

44 
	 The Colles of Millmount Copy  
Co. Kilkenny: [Tighe (Wm.)] Statistical 
Observations relative to the County of Kilkenny, 
Made in the Years 1800 & 1801. Thick 8vo D. 
1802. First Edn. lg. fold. hd. cold. map of County 
Kilkenny, & 11 fold. maps, plts. table etc., 
complete, later hf. mor. Good.  
* With an early copy of a letter dated 1778, 
to William Colles, to attend a meeting of 
the Committee to Render the River Nore 
Navigable. Scarce. (1)		  €450 - 650

45 
Kilkenny interest: Kyteler (Dame Alice) A 
Witchcraft Story of the Fourteenth Century, 4to 
Clonmel (Chronicle Steam-Printing Works) 
1876. Sole Edn.,; Bound with, Account of The 
Apparition of John Power of Curraghmore, Earl 
of Tyrone to Nichola-Sophia Lady Beresford, 
A.D. 1704, 4to Clonmel (Chronicle) 1875. Sole 
Edn., 16 + 8pp, orig. cloth backed ptd. boards; 
Wright (Thos.) A Contemporary Narrative of 
the Proceedings against Dame Alice Kyteler, 4to 
L. (Camden Soc.) 1843. First, orig. cloth. Both 
Scarce. (2)		  €200 - 300

46 
Hogan (John) Kilkenny: Th Ancient City of 
Ossory, 8vo Kilkenny (P.M. Egan) 1884. First, 
fold. map & illus.; Egan (P.M.) The Illustrated 
Guide to the City and County of Kilkenny, sm. 8vo 
Kilkenny n.d. First, illus., adverts, orig. cloth. (2) 
		  €120 - 180

47 
[Wilde (Oscar)] The Importance of Being 
Earnest, A Trivial Comedy for Serious People. 
Sm. 4to L. (L. Smithers & Co.) 1899. Lim. Edn. 
No. 137 (1000), also An Ideal Husband, sm. 4to 
L. (L. Smithers & Co.) 1899. Lim. Edn. (1000). 
Both uncut, orig. cloth, damp stained & dam. 
(2)		  €350 - 500

48 
Burke (Edmund) The Works of the Rt. 
Honourable Edmund Burke, 8 vols. L. 1823. Port. 
frontis. Vol. I, cont. hf. mor. mor. labels. (8) 
		  €180 - 240
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49 
Walker (Joseph C.) Historical Memoirs of the 
Irish Bards, 2 vols. 8vo D. 1818. Second Edn., list 
of subs., two engd. frontis, 18 plts. & 34 pps. of 
engraved music, cont. hf. calf, a very attractive 
copy. (2)		  €200 - 300

50 
Cusack (M.F.) The Liberator: His Life and Times 
Political and Social, 2 vols. Kenmare n.d. illus. 
orig. pict. gilt cloth; O’Connell (Mrs. Morgan 
John) The Last Colonel of The Irish Brigade - 
Count O’Connell, 2 vols. L. 1892. First Edn., 2 
port. frontis, cloth. Good. (4)	 €140 - 200

51 
	 Mallow Born Dramatist, Poet & Satirist  
Jephson (Robert) Roman Portraits, A Poem, in 
Heroick Verse, 4to L. 1794. First Edn. dedicated 
to Edmund Malone. Hf. title, port. frontis & 19 
engd. plts. & ports., errata leaf, cont. mottled 
calf, gilt spine, mor. label. Rare. (1) 	 €220 - 350

52 
Bhedal (Wm.) Leabhuir an tSean Tiomna, thick 
roy 8vo D. 1827. In Gaelic Script, and in orig. 
block decorated full morocco, and marble 
slipcase; also Hatton (J.L.) & Molloy (J.L.) The 
Songs of Ireland, sm. folio L. n.d., orig. cloth. 
Good. (2)		  €120 - 160

53 
Irish Archaeological Society: Todd (J.H.)
ed. The Irish Version of the Historia Britonum of 
Nennius, 4to D. 1848; Tracts Relating to Ireland, 
Vols. I & II, 2 vols. 4to D. 1841-43; O’Donovan 
(J.)ed. The Banquet of Dun na n-Gedh and The 
Battle of Magh Rath, 4to D. 1842; Crosthwaite 
(J.C.)ed. The Book of Obits and Martyrology of 
the Cathedral Church of the Holy Trinity, 4to D. 
1844; Butler (Rev. R.)ed. The Annals of Ireland 
by Clyn... & Dowling, D. 1849, and Jacobi Grace ... 
Annales Hiberniae, 4to D. 1842; & 2 others from 
same series. together 9 vols., all orig. cloth. (9) 
		  €300 - 400

54 
	 One of 28 Signed Copies  
Bradley (John)ed. Viking Dublin Exposed - The 
Wood Quay Saga, Sm. folio D. 1984. Special Lim. 
Edn. One of 28 Copies Only, Signed by editor, 
publisher, binder & printer, and also Signed 
by the Contributors, illus. orig. mor. backed 
boards, & slip case. (1)		  €220 - 350

55 
	 With Hand-Coloured Plates  
Pool (Rob.) & Cash (John) Views of the Most 
Remarkable Public Buildings, Monuments and 
other Edifices in the City of Dublin, 4to D. 1780. 
First Edn., engd. hd. cold. title, fold. cold. plan 
& 29 hd. cold. engd. plts. (1 fold.), later calf 
backed marble boards. (1)	 €600 - 800

56 
Co. Wexford: Hore (Philip Herbert) History of 
the Town and County of Wexford, 6 vols. Reprint 
Oxford 1979. Illus. etc. orig. cloth, clean & good. 
(6)		  €400 - 600

57 
Archaeology: Crawford (H.S.) & MacAlister 
(R.A.S.) Handbook of Celtic Ornament, 4to D. 
1926; MacAlister (R.A.S.) The Archaeology 
of Ireland, L. 1928, First, d.w.; Martin (C.P.) 
Prehistoric Man in Ireland, sm. folio L. 1935, First, 
d.w.; & 1 other sim. (4)	 	 €140 - 200

58 
	 Special Handbound Edition  
	 Limited to 25 Copies  
Co. Kilkenny: Carrigan (Rev. Wm.) The History 
and Antiquities of the Diocese of Ossory, 4to 
4 vols. Kilkenny 1981 Reprint. Lg. fold. cold. 
map, illus. thro-out, attractive green mor. with 
marble sides, & matching slipcase.  
* Special edition signed by publishers, printers 
& binders.		  €400 - 550

59 
Bartlett (W.H.) The Scenery and Antiquaries of 
Ireland, 2 vols. 4to L.n.d. c. 1845. 2 add engd. 
titles, engd. map, & 118 engd. plts., cont. 
purple mor. tooled gilt spine. Clean Copy. (2) 
	 	 €160 - 220
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60 
Borlase (Wm. Copeland) The Dolmens of 
Ireland, 3 vols. roy 8vo L. 1897. First Edn., 
profusely illustrated in colour & bl. & white, 
t.e.g., uncut, orig. gilt decor. green buckram. V. 
good copy. (3)		  €450 - 650

61 
Genealogy: M’Call (Hardy Bertham) Story of 
the Family of Wandesforde of Kirklington and 
Castlecomer, Lg. 4to L. 1904. First Edn. with plts. 
& other illus., t.e.g., orig. gilt decor. buckram. V. 
good. (1)		  €250 - 350

62 
Munro (Rob.) The Lake Dwellings of Europe, .. 
Rhind Lectures in Archaeology for 1888. Roy 
8vo L. 1890. First Edn., illus. thro-out, cloth. 
Good. (1)		  €140 - 200

63 
Carr (John) The Stranger in Ireland, 4to L. 1806. 
Lg. fold. litho frontis (loose) & 15 litho views 
(some fold.), lacks map of Killarney, some 
soiled cont. tree calf, gilt spine. (1)	 €250 - 350

64 
O’Donovan (John) Annals of the Kingdom of 
Ireland, 7 vols. lg. 4to D. 1856. Second Edn. 
(Best), cont. hf. mor. by Galwey & Co. mor. 
labels, joints worn. (7)		  €700 - 900

65 
Robertson (J. George) Antiquities and Scenery 
of the County of Kilkenny, oblong folio Kilkenny 
(Boetius Press) Reprint 1983. Lim. Edn. No. 4 
(585), illus. full page plts. orig. hf. cloth, marble 
sides, mor. label. V. good. (1) 	 €150 - 220

66 
R.I.A. - Petrie (George) The Ecclesiastical 
Architecture of Ireland, ... comprising An Essay 
on The Origin and Uses of The Round Towers of 
Ireland. Lg. 4to D. 1845. First Edn., text illus., 
orig. cloth; also Transactions of the Royal Irish 
Academy, Vol. XVIII, lg. 4to D. 1839, engd. plts. 
hf. mor. (2)		  €150 - 200

67 
Georgian Society: The Georgian Society 
Records of Eighteenth Century Domestic 
Architecture and Decoration in Dublin, Vols. I - V, 
Complete in 5 vols. Lg. 4to Vols. I & II Reprints 
Shannon 1969, Vol. III - V, First Edns., D. 1911 
- 1913. Profusely illustrated orig. cloth. Good 
clean copies. (5)		  €1000 - 1500

68 
Mitchell (Flora) Vanishing Dublin, 4to D. (Allen 
& Figgis) 1966, First Edn., illus. cloth & illus. dust 
jacket. (1)		  €250 - 320

69 
Limited Editions Club: Heaney (Seamus) 
etc. Seamus Heaney, Poems and a Memoir, sm. 
folio, N.Y. 1982, Ltd. Edn. 1125 (2000), signed by 
Heaney, Thomas Flanagan and Henry Pearson, 
uncut, full decor. leather and slip case. (1) 
	 	 €250 - 400

70 
Irish Aviation: Avolon - A Century of Irish 
Aviation Pioneers and Aviators, Lg. 4to D. 2015. 
First, profusely illustrated, decor. d.w. & cloth 
slipcase. (1)		  €100 - 150

60 61 63
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71 
[Barlase (Ed.)] The History of the Execrable Irish 
Rebellion, Folio L. 1680. First, red & bl. title, lg. 
fold. table, recent mor. backed boards. (1) 
	 	 €150 - 200

72 
Ware (James) Rerum Hibernicarum Annales, 
folio D. (J. Crook) 1664. First Edn., red & bl. title 
laid down, later hf. calf, marble sides. (1) 
	 	 €160 - 220

73 
Keating (Geoffry) The General History of 
Ireland, Trans. by Dermod D. O’Connor. Folio 
L. 1723. Engd. port. frontis (laid down), list of 
subs., 2 fold. maps (one by Moll), & 40 plts. 
include. coats of arms (1 dam), full gilt calf, upr 
cover detached. (1)		  €300 - 400

74 
R.I.A.: Harbison (Peter) The High Crosses of 
Ireland, An Iconographical and Photographic 
Survey. 3 vols. sm. folio Bonn 1992. First Edn., 
photo illus. etc. orig. cloth v. good; Hunt (John) 
Irish Medieval Figure Sculpture, 2 vols. D. (I.U.P.) 
1974, illus. later cloth. (5)	 €200 - 300

75 
	 Fine Limited Editions with  
	 Woodcut Illustrations  
Blackstaff Press: The Image of Ireland with 
a Discoverie of Woodkarne, by John Derricke, 
1581. Lg. 4to Belfast 1985. Lim. Edn. 145 (286) 
De Luxe Copies. With illus. etc., fine vellum 
backed boards & slipcase; Dolmen Press - 
Holinshed’s Irish Chronicle, 1577. Sm. folio D. 
1979. Lim. Edn. 850 Copies, text illus., cloth & 
d.w. (2)		  €220 - 350

76 
Atlas - Society for the Diffusion of Useful 
Knowledge - Atlas for National Schools - 
Ireland, folio L. 1886. 30 dbl. page cold. maps; 
2 folio volumes of 19th Century Irish & other 
Music; and a Victorian Scrapbook. As a lot, 
w.a.f. (4)		  €100 - 150

77 
Classics: Senecta (L.A.) ... Philosophi Stoicorum 
Omnium Acutissimi, Opera quae extant omnia, 
Folio Bale 1573. Wd. cut device on title, 
some browning, orig. vellum; Smith (trans) 
Zenophon’s History of the Affairs of Greece, lg. 
4to L. 1770, lg. fold. map. Cont. calf, tooled gilt 
spine, armorial of Thomas Conolly, & B.P. of 
Carton Library; Beresford (James) trans. The 
Aeneid of Virgil, Translated into blank verse, 4to 
L. 1794. First, list of subs, hf. calf. (3)	 €150 - 220

78 
	 With Louis Le Broquy Illustrations  
Dolmen Press: Kinsella (Thos.) trans. The 
Tain, folio D. (Dolmen Press) 1969, Limited Edn. 
1750, with fine brush drawing by L. le Brocquy, 
cloth, orig. decor. d.w., & slip case. Good. (1) 
	 	 €500 - 600

79 
Archaeology: Westropp (Thos. Johnson) 
R.I.A. - The Ancient Forts of Ireland, lg. 4to 
D. 1902, illus.; Mahr (Prof. A.) Ancient Irish 
Handcraft, 4to Limerick 1939; Armstrong 
(E.C.R.) Catalogue of Irish Gold Ornaments, folio 
D. 1933, all illus. & recent cloth; Mac Alister 
(R.A.S.) Muiredach, Abbot of Monasterboice, 
890 - 92, A.D., folio D. 1914, First Edn., illus. cloth 
backed boards; & 2 other publications of R.I.A. 
As a lot, w.a.f. (1)		  €180 - 240

80 
Ledwich (Ed.) Antiquities of Ireland, 4to D. 
1790.  First Edn. engd. title, 19 engd. plts. 
incomplete; also The Antiquities of Ireland, 4to 
D. 1804. Second Edn. numbers engd. plts. some 
dam., uncut, recent calf backed boards. As a 
lot, w.a.f. (2)		  €180 - 240

81 
de Valera (R.), O’Nuallain (Sean) & Cody 
(Eamon) Survey of the Megalithic Tombs of 
Ireland, 6 vols. folio D. (Stationary Office) 1961 
- 2002. First Edns., numerous photo illus., fold. 
plans etc., orig. cloth & d.w.s. Good. (6) 
	 	 €220 - 320

82 
O’Phelan (John) Epitaphs on the Tombs in the 
Cathedral Church of St. Canice, Kilkenny. Folio D. 
1813. First Edn. engd. frontis & title & dedit. laid 
down, other illus., some text in fac-simile, hf. 
mor. worn. S.N.S.R. (1)		  €150 - 200

83 
	 With Original Photographs  
Co. Kerry: Hill (Arthur) Ancient Irish 
Architecture - Templenahoe, Ardfert, lg. 4to 
Cork 1870. Sole Edn., decor. title, 6 full page 
drawings & 3 full page photo illus., orig. cloth 
backed boards, worn. (1)	 €180 - 240
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84 
	 Presentation Copy  
Petrie (George) On the History and Antiquities 
of Tara Hill, Lg. 4to D. 1839. First Edn., 4 full 
page plts. (2 hd. cold.) (Nos. 6 - 9), text illus., 
uncut, pce. cut from base of t.p., no text loss, 
orig. cloth, worn.  
* Signed presentation copy, ‘For William 
Hackett Esq. of Middleton, Co. of Cork.’ (1) 
	 	 €200 - 300

85 
Graves (Rev. J.) & Prim (J.G. Augustus) The 
History, Architecture and Antiquities of the 
Cathedral Church of St. Canice, Kilkenny, Lg. 4to 
D. 1857. First Edn., illus, cloth, good. (1) 
	 	 €140 - 200

86 
Ussher (James) Britannicarum Ecclesiarum 
Antiquitates, folio L. 1687. First Edn., Imprim. 
leaf at front, cont. panel calf, rebacked 
professionally. V. clean copy. (1)	 €200 - 300

87 
	 Special Limited Edition  
Boethuis Press: Wright (G.N.) Ireland 
Illustrated, folio Kilkenny Boethuis Reprint 
1989. One of twenty-six lettered copies, illus. 
thro-out, a.e.g. in full crushed crimson mor. gilt 
decor., & cloth solander box. Fine. (1)	€200 - 300

88 
Boulter (Hugh) Letters written by .. Hugh 
Boulter, D.D. Lord Primate of All Ireland,.. 2 vols. 
in one, 8vo D. (Geo. Faulkner) 1770. First Edn., 
recent mor. backed cloth. Good. (1)	 €125 - 175

89 
	 West of Ireland, after the Famine  
Travel: Godolphin Osborne (Hon. & Rev. 
S.) Gleanings in the West of Ireland, L. 1850. 
First Edn., errata & advert leaf at end, orig. 
embossed cloth. V. good copy. Rare. Travels in 
the West of Ireland just after The Great Famine. 
(1)		  €180 - 220

90 
[Hobson (Bulmer)] ‘H’ The Handbook for 
Irish Volunteers, Simple Lectures on Military 
Subjects. Sm. sq. 12mo D. 1914. Sole Edn., 
cloth, covers loose. Scarce. (1)	 €150 - 200

91 
Travel: Knott (Mary John) Two Months at 
Kilkee, 12mo, D. 1836, First Edn., engd. frontis, 
add. engd. t.p., engd. fold. map & 4 plts. (1 
fold.), advert leaf at end, cloth and orig. ptd. 
labels. Worn. Scarce. (1)	 €140 - 180

92 
Tracts on The Church: White (Rev. Hugh); 
Bickersteth (Rev. Ed.); M’Neile Rev. Hugh; 
M’Ghee (Rev. Rob.) & others, a collection 
of 12 tracts on Religious Subjects, principally 
printed Dublin, some Belfast & London, c. 1842 
- 1847, cont. hf. calf, worn at joints, as a coll., 
w.a.f. (1)	 	 €125 - 175

93 
Medicine: Cavallo (Tiberius) An Essay on the 
Theory and Practice of Medical Electricity, 12mo 
L. & Dublin Re-printed 1781. First Irish Edn. hf. 
title, fold. engd. frontis, loose, cont. calf, lacks 
label. Rare. (1)		  €300 - 400

94 
Medicine: Corrigan (D.J.) Lectures on the 
Nature and Treatment of Fever, 8vo D. 1853. 
First, hf. title, 4pp. adverts at end, cloth. Scarce. 
(1)		  €150 - 200

95 
Wilde (Oscar) Sebastian Melmoth, sm. 8vo L. 
1904. First Edn., hf. title, red & black title, uncut, 
cont. crushed hf. levant mor. Good copy. (1) 
	  	 €175 - 225

96 
Co. Cork: Sullivan (T.D.) Bantry, Berehavan 
and The O’Sullivan Sept, sm. 8vo D. 1908. First, 
frontis port. fold. map, blue gilt cloth; Keogh 
(Capt. T.M.) A Short Account of the History and 
Antiquities of Bere Island and Berehaven, 8vo 
Bournemouth [1913] Sole Edn, map frontis, 
orig. wrappers. Rare. (2)	 €120 - 180

97 
	 Signed by the Author  
O'Cadhain (Mairtin) An tSraith ar Lar, 8vo D. 
(Sairseal agus Dill) 1967, First, signed and dated 
23rd Mean Fomhair 1967, decor. cloth, orig. 
glassine wrappers; An tSraith Dha Togail, 8vo 
D. (Sairseal agus Dill) 1970, First, signed and 
dated Iuil (July) 1970 [not long before his death] 
decor. cloth, orig. glassine wrappers. Scarce. (2) 
	 	 €250 - 320

98 
Travel: Barrow (John) A Tour Round Ireland, 
Through the Sea-Coast Counties in the 
Autumn of 1835. 8vo L. 1836. First, frontis vign. 
title, fold. map hd. cold. in outline, & 6 plts. & 
other text illus. some hd. cold., orig. cloth. (1) 
		  €170 - 220

99 
Travel: Maxwell (W.H.) Wild Sports of the West, 
2 vols. 8vo L. (Richard Bently) 1832, First Edn. 
5 sepia plts. (including 2 frontis), text illus., 
contemp. hf. calf, mor. labels. (2)	 €250 - 350

97 99
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100 
Waterford Printing: Bona (John, Cardinal) 
De Sacrificio Missae Tractus Asceticus, 16mo 
Waterford (John Bull) 1810. First Edn. Thus, 
some m/ss inscriptions, & L.S., orig. tree calf. 
Scarce. (1)		  €160 - 220

101 
	 Very Fine Bright Copy  
Cork Industrial Exhibition: Report of The 
Executive Committee, Awards of Jurors, and 
Statement of Accounts for Cork Industrial 
Exhibition, 1883, 8vo Cork (Purcell & Co)1886. 
First Edn. V. good bright copy, with fine gilt 
decorated design on front cover. (1)	€200 - 300

102 
	 Running Guns for the I.R.A.  
Travel: Mc Guinness (Chas. John) Nomad, 
Memoirs of An Irish Sailor, Soldier, Pearl Fisher, 
Pirate, Gun-Runner, Rum Runner, Rebel and 
Antarctic Explorer. 8vo L. 1934. First Edn., 
frontis & plts. orig. cloth. Scarce. (1)	 €150 - 200

103 
	 Ireland During The Great Famine  
Travel: Bennett (Wm.) Narrative of a Recent 
Journey of Six Weeks in Ireland, in connection 
with The Subject of Supplying Small Seed to 
some of The Remoter Districts. With Current 
observations on the depressed circumstances 
of the people 12mo L. 1847. First Edn. Lacks hf. 
title, recent green cloth, mor. label. V. Scarce. 
(1) 		  €200 - 300

104 
[Stevens (Capt. John)] Monasticon 
Hibernbicum, or The Monastical History of 
Ireland. 8vo L. 1722. First Edn., fold. map frontis 
after Moll, red & bl. title, & 8 port. plts., cont. 
panel calf, raised bands, mor. label, upr. cover 
loose, otherwise v. good copy. (1)	 €200 - 300

105 
[Ferrar (John)] A History of Limerick, 12mo 
Limerick (Andrew Welsh) 1767. First Edn., 11pp. 
Subs list, 2 wd. cut illus. 158pp; bound with The 
Limerick Directory, 12mo Limerick (John Ferrar) 
1769. First, 51pp. (last leaf repaired, some loss), 
lacks fold. plt., cont. hf. calf. V. Scarce. (1) 
	 	 €250 - 350

106 
Medicine: Dublin Printing: Russel (Richard) 
A Dissertation on the Use of Sea-Water in the 
Diseases of the Glands, 12mo D. 1753. First 
Dublin Edn., engd. frontis & 2 other plts. on one 
leaf, cont. calf, mor. label, good. (1)	 €150 - 200

107 
Co. Meath: Meath Co. Council, - Book of 
Standing Orders and General Information, 
Navan (Printing Works) 1912; Dease (Alice) 
Good Woman of Erin, L. n.d., illus.; Wakeman 
(W.F.) Hand-Book of Irish Antiquities, D. 1858; & 
3 others Irish interest. A lot. (6)	 €120 - 180

108 
	 John Knox Grogans’ Copy,  
	 of Johnstown Castle  
Smith (Charles) The Ancient and Present State 
of the County and City of Waterford, 8vo L. By A. 
Reilly 1746. For the Author First. Edn. lg. fold. 
map of County, fold. plan of City (repaired) & 4 
fold. plts. include. 3 v. fine plans of Waterford, 
Dungarvan & Lismore, cont. tree calf, mor. 
label. V. good. (1)		  €400 - 600

100 101 103

104 105 106

http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-b548c353-aaa7-4598-aaf7-a55c00a813cd
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-30b107a6-46d8-49bb-82d4-a55c00a814f0
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-30b107a6-46d8-49bb-82d4-a55c00a814f0
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-5642f142-0ed1-4df9-b14d-a55c00a81662
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-5642f142-0ed1-4df9-b14d-a55c00a81662
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-20996643-e66e-4984-ae2c-a55c00a81735
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-20996643-e66e-4984-ae2c-a55c00a81735
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-7368cfd6-9f11-4bbb-914d-a55c00a817e2
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-2e8fdd79-1188-4a21-8548-a55c00a818d6
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-d9bd754f-a678-4790-b4ce-a55c00a819a4
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-660ae81f-2b9b-4fff-a351-a55c00a81a4d
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-635bc577-9130-4e6a-a315-a55c00a81b09
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-635bc577-9130-4e6a-a315-a55c00a81b09
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-635bc577-9130-4e6a-a315-a55c00a81b09
mailto:info@fonsiemealy.ie


11

fonsiemealy.ie

All content and images are subject to copyright 

fm

109 
Northern Ireland: Hamilton (Rev. W.) Letters 
concerning The Northern Coast of the County of 
Antrim, sm. 8vo Belfast 1822. Third, silhouette 
port. frontis, fold. map, & 6 plts., uncut recent 
mor. backed; Gamble (John) Views of Society 
and Manners in the North of Ireland, L. 1819, 
recent cloth backed boards; Smith (D.) Outlines 
of The Rocks of Antrim, sm. 8vo Belfast 1868, 4 
engd. plts., cloth; Steele (Rev. W.B.) The Parish 
of Devenish, Co. Fermanagh, Enniskillen 1937, 
illus., cloth. (4)		  €160 - 220

110 
Travel: Gamble (J.) A View of The Society and 
Manners in the North of Ireland in the Summer 
and Autumn of 1812, 8vo L. 1813. First Edn., 
advert. on verso of last leaf, cont. diced mor. 
Worn. (1)		  €180 - 240

111 
	 Most Desirable Set  
Smith (Charles) The Ancient and Present State 
of the County and City of Cork, 2 vols. 8vo D. 
1750. First Edn., list of subs., lg. fold. map, 
lg. fold. plan & 11 plts. (10 of which are fold. 
include 3 lg. panoramas) cont. sprinkled calf, 
dbl. gilt fillet borders, tooled gilt spines with 
double lettering pieces, & with B.P. of Rolle, 
new in slipcase. 
* A most attractive clean & desirable set. (2) 
	 	 €500 - 700

112 
O’Leary (Rev. A.) Miscellaneous Tracts, D. 1781. 
First, full cont. calf; Higgons (B.) A Short View 
of the English History: with Reflections Political, 
Historical, Civil,... and all other remarkable 
Incidents to the Revolution 1688. 8vo Hague 
1727, panel calf; [Finch (Heneage)] The 
Indictment, Arraignment, Tryal and Judgement 
of Twenty-Nine Regicides The Murtherers of .. 
King Charles I, L. & D. Re-printed 1730, engd. 
port. frontis loose, uncut, wrappers. (3) 
	 	 €100 - 150

113 
Vallancey (Lt. Col. Charles) A Grammar of the 
Iberno-Celtic or Irish Language, 8vo D. 1782. 
Second Edn., 9 engd. plts. (2 fold.), one page 
loose, cont. calf, mor. label. V. Scarce. (1) 
	 	 €280 - 350

114 
Novels: Edgeworth (Maria) Moral Tales, 3 
vols. 12mo L. 1821. Eight, cont. hf. calf; also 
Harry and Lucy Concluded, 4 vols. 12mo L. 1827. 
Second Edn. Corrected, hf. title Vol. I, cont. 
mor. backed marble boards; [Marcet (Jane)] 
Bertha’s Visit to her Uncle in England, 3 vols. 
12mo L. 1831 New Edn., mor. backed boards. 
(10)		  €150 - 200

115 
[H. Grattan, Flood, Langrishe & others] 
Baratariana, A Select Collection of Fugitive 
Political Pieces. 12mo D. 1773. Second Edn., 
engd. port. frontis, & lg. fold. plt., & with 
Key to the History of Barataria, with cont. 
m/ss additions; also Pranceriana A Select 
Collection of Fugitive Pieces, Published since 
the Appointment of the Present Provost of 
the University of Dublin. 12mo D. 1775. Engd. 
frontis & 1 engd. plt., text illus., both uniform 
tree calf, tooled gilt spines, mor. labels. Good. 
(2)		  €280 - 350

116 
Co. Meath: Butler (Richard) Some Notices of 
the Castle and the Ecclesiastical Buildings of Trim, 
Sm. 8vo D. 1861. Fourth, 312pp, orig. green 
cloth. Good. (1)		  €130 - 180

117 
Fishing: Peard (W.) A Year of Liberty; or 
Salmon Angling in Ireland from February 1 
to November 1. 8vo L. 1867. First Edn. cloth; 
Senior (W.) Waterside Sketches, A Book for 
Wanderers and Anglers. L. 1875, bound with 
another, cloth. (2)		  €140 - 200

118 
	 Signed by Joselyn Gore Booth 
	 Father of Countess Markievicz  
Co. Operative Movement: Craig (E.T.) The 
Irish Land and Labour Question Illustrated in The 
History of Ralahine and Co-Operative Farming, 
8vo L. 1893. Illustrated orig. ptd. wrappers 
signed on front cover ‘Joselyn Gore-Booth 
Nov.’95’ now in recent green cloth box, mor. 
label. V. good Scarce.  
* This Co-Operative Society was founded in 
1831 by John Scott Vandeleur on his estate 
near Kilrush, Co. Clare, in the hope of weaning 
his tenants away from agrarian Secret 
Societies. (1)	 	 €220 - 350

119 
	 Signed by The Author  
Co. Tipperary: Carden (John) Barname, 
Templemore,Co. Tipperary. A Letter to the 
Public, 8vo D. 1858. First Edn., 39pp. hf. title, 
signed, in recent cloth. Scarce. (1)	 €120 - 180

120 
	 Scarce Economics Tract in Irish  
Juvenalia: Connellan (Thaddaeus) Easy 
Lessons on Money Matters, Commerce, Trade 
Wages etc. etc. For the Use of Young People, as 
well as Adults of All Classes, Sm. 8vo D. 1835. 
First Edition in Bk. Form. Text in Old Irish & 
English, numerous attractive woodcut vignette 
illus., orig. cloth, mor. label. Rare V. good. (1) 
	 	 €220 - 350
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121 
Dublin Printing: Puckle (James) The Club; 
or Grey-Cap for a Green Head, Containing 
Maxims, Advice and Cautions Being a Dialogue 
between a Father and Son. 12mo D. 1737. 
Sixth. Engd. port. frontis, 11pp. of subscribers, 
cont. tree calf, mor. label. Scarce. (1)	 €150 - 200

122 
Economics: Stanley (J.) Ireland and her Evils, 
Poor Laws Fully considered - Their introduction 
into Ireland Destructive to all Landed Interest. 
8vo D. 1836. First? one leaf loose, orig. cloth. 
Scarce. (1)		  €150 - 200

123 
[Hardy (Philip Dixon)] Legends Tales and 
Stories of Ireland, Illustrated with Ten Character 
Engravings. 12mo D. 1837. First, hf. title, & 10 
engd. plts., does not have vignette tail piece on 
p.77 lacking in most copies, orig. cloth, paper 
label. V. Scarce. (1) 		  €180 - 250

124 
Travel: [Taylor (Emily)] The Irish Tourist; or, The 
People and The Provinces of Ireland, 12mo L. 
n.d. [c. 1837] Engd. frontis, fold. map of Ireland, 
cont. hf. mor. tooled gilt spine, mor. label. 
Scarce. (1)		  €160 - 240

125 
Croker (T. Crofton)ed. The Popular Songs 
of Ireland, 8vo L. 1839. First Edn., engd. port. 
frontis, wd. cut map, & 5 wd.-cut illus., uncut, 
recent cloth, orig. label laid down; together 
with a copy of the 1886 Edition of the above 
with introduction by Henry Morley, unopened, 
vellum backed cloth. Both v. good. (2) 
	 	 €160 - 220

126 
	 Scarce Co. Cork Author  
[Gibson (Rev. C.B.)]  The Last Earl of Desmond: 
A Historical Romance of 1599 - 1603, 2 vols. Sm. 
8vo D. 1854. First Edn. last leaf Vol. II with small 
tear (some v. small loss), & loose end, orig. 
cloth. Scarce. (2)  
* The author lived in Mallow, Co. Cork, & has 
dedicated this book to Sir Denham Jephson 
Norreys, the owner of Mallow Castle. 
	 	 €225 - 350

127 
Whyte (Samuel) The Shamrock: or, Hibernian 
Cresses, A Collection of Poems, Songs etc.,.... 4to 
D. (R. Marchbank) 1772, First Edn., list of subs., 
recent leather backed marble boards. (1) 
		  €250 - 320

128 
Coxe (Wm.) Travels in Switzerland, 2 vols. 8vo D. 
1789. First Dublin Edn., hf. title, 5 plts. (1 fold.), 
cont. tree calf, mor. labels. (2)	 €125 - 175

129 
Young (Arthur) A Tour in Ireland, .. made in The 
years 1776, 1777 and 1778, and .. to the end 
of 1779., 2 vols. 8vo D. 1780. First Dublin Edn., 
lacks plt., cont. full calf, mor. labels. V. clean 
copy. (2)		  €140 - 200

130 
1798 etc: Musgrave (Sir Richard) Memoirs 
of the Different Rebellions in Ireland, 2 vols. 8vo 
D. 1802. Third Edn., 2 hf. titles, 10 fold. maps & 
plts. (complete), cont. hf. calf, gilt spines. Good. 
(2)		  €180 - 240

131 
Titterington (A.J.) & Gaffney (M.) The Golden 
Retriever In Ireland, 8vo Privately Printed 1994, 
illus. & adverts, hf. calf, green buckram, gilt 
lettering. Scarce. (1)	 	 €80 - 120

132 
Dublin Printing: Buffon (Count de) Natural 
History Abridged, 8vo D. (For P. Wogan ... and A. 
Porter) 1791. Engd. frontis & 40 plts., cont. tree 
calf. (1)		  €120 - 180

133 
Travel: [Gough (John)] A Tour in Ireland in 
1813 and 1814; ... By An Englishman. 8vo L. 
[1817] Sole Edn. recent hf. calf, marble sides; 
The Traveller’s New Guide through Ireland, 8vo 
D. 1815. Fold. map & single page maps, engd. 
plts. but lacks fold. map of Ireland, cont. hf. calf, 
tooled gilt spine, mor. label, both very good 
clean copies. (2)		  €200 - 300

134 
[Harris & Smith] The Ancient and Present 
State of the County of Down, containing a 
Chorographical Description, ... with A Survey 
of the New Canal;... 8vo D. 1757., lg. fold. map 
frontis, cont. sprinkled calf, raised bands, good. 
(1)		  €200 - 300

135 
[Talbot (Wm.) of Castletalbot, Co. Wexford] 
‘Christianus,’ The Protestant Apology for the 
Roman Catholic Church;  or The Orthodoxy, 
Purity and Antiquity of her Faith and Principles 
proved,... With ‘An Introduction,...’ by ‘Irenneus’ 
[John Lingard] 8vo D. 1809. First Edn., uncut, 
boards; Clinch (Jas. Bernard) Letters on Church 
Government, D. 1812, First, uncut, boards; 
Pastorini (Sig.) The General History of The 
Christian Church, D. 1812, port. full calf. (3) 
		  €120 - 170

136 
	 Fine Irish Printing 
Preston (William) The Poetical Works of William 
Preston, 2 vols. 8vo D. (Graiberry & Campbell) 
1793. For The Author. First Edn., 2 hf. titles 
engd. port. frontis Vol. I, 2 engd. vignette titles, 
& engd. vignette heads & tails thro-out, with 
rare leaf at front of Vol. II, apologising for not 
including 'Subscribers List,' uncut, unopened, 
orig. boards. Scarce in this condition. (2) 
	 	 €200 - 300

137 
Labaume (Eugene) A Circumstantial Narrative 
of The Campaign in Russia, L. 1815. Third, 2 
fold. plans; de Rocco (M.) Memoirs of the 
War of the French in Spain, L. 1815. Trans. by 
Maria Graham; [Spence (George)] The Code 
Napoleon; or The French Civil Code, thick roy 8vo 
L. 1827. All uncut, orig. boards. (3)	 €100 - 150

138 
Deighan (P.) A Complete Treatise on Arithmetic 
Rational and Practical, 2 vols. in one, 8vo D. 
1804. First Edn., list of subs, recent hf. crimson 
cloth; Stack (Rev. J.) A Short System of Optics, 
.. For the Use of Undergraduates in the 
University of Dublin. 8o D. 1820. Third, uncut, 6 
fold. plts., recent cloth backed boards, both v. 
clean copies. (2)		  €160 - 220
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139 
	 Signed by W.B. Yeats  
Yeats (W.B.) The Trembling of the Veil, 8vo, L. (T. 
Werner Laurie Ltd.) 1922, Privately Printed, No. 
492 (500), signed by the author, hf. title, frontis, 
uncut & unopened, vellum backed boards. Fine 
Copy. (1)		  €500 - 700

140 
	 Some With Illustrations  
Yeats (W.B.) Stories of Red Hanrahan and The 
Secret Rose, L. 1927. First, cold. illus. & other 
decor. by Norah Mc Guinness, gilt decor. cloth; 
also Poems, L. n.d. port. frontis; Birmingham 
(Geo. A.) Irishmen All, L. & Edin. 1913 First, with 
12 cold. illus. by Jack B. Yeats, green buckram; 
Maura Laverty’s Cookery Book, L. 1914. First, 
decorations by Louis le Brocquy; & 2 other 
items. Clean lot. (6)		  €160 - 220

141 
Aviation: Corkey (A.) The Truth about Ireland or 
Through the Emerald Isle with an Aeroplane, 8vo 
Iowa [c. 1910], First Edn. frontis & 9 plts., orig. 
green cloth. Good. (1)		  €120 - 180

142 
Binding: Cromwell - Excursions through 
Ireland, Vols. I & II, 2 vols. roy 8vo L. 1820 - 1821, 
2 engd. titles, & 95 engd. plts. (include. frontis) 
a.e.g. cont. str. grained purple mor. lg. gilt & 
blind borders. V. good. (2)	 €280 - 350

143 
O’Conor (Charles)ed: O’Flaherty (Roderick) 
The Ogygia Vindicated: Against the Objections 
of Sir George Mac Kenzie, 8vo D. (G. Faulkner) 
1775. First Edn., cont. sprinkled calf, mor. label; 
also Hely (Rev. James) trans. O’Flaherty 
(R.) Ogygia, or a Chronological Account of 
Irish Events, 2 vols. in one, 8vo D. 1793. First 
Edn. Thus, later attractive hf. wine cold. mor. 
profusely tooled gilt spine, mor. labels. Both v. 
good. Scarce. (2)		  €350 - 450

144 
Anon. Fourty Four Queries To the Life of Queen 
Dick,” By one who will at any time work a Job 
of Journey-Work, To serve his Country. 4to [L.] 
1659. Sole Edn.? 7pp a few leaves shaved, in 
recent marble boards. Scarce. (1)	 €130 - 180

145 
“J.K.L.,” Doyle (Rev. Dr. James) Bishop of 
Kildare & Leighlin. An Essay on The Catholic 
Claims, D. 1826, Second, hf. mor.; A Dissertation 
on Popery or An Analysis of Divine Faith, D. 
1835, boards; A Defence of His Vindication of 
the Religious and Civil Principles of the Irish 
Catholics, D. 1824, hf. calf, worn; and Letters on 
the State of Ireland... to a Friend in England, D. 
1825. First, hf. mor.; Fitzpatrick (W.J.) The Life, 
Times and Correspondence of The Rt. Rev. Dr. 
Doyle, 2 vols. D. 1861. First, illus., orig. cloth & 
another copy of same, later edn. (8)	 €180 - 250

146 
[Crowe (Eyre Evans)] To-Day in Ireland, 3 
vols. 12mo L. 1825. First Edn., 3 hf. titles, 6 
pp adverts, uncut, blue boards, recent paper 
labels, a very good set. (3)	 €150 - 200

147 
[Tyndall (John)] Report of the British Association 
for the Advancement of Science - Forty-Fourth 
Meeting held at Belfast August 1874 8vo L. 1875. 
Fold. maps & plts. etc. Address by President 
John Tyndall, cloth; also The Glaciers of the Alps, 
L. 1896; Heat A Mode of Motion, L. 1870, and one 
other sim., all cloth. (4)		 €120 - 170

148 
Co. Clare: Armstrong (John Simpson) A 
Report of Trials under a Special Commission 
for the County of Clare, roy 8vo D.n.d. [1848]. 
Sole Edn. lacks front loose blank, cloth backed 
boards, soiled. (1)		  €130 - 180

149 
Francis (B. Bernard) Student in Divinity, The 
Christian Duty, This is the Way, Walk in it. 4to 
Aire (Claude Francois Tuliet) 1684. First Edn., 
[VIII] 306, 7pp. orig. cont. calf, raised bands, 
worn. Rare. Wing B. 1993. (1)	 €200 - 300

150 
	 Autograph Book of  
	 19th Century Celebrities  
Album: Autograph Album inscribed Jessy 
S.L. Jameson from her affectionate brother J.L. 
Jameson, 9/30/61. Containing 90 numbered 
pages, with over 240 entries, cut out signatures, 
notes, letters etc., starting with Queen Victoria, 
and her prime Minister Lord Palmerston, 
together with many other prime ministers, 
statesmen, M.P.’s, generals, authors (include. 
some women), bishops etc., include. Lord 
Raglan, ill-fated commander during The 
Crimean War, signs ‘before Savastopol’ in 1854. 
There are several curiosities, such as ‘Cheng or 
Woo Gow the Chinese Giant,’ and Mrs. Jermy, 
whose husband and father-in-law were shot 
by a demented tenant farmer in the notorious 
Stanfield Hall Murders in 1848. There are also 
numerous Irish names. Included in no particular 
order are such names as Marquis Wellesley; 
Mountifort Longfield, economist; Agnes 
Strickland, author; Anthony Trollope; Chas. 
Foster, Speaker; E.M. Ward, Artist; Robert Peel; 
Chas. Babbage, and many many more. As a coll., 
w.a.f. A fascinating collection of autographs 
of the most famous men and women of mid-
Victorian Britain & Ireland. (1)	 €300 - 400
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151 
	 Hand-Coloured Irish Atlas  
Scale (Bernard) An Hibernian Atlas: or General 
Description of the Kingdom of Ireland. 4to L. 
1798. First Edn., engd. title, dedit, etc. & 36 full 
page hd. cold. maps (ex. 37 lacks Co. Clare), 
later hf. mor. mor. label. (1)	 €700 - 1000

152 
O’Curry (Eugene) On the Manners and Customs 
of The Ancient Irish, 3 vols. roy 8vo L. 1873. First 
Edn., some text illus., orig. cloth, gilt. V. good 
copy. (3)		  €220 - 350

153 
1798: [Stock (Bishop)] A Narrative of what 
Passed at Killalla in the County of Mayo, and the 
parts adjacent during The French Invasion in the 
Summer of 1798, D. & L. Re-printed 1800. 182pp 
+ advert. page, uncut, later cloth. (1)	€150 - 200

154 
Rutty (John)ed. A History of the Rise and 
Progress of the People Called Quakers in Ireland, 
L. 1800. Second Edn. full calf; Elements of Euclid, 
8vo D. 1825, uncut boards; Moffat (J.) The 
Prognostic’s and Prorrhetics of Hippocrates, L. 
1788, hf. title, calf, worn. (3)	 €140 - 200

155 
Catalogue: Junior Army & Navy Stores, 
Catalogue thick 8vo L. c. 1910, profusely 
illustrated, original cloth. V. good condition. (1) 
	 	 €120 - 170

156 
[Stafford (Th.)] Pacata Hibernia or a History of 
the Wars in Ireland, roy 8vo, 2 vols. in one, D. 
(Hibernian Press) 1810, two engd. port. frontis, 
and 18 fold. plts. (complete), later hf. mor. (1) 
	 	 €300 - 400

157 
Comerford (Rev. M.) Collections relating to the 
Diocese of Kildare and Leighlin, 3 vols. D. n.d. [c. 
1883] First Edn., ports. & litho plts. orig. cloth; 
Mac Suibhne (Peadar) Paul Cullen and His 
Contemporaries, 5 vols. Naas 1961 - 1977. First 
Edn., Limited & some signed pres. copies, illus. 
cloth, & orig. d.w.’s. All v. good. (8)	 €200 - 300

158 
	 Limited Editions, Illustrated  
McDonnell (Hector) The Night before Larry 
was Stretched, Belfast (Blackstaff Press) 1984. 
Special Lim. Edn. 217 (500) Signed. & with orig. 
etched plate loosely inserted, cloth, in slip case; 
O’Meara (John J.) The Voyage of St. Brendan, 
Dublin (Dolmen) 1976. Signed Limited Edn. 
729 (750), illus, cloth & d.w.; O’Flaherty (L.) 
The Wilderness, D. 1978. First; also The Ecstasy of 
Angus, D. 1978; & 1 other. (6)	 €220 - 350

159 
Periodical: Wadge (E. Harvey) The Irish 
Industrial Magazine, Vol. I [All Published], 8vo D. 
1866. First Edn., 4 cold. maps & sections, orig. 
gilt decor. cloth, v. good. (1)	 €125 - 175

160 
Engraved Plates:  The Parsons Horn-Book, Parts 
I & II, 2 vols., 8vo D. 1831. Sole Editions. 2 engd. 
frontis & 17 engd. plts. text illus. etc., orig. 
cloth, spines dam., with. Part II Rare. (2) 
	 	 €140 - 200

161 
Military: D’Alton (John) Illustrations, Historical 
and Genealogical of King James’s Irish Army 
List (1689), 2 vols. D. n.d. Published for The 
Subscribers. Second Edn., Enlarged, red & bl. 
title, orig. cloth, v. good copy, as published. (2) 
	 	 €200 - 300

162 
1798: Hay (Ed.) History of the Insurrection of the 
County of Wexford, A.D. 1798, 8vo D. 1803. First 
Edn., hf. title, lg. fold. map, fold. leaf ‘Analysis 
- Return,’ and with ‘Authentic Detail,’ 20pp. 
bound in at end, uncut, orig. boards, worn. 
Scarce in orig. boards. (1)	 €180 - 240

163 
Irish Trials: Ridgeway (Wm.) A Report of the 
Proceedings in the Cases of Thomas Kirwan, 
Merchant and Edward Sheridan, M.D. for 
Misdemeanors ... in Violation of The Convention 
Act, 8vo D. 1811. First Edn.; Greene (Rich. 
Wilson) A Report of the Trial of James Forbes, 
William Graham .. and William Brownlow, for 
a Conspiracy to create  Riot and to Insult and 
Assault .. the Lord Lieutenant, in the Theatre 
Royal... 8vo D. 1823. First Edn., hf. title, both 
uncut, orig. wrappers, and boards. (2) 
	 	 €160 - 220

164 
	 All with Engraved Plates  
Lever (Charles) The Confessions of Harry 
Lorrequer, 8vo D. 1839. First Edn. engd. frontis 
& add. engd. title, & 20 plts.; also Tom Burke of 
‘Ours,’ 2 vols. D. 1844. First Edn., 2 engd. frontis 
& 42 engd. plts. by Phiz, cont. hf. mor. mor. 
labels. (3)		  €140 - 200
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165 
Goldsmith (Oliver)  An History of the Earth and 
Animated Nature, 8vols. D. (for James Williams) 
1776. Engd. plts., cont. sprinkled calf, lacks 
labels. (8)		  €160 - 220

166 
[Young (Arthur)] A Six Months Tour through the 
North of England, 3 vols. roy 8vo D. 1770. First 
Dublin Edn.? 22 engd. plts. (mostly fold.), & 5 
fold. tables, cont. sprinkled calf, mor. labels. (3) 
	 	 €200 - 300

167 
	 Attractive Hand Coloured Copy  
[Wilson (W.)] The Post-Chaise Companion: 
or Travellers Directory through Ireland, 8vo D. 
1786. First Edn., list of subs., hd. cold. frontis, 
lg. hd. cold. fold. Map of Ireland, & 3 hd. cold. 
dbl. page plts. (1 map), uncut, recent full calf, v. 
good copy. (1)		  €700 - 1000

168 
Co. Roscommon: Weld (Isaac) Statistical 
Survey of the County of Roscommon, ... under 
the Directions of the Royal Dublin Society. First 
Edn., hf. title, lg. fold. hd. cold. map frontis, 
710pp plus Appendix LXXII, unopened, uncut, 
cloth. V. clean copy. (1)		 €325 - 500

169 
1798: Musgrave (Sir Richard) Memoirs of the 
Different Rebellions in Ireland, lg. 4to D. 1801. 
First Edn., lg. fold. map of Ireland, & 9 other 
fold. maps, plans, plts. complete, errata leaf 
at end, recent hf. purple mor., raised bands, 
marble sides. V. good copy. (1)	 €220 - 320

170 
Carr (John) The Stranger in Ireland, lg. 4to L. 
1806. First Edn., lg. sepia fold. frontis & 15 sepia 
plts. (some fold.) plus hd. cold. map, complete, 
later hf. calf. Good. (1)		  €320 - 450

171 
Walker (Joseph C.) Historical Memoirs of the 
Irish Bards, 4to L. 1786. First Edn., Engd. port, 
engd. vignettes & 4pp engd.music, cont. 
tree calf, gilt fillet border, mor. label. V. Good. 
Scarce. (1)		  €450 - 650

172 
1798 etc: Emmet (Thos. Addis) Ireland Under 
English Rule or A Plea for this Plaintiff. 2 vols. 
N.Y. 1903 First Edn., uncut,orig. green cloth, gilt 
decor. V. good. (2)	 	 €100 - 150

173 
Brady (W. Maziere) State Papers concerning 
The Irish Church, L. 1868; Wiseman (Cardinal) 
William Shakespeare, L. 1865; Mac Hale (Rev. 
John) Togha Abhran Air Eireinn, ro chan Tomas 
Ua Mordha, 8vo D. 1842. First Edn., Moores 
Melodies in Irish, & another item. (4)	€100 - 150

174 
Dolmen Press: Montague (John) The Rough 
Field, roy 8vo D. 1972. Special Lim. Edn. No. 91 
of 150 Copies, Signed by Author. Cold. illus., 
partly unopened, mor. backed pict. boards. (1) 
	 	 €200 - 300

175 
	 Signed Limited Edition  
Kernoff (Harry) Thirty-Six Woodcuts, 4to 
[Dublin] 1951.  Sole Edn. Limited to 300 Copies. 
Privately Printed, 36 plts. orig. cloth. V. good. (1) 
		  €320 - 450

176 
[Yeats (W.B.)] Coinage of Saorstat Eireann, 
1928, 4to D. 1928. Sole Edn., 10 full page 
plts. (includ. frontis), orig. buckram, stained, 
otherwise a very good copy.  
* N.B. Yeats was chairman of the Board which 
also included Thomas Bodkin, Dermod O’Brien 
& others. Some of the designs were by Jerome 
Connor, Albert Power, Oliver Sheppard, & Percy 
Metcalfe, whose designs were accepted for the 
coinage of the new Irish State. (1)	 €300 - 400

177 
	 Extremely Rare Lithographic Views  
	 on the Shannon  
Privately Printed: Trench (Henry) Cangort 
Park Roscrea Shannon Floods, Lough Derg 
Level. The 25 Miles North from Killaloe, 4to n.p. 
Belfast, Marcus Ward 1879/1880. FIRST & ONLY 
EDN., dble. page map & 7 cold. litho. plts. (1 
dble page), cont. cloth backed printed boards.  
* Extremely Rare, very good Copy. (1) 
		  €550 - 750
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178 
	 In fine Bindings by Cavanagh, Dublin  
Engraved Plates: Bartlett (W.H.) Jerusalem 
Revisited, roy 8vo L. 1855, and Pictures from 
Sicily, roy 8vo L. 1853. Both with fine clean 
engd. views, a.e.g., in matching full purple 
mor., blind and gilt tooled decor.; profusely gilt 
spines in panels very fine copies, both stamped 
Cavanagh, Dublin. (2)		  €200 - 300

179 
Chancery Rolls:  Calendar of Patent... Rolls of 
Chancery in Ireland, of the Reigns of Henry VIII, 
Edward VI, Mary and Elizabeth, 2 vols. roy 8vo 
D. 1861 - 1862, 2 fold. litho frontis; also Rolls of 
Chancery in Ireland of the Reign of Charles I, roy 
8vo D. 1863. First Edns., all 3 vols. uniform mor. 
backed cloth. (3)		  €200 - 300

180 
[Dublin Cemetery Committee] Extracts 
from The Bye-Laws of the Dublin Cemeteries 
Committee for the Management and 
Maintenance of the Cemeteries at Prospect 
(Glasnevin) and Golden Bridge..., D. (Dollard) 
1906, illus., gilt decor. cloth, nice clean copy. 
Scarce. (1)		  €70 - 100

181 
Hogan (Ed.) Onomasticom Gaedelicum, lg. 4to 
D. 1910. First Edn., map frontis, orig. cloth; also 
I.M.C.- The Annals of Loch Ce, 2 vols. roy 8vo D. 
1939, fold. frontis, cloth. (3)	 €120 - 170

182 
Genealogy: Grace (Sheffield) Memoirs of the 
Family of Grace, Thick roy 8vo L. 1823. Lim. Edn., 
L.P., profusely illus. portrait, plts. etc. a.e.g., 
cont. full calf, covers detached. (1)	 €180 - 240

183 
Usher (James) A Body of Divinitie, or the 
Summe and Substance of Christian Religion. 
Folio L. 1645. First Edn., engd. port. frontis, 
cont. panelled sprinkled calf, later mor. label, 
raised bands. V. good. Sweeney 5328. (1) 
		  €250 - 350

184 
	 With Illustrations by Louis le Brocquy  
Heaney (Seamus) Ugolino Folio D. (Andrew 
Carpenter) 1979. No. 12 of Limited Edition 
of 125 Copies, Signed by Author, publisher, 
ilustrator & printer Liam Miller and by 
bookbinder, Paddy Kavanagh, 2 full page illus., 
uncut, orig. limp black mor., in black slipcase. 
Ex. Fine. (1)		  €1250 - 1750

185 
Heaney (Seamus) Beowulf A Verse Translation, 
sm. folio L. (The Folio Society) 2010. Illus. & 
decorations by Becca Thorne. Attractive mor. 
backed Celtic decorated crimson cloth, in 
slipcase. V. fine copy. (1)	 €180 - 240

186 
Wright (Thos.) Louthiana: or An Introduction to 
the Antiquities of Ireland, In Upwards of Ninety 
Views and Plans.... Engraved by Paul Foudrinier. 
Lg. 4to L. 1758. Second Edn. red & bl. title, 
engd. frontis, 68 plts. & other engd. heads tails 
etc. All v. clean, orig. mottled calf, upr. cover 
loose. Scarce. (1)		  €300 - 400

187 
Kilkenny interest: De Burgo (Thos.) Hibernia 
Dominicana, 4to Coloniae Agrippinae 
(Kilkenny) 1762. First Edn., cont. calf rebacked.
* Pg. 137-146 relating to James's II Irish 
Parliament, lacking as in 95% of copies. A 
very good copy of this rare work. With a file of 
papers relating to same. (1)	 €220 - 350

188 
Hill (Rev. Geo.) An Historical Account of the 
Plantation of Ulster ... 1608 - 1620, 4to Belfast 
1877. First, fac-simile title, fine recent mor. 
backed marble boards, mor. labels; also An 
Historical Account of The Macdonnells of Antrim, 
4to fac-simile edition Belfast 1978, cloth. (2)  
	 	 €140 - 180

189 
Bullingbroke (Edward) The Duty and Authority 
of Justices of the Peace and Parish Officers for 
Ireland, 4to, D. (G. Grierson) 1788, Revised Edn., 
full calf, recent reback, mor. label. (1)	€150 - 250

190 
Northern Ireland: Reeves (Rev. Wm.) 
Ecclesiastical Antiquities of Down, Connor and 
Dromore... 4to D. 1847. First, recent buckram; 
Praeger (R.L.) The Way that I Went, tall 8vo D. 
& L. 1937, First Edn. uncut, blue cloth & d.w.; 
Brooke (W.A.A.) Sketches from Nature in the 
North of Ireland, 4to Belfast 1935, illus., cloth, all 
good. (3)		  €150 - 200

191 
Hand-Coloured Plates: Goldsmith (Oliver) A 
History of the Earth and Animated Nature, 2 vols. 
roy 8vo L. 1850. port., 2 hd. cold. add. engd. 
titles, & 61 hand cold. plts., cont. hf. green mor. 
Good. (2)		  €180 - 240
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192 
	 Essays by Belfast Naturalist  
	 Robert Patterson  
Manuscript: Patterson (Robert) Essays 
on Logic and Belles Lettres, 1820. A thick 
4to volume containing approx. 750pp of 
manuscript in a clear hand. The essays were 
written in 1818-19 when Patterson was a 
student at the Belfast Academical Institution 
and the volume begins with a testimonial from 
his professor William Cairns. There are some 
25 essays on varying topics such as syntax, 
philosophy, memory, the senses, poetry and 
figures of speech. As a m/ss w.a.f. Ex. Rare.  
* Robert Patterson (1802 - 1872) was 
a distinguished Belfast naturalist and 
businessman. At the age of nineteen he was 
one of the founders of the Belfast Natural 
History Society and he played a leading role 
in its affairs for the rest of his life including 
the establishment of Ireland’s first museum to 
be built by public subscription. He published 
many learned articles and several books and 
was also a successful businessman, and a 
leader of the movement for the prevention of 
cruelty to animals. Among his descendants 
were several prominent naturalists, including 
the siblings Rosamond and Robert Lloyd 
Praeger. 
The present manuscript is an important insight 
into the studies of a prominent Irishman at a 
formative stage in his career.	 €1500 - 2000

193 
	 Presentation Copy by Thomas Kinsella  
Dolmen Press: Kinsella (Thomas) trans. 
Longes Mac n’Usnig: Being The Exile and Death of 
the Sons of Usnech, 8vo D. (Dolmen) Nov. 1954. 
Lim. Edn. No. 166 of 225 Copies, illustrations 
by Mia Cranwill. Inscribed ‘To Michael Dempsey 
- Thomas Kinsella,’ orig. decor. vellum backed 
boards; also Synge (J.M.) Riders to the Sea, sm. 
folio Dolmen Edns. VIII, Lim. Edn. (750), cloth 
backed marble boards. (2)	 €220 - 320

194 
	 Rare Presentation Copy  
Wilde (W.R.)M.R.I.A. The Ethnology of the 
Ancient Irish, roy 8vo D. 1844. First Edn. in 
Bk. Form, 16pp. with wd.-cut illus., orig. ptd. 
wrappers. inscribed ‘Ed. Getty Esq. with the 
Author’s kind rega,..” with orig. decorated & 
illustrated ptd. wrappers, bound in recent hf. 
cloth. V. Scarce. (1)		  €200 - 300

195 
	 With Original Photographs, etc. added  
Co. Kilkenny: R.I.A.: Butler (Constance Mary)
transcribed, The Charters of the Cistercian 
Abbey of Duiske in the County Kilkenny, Ed. by 
J.H. Bernard, D.D. Folio D. c. 1918, with illus. 
Also with 16pp. of additional manuscript notes, 
some newspaper cuttings & 14 extra original 
photographs, postcards etc. related to above, 
tipped in, orig. cloth. (1)	 €180 - 240

196 
	 Fine Copy, Uncut & in Original Boards  
Lynch (Wm.) A View of the Legal Institutions, 
Honorary Hereditary Offices and Feudal Baronies 
Established in Ireland during the Reign of Henry 
the Second, roy 8vo L. 1830. First Edn., title 
inscribed ‘H. Villiers Stuart’, with tipped-in 16pp 
cat. at front, uncut, orig. boards, with label. V. 
good tall copy. (1)		  €250 - 350

197 
Rackham (Arthur)Illus: Shakespeare (Wm.) 
The Tempest, 4to L. 1926. First Edn. decor. title, 
& 20 mtd. cold. plts. (include. frontis) decor. 
cloth, & orig. pict. d.w. V. good. (1)	 €200 - 300

198 
Lenihan (Maurice) Limerick; its History and 
Antiquities, roy 8vo D. 1884. Second Edn. fold. 
map frontis & other plts. maps, ports & text 
illus., cont. hf. mor. mor. label, good; O’Neill 
Hencken (H.) Cahercommaun: A Stone Fort 
in County Clare, roy 8vo D. 1938, fold. & other 
illus., cloth. Good. (2)		  €180 - 240

199 
Co. Kildare: O’Donovan (J.) Letters ... relative 
to the Antiquities of the County of Kildare ... 
collected during ... the Ordnance Survey in 1837. 
Reproduced under ... Rev. Michael O’Flanagan. 
2 vols. in one 4to Bray 1930. Typescript, orig. 
cloth, worn. (1)  		  €120 - 180
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200 
	 In Fine Gilt Morocco Binding  
Burke (Rev. Wm. P.) History of Clonmel, 4to 
Waterford 1907. First Edn. red & bl. title, engd. 
frontis, & 13 full page plates, t.e.g., full crimson 
morocco binding gilt decoration and coat of 
arms. V. good. (1)		  €220 - 350 
See illustration on page 17

201 
	 Signed by The Author  
Bennett (Douglas) Irish Georgian Silver, 4to L. 
1972. First Edn., signed on title page, illus. thro-
out, orig. cloth & d.w. Scarce. (1)	 €140 - 200

202 
	 The Colgen Facsimile Reprints  
Colgen (Rev. John) Acta Sanctorum, Veteris 
et Maioris Scotiae sev Hiberniae Sanctorum 
Insulae ... . Folio D. (Stationary Office) 1948. 
Frontis, hf. blue mor.; also Trias Thaumaturga, 
folio D. (de Burca) 1997. Cold. frontis, blue mor. 
backed boards, slipcase. (2)	 €200 - 300

203 
	 Very Fine Set  
Bewick (Thos.) The Works of Thomas Bewick, 5 
vols. roy 8vo Newcastle (For Emerson, Charnley 
& Hodgson) 1822. L.P. 5 wd. cut frontis (1 port), 
& wd. cut illus. thro-out, a.e.g., cont. full purple 
mor. blind tooled panels & gilt tooled borders, 
profusely gilt spines. V. good copy. (5) 
	 	 €300 - 400

204 
Ulster: Annala Ulagh - Annals of Ulster, from 
the earliest times to the Year 1541, 4 vols. roy 
8vo D. 1998. Reprint Second Edn., Intro. by N. 
O’Muraile, frontis, cloth & slipcase. (4) 
	 	 €150 - 200

205 
Sadlier (Thos.) & Dickinson (Page L.) 
Georgian Mansions of Ireland, Lg. 4to D. 1915. 
First Lim. Edn. No. 387 of 700 Copies, illus. orig. 
decor. buckram. V. good. (1)	 €220 - 350

206 
Co. Meath interest: A very good Victorian 
Scrap Book, kept by the Farrell family of 
Moynalty and containing newscuttings, 
invitations, menus, tickets, programmes and 
other ephemera including cards for Moynalty 
Sportsmen Races, 1872 & 1873, Auction 
Catalogue Card for Sale at Moynalty in 1874, a 
poster for “Prizes to be Given to the Tenants on 
the Estate of John Farrell, Esq. at a Show to be 
held at Moynalty Monday 13th Oct. 1845, signed 
by Thomas Barnes, Jnr.,” “An Ode .. to The Rt. Hon. 
Viscount Gormanston on attaining his 21st Year 
1797,” poster “New Weekly Market Moynalty.. 
Every Thursday.. First Market ... Thursday 30th 
Sept. 1841,” printed by Henderson, Kells; 
printed card for “Sires at Moynalty... 1875,” some 
original watercolour drawings etc. etc. As an 
Album, w.a.f. (1)		  €325 - 450

207 
Genealogy: Turner (Rev. S. Blois) The 
Genealogy of the Family of Turner, Lg. 4to L. 
1884. Privately Printed, port. frontis. cold. arms 
on title, 5 cold. chromo plts. & others, fac-
similes, errata slip, uncut, orig. cloth. 
* With orig. A.L.s. from Marian Turner to Emily 
Turner. V. good. (1)	 	 €100 - 150

208 
Ware (James) The Whole Works of Sir James 
Ware Concerning Ireland, Revised and 
Improved. 3 vols. in 2, folio D. 1739 - 1745. 2 
port. frontis, 16 fold. plts. & plans of Churches, 
3 varied plts. & 18 port. plts., full later blind 
tooled calf, raised bands, one cover lacking, 
otherwise a clean copy. Bookplate of Rt. Hon. 
Sir Robert Peel, Drayton Manor. (2)	 €300 - 400

209 
	 Signed by Artist & Author  
Walsh (Wendy) & Nelson (Chas.) An Irish 
Florilegium, Wild and Garden Plants in Ireland. 
Folio L. 1983. First Edn., Signed by Wendy 
Walsh & C. Nelson, lg. cold. plts. cloth & pict. 
d.w. V. good copy. (1)	 	 €250 - 320

210 
	 Fine Reprint in Special Binding  
Shirley (Evelyn Philip) The History of The 
County of Monaghan, Folio L. (Pickering & Co.) 
1879. re-printed by Patrick O’D. Fox, Bangor, 
1988. cold. frontis, fold. map, illus. thro-out, 
heavy hf. green mor. marble sides, mor. labels. 
V. good copy. (1)		  €120 - 180
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211 
Stokes (Margaret) Notes on The Cross of Cong, 
lg. 4to D. 1895. For Private Circulation Only Lim. 
Edn. NO. 65 (200, hf. title, 2 full page cold. litho 
plts., orig. ptd. boards, top cover edges frayed. 
Scarce. (1)		  €150 - 200

212 
	 Castlecomer Valuation  
Co. Kilkenny: Griffith (Richard) ... Barony of 
Fassadinin, Unions of Castlecomer, Kilkenny and 
Urlingford - Valuation of The Several Tenements 
.. arranged in Townlands, Parishes, and Electoral 
Divisions. Folio D. 1850. First Edn., 116pps., orig. 
blue printed wrapper bound in, recent full 
green cloth, gilt lettered spine. V. good. (1) 
	 	 €220 - 320

213 
	 Presentation Copy  
Co. Monaghan Shirley (Evelyn Philip) Some 
Account of The Territory or Dominion of Farney 
in the Province of Ulster, 4to L. (Wm. Pickering) 
1845. Sole Edn., VIII, 212pp. orig. cloth, paper 
label. Scarce. (1) 
* Inscribed on hf. title, ‘From the Author’.  
	 	 €200 - 300

214 
Fishing: Fraser (Robert) A Review of the 
Domestic Fisheries of Great Britain and Ireland, 
lg. 4to Edin. 1818. First, fold. map, recent cloth, 
good. Scarce. (1)		  €150 - 200

215 
Dublin House Inventory: Montgomery & 
Son (Wm.) Valuers, Inventory and Valuation 
of Household Goods, Personal Effects, Live 
Stock and Outdoor Effects, the Property of J. 
Koenigs Esq. at Castletown House, Castleknock, 
Co. Dublin,... 31st May, 1900, An extensive 
manuscript account of contents, hf. mor., 
with items loosely inserted; also another 4to 
manuscript volume, with lists of Koenigs 
stocks, shares & other investments. As m/ss, 
w.a.f. (2)		  €200 - 300

216 
Monck-Mason (Wm.) Hibernia Antiqua et 
Hodierna... History ... of the Collegiate and 
Cathedral Church of St. Patrick..., Lg. 4to D. 
1819. For the Author, engd. frontis, engd. plan, 
& 5 plts., later cloth. V. clean copy. (1)	€200 - 300

217 
MacNamara - Photographs: A Victorian 
Carte-de-Visite photograph Album, of the 
MacNamara (Unthank) Family of County Clare, 
thick 4to, many identified, full decor. calf, as an 
album, w.a.f. (1)		  €150 - 200

218 
Architecture: Papers Read Before The Down 
and Connor and Dromore Church Architectural 
Society, During the Year 1844,  4to Belfast 1845. 
First Edn., & full page litho plts. & map, cont. 
diced calf, tooled blind borders with gilt fillets, 
spine etc., worn. Scarce. (1)	 €200 - 300

219 
Graves (Rev. J.) & Prim (J.G. Aug.) The History, 
Architecture, and Antiquities of the Cathedral 
Church of St. Canice, Kilkenny, 4to D. 1857. First, 
plts. & illus., cloth. (1)		  €140 - 200

220 
	 Margaret Stokes Copy  
Ancient Architecture of Ireland: Petit (Rev. 
John L.) On the Abbeys of Ireland, l. 1863, 
14 FULL PAGE PLTS.; Bound with: Parker 
(J.H.) Observations on the Ancient Domestic 
Architecture of Ireland, 4to L. 1859. 1 full page 
plt. & text illus., cont. hf. mor. As a coll. (1)  
	 	 €180 - 240

221 
O’Donovan (John) Annals of the Kingdom of 
Ireland, 7 vols. N.Y. (Ams Press) 1966 Reprint, 
some mis-pagination, orig. green cloth, good. 
(7)		  €220 - 320

222 
[Ussher] Parr (Bp. Richard) The Life of the 
Most Rev. Father in God, James Ussher, Late Lord 
Archbishop of Armagh, ... Ireland. Folio L. (for 
N. Ranew) 1686. First Edn. red & bl. title, old 
bookplates from Ely Cathedral Library, orig. full 
sprinkled calf, raised bands, mor. label, joints 
worn. (1)		  €280 - 350
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217 219

215 216

http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-26eb8eea-b212-4ebf-8b8e-a55c00a86bb6
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-72116b0c-2fd7-49f7-be58-a55c00a86c63
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-7c691cbc-7e27-47b8-93c2-a55c00a86d10
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-7c691cbc-7e27-47b8-93c2-a55c00a86d10
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-cfa37910-ea75-455b-9128-a55c00a86dcc
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-7bd73448-90a8-4c44-9ccc-a55c00a86e70
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-7bd73448-90a8-4c44-9ccc-a55c00a86e70
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-933bb9db-49b6-4ea0-abb2-a55c00a86f0f
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-3350aa02-ddd1-4bea-a639-a55c00a86fc2
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-c6e48f4a-e2e4-439a-a466-a55c00a8712a
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-a48ae18f-4276-4b2a-8c2f-a55c00a871dd
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-a48ae18f-4276-4b2a-8c2f-a55c00a871dd
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-a48ae18f-4276-4b2a-8c2f-a55c00a871dd
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-31dcb17a-be03-4a54-a078-a55c00a87281
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-aa717e6e-6135-4012-a661-a55c00a873d2


20Imperfections Not Stated

info@fonsiemealy.ie fm

223 
	 Very Rare First Edition  
Colgan (Fr. John) Acta Sanctorum Veteris et 
Maioris Scotiae seu Hiberniae Sanctorum Insulae 
... Tomus Primus. Folio Louvain 1645. First Edn., 
hf. title, title & first four leaves in fine fac-simile, 
otherwise an exceptionally good copy, 906pp, 
in recent antique hf. calf, marble sides, blind 
tooled line decoration, raised bands, mor. label. 
An extremely good copy. (1) 
* Shane Leslie - '.. the desire of every Irish 
Collector.'	 	 €2250 - 3500

224 
Scully (Reg. W.) Flora of County Kerry...., 
thick 8vo hf. title, D. 1916, First Edn., 6 plates 
(complete), fold. map, Ex. Libris Copy, cloth gilt 
lettered spine. Scarce. (1)	 €200 - 300

225 
	 Signed by Mary Lavin  
[Lavin (Mary)] Foley (Martha) & Burnett 
(D.)eds. The Best American Short Stories 1962, 
8vo Boston 1962, signed by Lavin, cloth; The 
Best American Short Stories 1965, 8vo Boston 
1965, signed by Lavin, cloth; Simpson (L.P.), 
Stanford (D.) & others eds. Selected Stories 
from the Southern Review 1965 - 1985, 8vo 
L. 1985, signed by Lavin, cloth & d.j., as a 
collection. (3)		  €150 - 180

226 
	 Unusual Association Copy  
[Rowan Hamilton (Sir Wm.)] Trench (Rich. 
Chenevix) Life’s A Dream: The Great Theatre of 
the World, From the Spanish of Calderon. 12mo 
L. 1856. First Edn., Hf. title, cat. leaf at end, orig. 
decor. orange cloth, stained. 
* Inscribed on hf. title ‘William Rowan 
Hamilton, Observatory,’ his copy. Rare. (1) 
	 	 €225 - 350

227 
Fishing: Revoil (Benedict Henry) Shooting 
and Fishing in Rivers, Prairies and Backwoods 
of North America, 2 vols. L. 1865. First English 
Translation, cloth, spines dam.; Young (L.J.H.) 
Sea-Fishing as a Sport, L. 1865. First, frontis 
cloth, stained; The Out of Door Library - Angling, 
8vo L. 1898, principally in America; Lamber 
(T.W.) Fishing in British Columbia, L. 1907. First, 
cloth. (5)		  €125 - 175

228 
Fishing: [Alfred (J.H.)] ‘Otter’ The Modern 
Angler, L. 1898. New Edn., illus. fine pict. 
gilt cloth; & 2 others same author; Hopkins 
(Maj. F. Powell) Fishing Experiences of Half 
a Century, L. 1893. Illus. attractive gilt decor. 
cloth; Roberto (Sir Randal H.) The Silver Trout 
and other Stories, L. 1888. First, adverts. decor. 
cloth; Bickerdyke (J.) The Book of the All-Round 
Angler, L. 1900, New Edn., illus. cloth. (6) 
		  €150 - 200

229 
Fishing: Venables (Col. Rob.) The Experienced 
Angler or Angling Improved, 12mo L. 1825. Hf. 
title, with India proof illus. a.e.g., cont. hf. mor.; 
& another, facsimile reprint. (2)	 €150 - 200

230 
Fishing: The Complete Fisherman; or Universal 
Angler: 12mo L. n.d. [c. 1778] States Fourth 
Edn., engd. frontis dated ‘1st of April 1778,’ 
Attractive hf. mor. tooled gilt spine. Good. (1) 
		  €150 - 200

231 
Fishing: Best (Thos.) A Concise Treatise on the 
Art of Angling, sm. 8vo L. 1794. Third, engd. 
frontis, t.p. inscribed., orig. calf backed boards, 
recased; also Ninth Edition, of same work, sm. 
8vo L. 1810, frontis, later cloth; Akerman (John 
Yonge) Spring-Tide; or, The Angler and His Friends, 
12mo L. 1850. First, plts. hf. mor. (3)	 €150 - 200

232 
Fishing: Wheeldon (J.P.) Angling Resorts near 
London, 12mo L. n.d. [1878]; [Marsden (E.)] 
An Amateur Angler’s Days in Dove Dale, 12mo 
L. 1888, Second, boards; [Senior (Wm.)] ‘Red 
Spinner’, A Mixed Bag, A Medley of Angling 
Stories & Sketches, L. 1895, cloth; Maxims and 
Hints for An Angler, and Miseries of Fishing, 
12mo L. 1833, First, plts., cloth; & 4 other small 
volumes on fishing, as a lot. (8)	 €180 - 250

233 
Fishing: [Marsden (Ed.)] By Meadow and 
Stream, L. 1896, On A Sunshine Holiday, L. 1897, 
and An Old Man’s Holidays, L. 1900, all by ‘The 
Amateur Angler,’ Each copy Limited to 250 
Copies, illus., uncut, & vellum backed boards; & 
5 others on fishing. A lot. (8)	 €180 - 250

234 
Stein (Gertrude) An Acquaintance with 
Description, 8vo Hammersmith 1929, Lim Edn. 
No. 97 (225) Signed, uncut, white buckram; 
Wodehouse (P.G.) The Code of The Wooster, 
L. 1938. First, hf. title, green cloth; Christie 
(Agatha) Ten Little Niggers, L. (Crime Club) 
1939. First, hf. title, orange cloth. All good. (3) 
	 	 €260 - 350

223

230 234
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235 
	 Fine Set of James Bond First Editions  
Fleming (Ian) Casino Royale, L. 1953; Live and 
Let Die, L. 1954; Moonraker, L. 1955; Diamonds 
are Forever, L. 1956; From Russia with Love, L. 
1957; Dr. No, L. 1958; Goldfinger, L. 1959; For 
Your Eyes Only, L. 1960; Thunderball, L. 1961; 
The Spy who Loved Me, L. 1962; On her Majesty’s 
Secret Service, L. 1963; You Only Live Twice, L. 
1964; The Man with the Golden Gun, L. 1965; 
Octopussy and The Living Daylights, L. 1966; an 
attractive set of 14 novels, complete to date, All 
First Edns., and all in matching hf. crushed dark 
blue levant morocco, raised bands, tooled gilt 
decoration in panels. V. good. (14) 
	 	 €3500 - 5000

236 
	 With Fine Bewick Woodcuts  
Binding: Thompson (James) The Seasons, Sm. 
8vo L. 1805. New Edn. First Bewick Edn. with 
title vignette & 9 plts. complete, a.e.g. decor. 
silk ends, full crimson mor. with elaborate gilt 
tooled decor. on covers & spine. An attractive 
item. (1)		  €200 - 300

237 
	 Attractive First Editions  
Kipling (Rudyard) The Jungle Book, 8vo L. 
1894. First Edn. illus. by J.L. Kipling, W.H. Drake, 
& P. Frenzeny. Hf. title, frontis etc.; also The 
Second Jungle Book, L. 1895. First Edn. decor. 
title, illus. by J. Lockwood Kipling, both a.e.g., & 
orig. gilt decor. blue cloth. Both v. good copies. 
(2)		  €800 - 1400

238 
Novels: Hardy (Thomas) Tess of the 
D’Urbervilles. A Pure Woman, 3 vols. 12mo 
L. (James R. Osgood Mc Ilvaine & Co.) 1892. 
Second Impression Revised, 3 hf. titles, cont. 
hf. crimson, rebacked; also a single volume of 
same, dated 1892, with hf. title & port. frontis, 
decor. cloth, gilt worn. (4)	 €150 - 200

239 
Novel: Marryat (Capt. F.) The Phantom Ship, 3 
vols. 12mo L. 1839. First English Edn., hf. title 
Vol. I, 10pp cat. end of Vol. III, inscribed ‘Col. 
H.C.E. Vernon to Captain Roberts British Queen 
Steam Ship,’ uncut, orig. cloth backed boards, 
paper labels worn. (3)		  €220 - 350

240 
Landor (Walter Savage) Gebir, Count Julian 
and other Poems, sm. 8vo L. 1831. First Edn., VIII, 
388pp uncut, orig. cloth backed boards, head 
of spine, front joint, & paper label worn; also by 
Landor, Manner und frauen des Mortes und der 
That,... 12mo Paderborn 1878, orig. cloth, gilt. 
(2)		  €125 - 200

241 
	 With Hand Coloured Map  
Co. Cork: Townsend (Rev. H.) Statistical Survey 
of the County of Cork, 8vo, D. 1810, First Edn., 
lg. fold. hd. cold. map, errata leaf, 749 + 104 
pps, contemp. hf. calf, marble sides, mor. label. 
Good copy. (1)		  €350 - 550

242 
Irish Travel: Head (Sir Francis Bond) A 
Fortnight In Ireland, 8vo, L. 1852, Second Edn., 
fold. map, 16pps adverts at end, gilt decor. 
cloth. (1)		  €80 - 120

243 
Medicine: Hallaran (Wm. Saunders) Practical 
Observations on the Causes and Cure of Insanity, 
8vo Cork 1818 Second Edn., hf. title, fold. table, 
4 illus. on 2 plts. recent brown cloth. (1) 
	 	 €200 - 300

243

235
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244 
Medicine: Watt (Robert) Treatise on the 
History, Nature and Treatment of Chincough:... 
To which is Subjoined An Inquiry into the 
Relative Mortality of the Principal Diseases of 
Children. 8vo Glasgow 1813. First Edn., uncut, 
boards; Nicholl (Whitlock) Practical Remarks 
on Disordered States of the Cerebral Structures, 
occurring in Infants, First Edn., later vellum 
boards; Marley (Miles) On the Nature and 
Treatment of the most frequent Diseases in 
Children, L. 1830. First Edn., orig. uncut cloth 
backed boards. (3)	 	 €220 - 350

245 
Medicine:  Saunders (J. Cunningham) A 
Treatise on Some Practical Points relating to the 
Diseases of the Eye, 8vo L. 1816. New Edn., 8 
plts. (7 hd. coloured), cont. tree calf, tooled gilt 
spine laid down. (1)		  €200 - 300

246 
Fishing: Aflalo (F.G.) The Salt of My Life, L. 
1905; also Sea Fish, L. 1898; Wheeley (C.H.) 
Coarse Fish, L. 1897; Jardine (A.) Pike and Perch, 
L. 1898; Senior (Wm.) Pike and Perch, L. 1900, 
all illus. & orig. cloth. (5)	 €120 - 180

247 
Medicine: Pharmacopoeia Collegii Regalis 
Medicorum Londinensis, 12mo D. 1788. Cont. 
full calf; also Pharmacopoeia Collegii Medicorum 
Regis et Reginae in Hibernia, 8vo D. 1826, hf. 
mor. upr. cover loose. (2)	 €100 - 150

248 
Medicine: Rutty (John) A Chronological History 
of the Weather and Seasons and of the Prevailing 
Diseases in Dublin, 8vo L. 1770. First Edn., cont. 
calf, covers loose. B.P. of The Rt. Hon. George 
Lord Macartney. (1)	 	 €200 - 300

249 
Travel: Hall (Capt. B.) Extracts from a Journal 
written on the Coasts of Chili, Peru, and Mexico, 
1820, 1821, & 1822, 2 vols. Edin. 1824. Third, 
2 hf. titles, lg. fold. map, uncut, orig. boards, 
spines dam.; also by same author, Schloss 
Hainfeld,; or A Winter in lower Styria, Edin. 1836 
First, 4pp. adverts at end, cont. hf. calf. (3) 
	 	 €140 - 200

250 
Novels etc: [Brunton (Mrs. Mary)] Discipline: 
A Novel, by The Author of ‘Self-Control,’ 3 vols. 
8vo Edin. 1815. Third; Mitford (Mary Russell) 
Our Village: Sketches of Rural Life and Scenery, 3 
vols. 8vo L. 1824. Second Edn., all cont. hf. mor. 
(6)		  €140 - 200

251 
Kipling (Rudyard) & Balastier (Walcott) The 
Naulahka: A Story of West and East, L. 1892. First 
Edn. hf. title, cat. at end, orig. orange cloth; 
[Thackeray (Wm. M.)] The Kickleburys on the 
Rhine, sm. 8vo L. 1851. Third, hf. title, frontis, 
sepia title, & sim. plts. & illus., a.e.g., cont. 
crimson mor.; & two vols. by Jules Verne. (4) 
	 	 €140 - 200

252 
Fishing: Luce (A.A.) Fishing and Thinking, L. 
1959. First Edn. Signed by Author, aged 93; 
others sim; & some small angling books & 
paperbacks. A lot. (1)		  €150 - 200

253 
O’Kelly (Seumas) The Weavers Grave, 8vo D. 
(Talbot Press) 1919, First Edn., cold. frontis & 
eight illustrations by Jack B. Yeats, decor. cloth. 
(1)		  €180 - 250

254 
	 Rare First Edition  
O’Brien (Flann) [O’Nolan (Brian)] At Swim-
Two Birds, 8vo L. (Longmans, Green & Co.) 1939. 
First Edn., hf. title, orig. black cloth, gilt lettered 
spine. Good copy. (1)		  €550 - 750

244 245 & detail 246

252 253 254
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255 
	 Signed Limited Edition  
O’Meara (John J.) The Voyage of Saint Brendan 
- Journey to the Promised Land, 8vo, D. 1976, 
Ltd. Edn.  49 of 50 Copies, signed by the author, 
2 hd. cold. titles, & 8 hd. cold. illus., special 
hand bound calf, blind and gilt decor, orig. slip 
case. Fine Copy. (1)		  €200 - 300

256 
	 An Attractive Set with  
	 Illustrations by Jack B. Yeats  
Synge (J.M.) In Wicklow West Kerry and 
Connemara, 8vo D. (Maunsel & Co.) 1911, 
with illus. by Jack B. Yeats; The Aran Islands, D. 
(Maunsel & Co.) 1911, illus. by J.B. Yeats; and 
also Poems & Translations, 1911; Two Plays, D. 
1911; and Four Plays, D. 1911; together with 
The Aran Islands, D. 1912, together 6 vols., all 
uniform blue cloth. (6)		  €350 - 500

257 
Fishing: Marston (R.B.) Walton and Some 
Earlier Writers on Fish and Fishing, sm. 8vo 
L. 1894, cloth, gilt; Shepherd (R.H.)ed. 
Waltoniana Ineditede Remains in Verse and 
Prose of Izaak Walton, 8vo L. 1878, cloth; and 
4 Editions of The Complete Angler, 1857, 1872, 
1875, & 1911. As a lot. (6)	 €150 - 200

258 
Lee (Grace Lawless) The Hugeunot Settlements 
in Ireland,  L. 1936. First Edn., map frontis; 
Seymour (St. John D.) Irish Witchcraft and 
Demonology, D. & L. 1913. First Edn., both cloth. 
(2)		  €120 - 170

259 
Bernard (J.H.) & Atkinson (R.)eds. The Irish 
Liber-Hymnorum, 2 vols. L. 1898. First Edn., fac-
simile, orig. cloth. (2)		  €120 - 180

260 
Lodge (John) The Peerage of Ireland, 4 vols. 
8vo D. 1754. Some mis-pagination, no plates, 
attractive recent hf. calf, raised bands, mor. 
labels. (4)		  €200 - 300

261 
Townsend (Rev. H.) A General and Statistical 
Survey of the County of Cork, 2 vols. Cork 1815. 
First Edn., lg. fold. hd. cold. map only, Vol. I lacks 
title page, orig. str. grained mor., rebacked , 
w.a.f. (2)		  €200 - 300

262 
	 Signed Limited Editions  
Friel (Brian) A Man’s World, roy 8vo Gallery 
Press 2010. Limited Edn. No. 50 (400), Signed 
by Author, illus. by Basil Blackshaw, cloth; 
Montague (John) New Collected Poems, 8vo 
Gallery Press 2012. Lim. Edn. No. XIII of 15, from 
Edition of 110 Copies, with special binding 
& signed by Author, cloth backed & slipcase; 
Devlin (Denis) Lough Derg and Other Poems, 
N.Y. 1946. First Edn., orig. cloth, & ptd. d.w. All v. 
good. (3)		  €225 - 350

263 
Co. Waterford interest: Beresford - Farewell 
Dinner to Lieut. Col. Lord Wm. Beresford, V.C., 
C.I.E., Town Hall, Calcutta, ... 30th December 
1893. Roy 8vo Calcutta 1894. Sole Edn., with 
orig. photos, illus. & signatures, cloth; Morrison 
(S.) Curraghmore, A Poem, 12mo Waterford 
1825. First, lacks title, cont. mor. (2) 	 €100 - 150

264 
Bibliography: Co. Wexford: Catalogue of the 
Library of John Ussher Congreve, Esq. Mount 
Congreve, MDCCCXXVIII, 4to Waterford (John 
Bull) 1827, Sole Edn., hf. title, 35pps. (some 
blanks for additions) orig. blue paper boards. 
Scarce. (1)		  €280 - 320
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265 
	 One of 12 Specials 
	 Signed Limited Edition  
Muldoon (Paul) Feet of Clay, imp. 8vo Oxford 
(Four Candles Press) 2011 . VIII (12) Specially 
Bound from Edition of 112, Signed. Cold. decor. 
title, uncut, mor. backed black cloth. V. Fine. 
Rare. (1)	 	 €220 - 350

266 
Beckett (Sam.) Poems in English, L. 1961, First, 
d.w.; and As the Story was Told, 4to Cambridge 
1987. Lim. Edn. 207 (325), cloth backed decor. 
boards; The Shack, Irish Poets in the Foothills 
and Mountains of the Blue Ridge, 4to n.d. illus.; 
Yano (Kazumi) A Garland of Irish Verse, folio 
Tokyo 1979. Signed by Author, 1983, gilt decor., 
cloth; & a volume on Croagh Patrick. As a lot. 
(5)		  €160 - 240

267 
	 Scarce Limited Edition  
Heaney (Seamus), Ormsby (Frank) & Carson 
(Ciaran) The Blackbirds Nest, An Anthology 
of Poetry from Queens University Belfast, 8vo 
Belfast (The Blackstaff Press) 2006, Signed 
Limited Edition 101 (250), in mor. backed 
boards, & slip case. (1)		  €180 - 220

268 
	 Signed by The Contributors  
Robertson (Robin)ed. Love Poet, Carpenter, 
Michael Longley at Seventy, 8vo L. (Enitharmon 
Press) 2009, First Edition, signed Ltd. 182 (195) 
Edition, with signatures of 59 contributors, 
blue cloth with small inset portrait of Longley, 
gilt lettered spine & matching slip case. (1) 
	 	 €250 - 350

269 
Periodical: [Vigors (Capt. P.D.)]ed. Journal of the 
Association for the Preservation of the Memorials 
of the Dead in Ireland, Vol. I - Vol. XII, together 12 
vols. plus Index to Vols. I - VII, together 13 vols. 
and 2 other Index vols. (wrappers)., D. 1888 - 
1931, illus. (fold. & others) 11 vols. uniform hf. 
mor., & 2 vols. bound to match. Purchased at 
Percy Paley’s Sale at Castlehacket. As a periodical, 
w.a.f. (13)		  €1200 – 1800

270 
	 In Fine Binding  
Taylor (George) & Skinner (Andrew) Maps 
of the Roads of Ireland, 8vo D. 1778, First Edn., 
engd. t.p., dedit, lg. fold. map, 288pps of engd. 
strip maps, 16pps list of subs at end, marble 
end papers, full calf, gilt decor. boards & gilt 
decor. spine. (1)		  €600 - 800

271 
Rinuccini: Aiazzi (G.)ed. Nuuziatura in Irlanda 
di Mons. Gio. Batista Rinuccini, 8vo Firenza 
1844, orig. mor. backed boards; also La Dafne 
di Otavio Rinuccini, Lg. 4to Firenze 1810, in 8 
loose Gatherings, disbound. (2)	 €125 - 175

272 
	 Special Edition of 50 Copies Only  
Gordon Bowe (Nicola) The Life and Work 
of Harry Clarke, 4to D. 1989. Special Limited 
Edition No. 35 of 50 Copies, Signed by Author, 
Illus. thro.-out, t.e.g., in fine mor. backed 
boards, spine profusely gilt, & slipcase. (1) 
	 	 €225 - 350

273 
Cogan (Rev. A.) The Diocese of Meath Ancient 
and Modern, 4 vols. 1992 Reprint; O’Hanlon 
(J.), O’Leary (E.) & Rev. M. Lalor, History of 
The Queen’s Country, 2 vols. roy 8vo Kilkenny 
Reprint 1981. Lim. Edn. 279 (1000), cloth & 
slipcase. V. good. (6)	 	 €180 - 240

274 
Toibin (Colm) Beauty in a Broken Place, 8vo D. 
(Lilliput Press) 2004. Lim. Edn. 48 (75) Signed 
by Author, cloth; also Gregory (Lady A.) Irish 
Myths and Legends, imp 8vo L. (Folio Society) 
2011. Intro. by Colm Toibin, illus. by Jillian 
Tamaki, orig. mor. backed decor. boards, 
slipcase. Good. (2)	 	 €150 - 200

275 
	 Important Work by Robert Boyle  
Boyle (Robert) Some Considerations Touching 
the Usefulness of Experimental Natural 
Philosophy, 2 vols. in one, 4to, Oxford (Hen. 
Hall for Ri Davis) 1664 - 1671. Second Edn., hf. 
title to Vol. II, very clean copy, recent antique 
mottled calf, one blind tooled border each 
board, raised bands, mor. label. Good. (1) 	
€800 - 1200 
See illustration on page 26
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Boole (George) An Investigation into the Laws of Thought, 8vo L. & 
(Cambrus Walton & Maberly) 1854. First Edn. First Issue, errata leaf at end, 
occasional light spotting or dust marks, original black blind stamped cloth, 
covers a little damp marked. [Norman 266; Origins of Cyberspace 224] A 
very good copy of this rarity of modern science.  
* Presentation Copy, inscribed, ‘Mrs. Hill with the Author’s respects. Boole 
was the first Professor of Mathematics at University College, Cork. This 
presumably is the first of the three issues identified by Norman: the first 
with Walton and Maberly imprint, errata at end, and binding as described 
above: the second still with imprint as above but with errata after 
preliminaries, an additional “note” leaf at end, publisher’s catalogue at end, 
and differences to the bidning; and a third (as in the Norman copy), with 
cancel title, new imprint, and third (as in the Norman copy), with cancel 

title, new imprint and green cloth binding with Boole’s name on spine for 
the first time. A landmark of science. “Boole invented the first practical 
system of logic in algebraic form, which enabled more advances in logic 
to be made in the decades of the nineteenth century than in the twenty-
two centuries preceding. Boole’s work led to the creation of set theory and 
probability theory in mathematics, to the philosophical work of Peirce, 
Russell, Whitehead and Wittgenstein, and to computer technology via 
the master’s thesis of C.E. Shannon (1937), who recognized that the true/
false values in Boole’s two valued algebra were analogous to the open and 
closed states of electric circuits. This invention of the binary digit or “bit” 
made possible the development of the digital computer” (Norman). 
Today nearly everyone who uses a computer is familiar with Boolean Logic 
but the book that launched the theory is Extremely Rare. (1)� €5000 - 7000

276
The Ones & Zero’s that Changed The World 

	 Boole’s Masterpiece - Rare Presentation Copy
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277 
Medicine: Castro (Roderick) De Universa 
Muliebrium morborum MedecinaI In Two Parts 2 
vols. 4to Cologne 1689. Quinta Editio, Auctior 
et Emendatior cont. sprinkled calf, worn, now 
spine Vol. I, cover loose Vol. II. S.N.S.R. (2) 
		  €140 – 180

278 
	 Signed Presentation Copy  
Seuss (Dr.) The Cat in the Hat, sm. folio N.Y. 
(Random Press) 1957. First Edn. fine coloured 
illustrations, pictorial ends, & glazed pictorial 
boards. V. good. (1)  
* Pres. Copy, inscribed ‘For PAM with many 
thanks! ... Dr. Seuss.’	 	 €500 - 700

279 
	 First Edition of a Classic  
Fleming (Ian) Chitty-Chitty-Bang-Bang, The 
Magical Car. 3 vols. roy 8vo L. 1964 - 1965. First 
Editions. Illustrations by John Burningham, 
decorated ends, & pict. boards, with orig. 
pictorial d.w.’s Good. (3)	 €700 - 900

280 
Fleming (Ian) The Diamond Smugglers, L. 1957. 
First Edn. illus., with fine cold. pict. d.w.; also 
Thrilling Cities, N.Y. (New American Library) 
1964. First Edn., illus. by Milton Glaser, cloth, & 
pict. d.w. Both v. good. (2)	 €120 - 150

281 
Carson (Ciaran), Shawcross (Neil) & Heaney 
(Seamus) From The Small Back Room, A 
Festschrift for Ciaran Carson, 8vo Belfast 
(Netherlea) 2008, signed Limited Edn. 35 (150), 
illus. hf. title, full suede covers, gilt lettered 
spine, orig. slip case. (1)	 €200 - 300

282 
Heaney (Seamus) The Door Stands Open: 
Czeslaw Milosz 1911 - 2004, 8vo D. (Irish Writers 
Centre) 2005, Signed Ltd. Edn., No. 143 (200), 
bound in Stainless Steel panels mounted on 
cloth, with fold-out silk screen collage, housed 
in a black card fold. slip case. (1)	 €140 - 220

283 
	 With Illustrations by Louis le Brocquy  
O’Grady (Desmond) The Gododdin, sm. folio, 
D. (Dolmen) 1977, Ltd. Edn., (650), signed by 
the Artist, pict. cloth, d.j. (1)	 €100 - 150 
See illustration on page 27

284 
	 Illustrations by Louis Le Brocquy  
Synge (J.M.) The Playboy of the Western World, 
sm. folio, Massachusetts (Imprint Society) 1970, 
Ltd. Edn. No. 205 (1950) Signed by Stanley 
Sultan ed. & Louis le Brocquy illus., bright 
yellow cloth, gilt decor. (1)	 €80 - 120

285 
Birr Printing: Cooke (Th. Lalor) The Early 
History of the Town of Birr or Parsonstown, 8vo 
Birr (Offaly Chronicle) c. 1890’s, cloth. Scarce. 
(1)		  €80 - 120

286 
	 Illustrations by Harry Clarke  
Binding: Walters (L.D.’O.) The Year’s at the 
Spring, 4to L. 1920. First Edn., text illus. thro-out 
& 24 cold. & other plts. t.e.g., fine light blue 
mor. with gilt tooled decor., & 2 oval vellucent 
panel either cover, in recent cloth slipcase. A 
delightful example. Ex fine. (1)	 €500 - 700

287 
I.M.C.: Simington (Rob. C.) The Civil Survey, 
A.D. 1654 - 1656, Vols. I - X, containing Co’s. 
Tipperary, Donegal, Derry & Tyrone, Limerick, 
Meath, Waterford, Dublin, Kildare, Wexford & 
Miscelanea.10 vols. 4to D. 1931 - 1961, maps 
etc. varied crimson cloth. Good complete set. 
(10)		  €300 - 400

288 
	 Signed Limited Edition  
1798: Bartlett (T.), Dickson (D.), Keogh (D.) & 
Kevin Whelan, 1798 A Bicentenary Perspective, 
Thick roy 8vo D. 2003. Lim. Edn. 38 (100), 
signed by all four authors, cloth & slipcase. V. 
good. (1)		  €130 - 180

275
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289 
Sheehy (Maurice P.)ed Pontificia Hibernica, 
Medieval Papal Chancry Documents 
Concerning Ireland. 2 vols. roy 8vo D. 1962 & 
1965. First Edn. buckram, & 1 d.w.; Plummer 
Carolus) Vitae Sanctorum Hiberniae, and 
Bethada Naem n’Erenn - Lives of the Irish Saints, 
2 + 2 vols. Together 4 vols. Oxford 1968. Both 
second Edns., cloth & d.w.’s. clean. (6) 
		  €180 - 250

290 
Gilbert (John T.)ed. Chartularies of St. Mary’s 
Abbey, Dublin: with The Register of its House at 
Dunbrody, and Annals of Ireland. 2 vols. roy 8vo 
L. 1884. First Edn. 2 fold. litho frontis, orig. cloth  
mor. backed cloth. V. good. (2)	 €180 - 240

291 
Stokes (Whitley)ed. The Tripartite Life of 
Patrick with other Documents relating to that 
Saint. 2 vols. roy 8vo L. 1887. First, litho frontis, 
unopened, orig. cloth backed boards. Good. (2) 
	 	 €160 - 220

292 
	 Signed Limited Edition, 50 Copies Only  
Dolmen Press: Miller (Liam) Dolmen XXV. An 
Illustrated Bibliography of the Dolmen Press 1951 
- 1976, Sm. folio D. 1976. Lim. Edn. No. 48 (50). 
Signed by The Compiler, L. Miller. Red & bl. title, 
portrait frontis & other illus., orig. mor. backed 
decor. boards, & orig. slipcase. Fine (1) 
	 	 €300 - 400

293 
	 Signed by the Author  
O’Flaherty (Liam) The Ecstasy of Angus, 4to 
L. (Joiner & Steele) 1931, signed Ltd. Edn., 247 
(365), cloth, gilt lettered spine. (1)	 €180 - 250

294 
Field Day Publications: Deane (Seamus)ed. 
The Field Day Anthology of Irish Literature, 3 vols. 
Derry 1992. Orig. cloth, in matching slipcase. 
Good. (3)	 	 €140 - 200

295 
	 Signed Limited Edition  
O’Connor (Joseph) Redemption Falls, roy 8vo 
L. 2007. First, Signed Lim. Edn. 59 (100), cream 
& blue mor., in slipcase. (1)	 €120 - 180

296 
Periodical: Irish Texts Society, Vols. 1 - 19, 23, 25 
& 26, together 22 vols. L. 1899 - 1929, orig. gilt 
decor. cloth. As a periodical. (22)	 €250 - 350

297 
	 Includes Section on Ireland  
Holingshed (Raphael) The Second Volume of 
Chronicles, by John Hooker alias Vowell Gent. 
Folio [L.] 1586. Engd. title & wd. cut initials. B.L., 
61pp; Bound with, The Irish Historie composed 
and written by Giraldus Combrensis, and 
translated into English (with scholies to the same) 
by John Hooker of the Cittie of Excester... 1587, 
.. And dedicated to the Honourable Sir Walter 
Raleigh... . Folio [L.] 1586. Engd. title, wd. cut 
initials, head & tails, B.L. [XII], pp. 1 - 183, later 
hf. calf, upr. cover loose, otherwise a very clean 
copy. V. Rare. (1)		  €550 - 750

298 
	 In Very Fine Binding by Hering of London  
Ussher (James) Britannicum, Ecclesiarum 
Antiquitates, folio L. 1687. Second Edn., licence 
leaf, title within dble ruled borders, a.e.g., in v. 
fine full mor. with profusely decorated borders, 
fillets, green key & other designs & with 
the arms of John Lumley Seville, 8th Earl of 
Scarbrough in the centre of both covers. (1) 
	 	 €550 - 750
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299 
Newenham (Thomas) A View of The Natural, Political and Commercial 
Circumstances of Ireland, Lg. 4to L. 1809. First Edn., lg. fold. map of Ireland, 
hd. cold. in outline, errata [XXX]333pp + appendix [62]pp, orig. calf, 
rebacked, mor. labels. (1)		  €280 - 350

300 
Medicine: Macartney (James) A Treatise on Inflammation, 4to L. 1838. First 
Edn. 2 full page plts. (1 cold.); orig. cloth recent reback. (1)	 €150 - 200

301 
Medicine: Adams (Joseph) Observations on Morbid Poisons, Chronic and 
Acute, 4to L. 1807. Second Edn., 4 full page cold. plts. advert. leaf at end, 
uncut, recent cloth backed boards. (1)	 €140 - 180

302 
	 Valuation of Ratable Property in Ireland  
Co. Wexford: Griffith (Richard) Valuation of the Several Tenements 
Comprising The Union of Wexford, thick folio D. 1853. First Edn. 288pp orig. 
ptd. wrappers. Good. Scarce. (1)	 	 €200 - 300

303 
Fiddes (Richard) The Life of Cardinal Wolsey, folio L. 1726. Second Edn. port. 
frontis, 5 plts. (ex 6), B.P. of Canon Sean O’Corcora, cont. full panel calf, each 
cover stamped with gilt armorial of Earls of Drogheda. (2)	 €100 - 150

304 
O’Donovan (John) Annals of the Kingdom of Ireland, 7 vols. plus extra Index 
Vol. 8 vols. in all lg. 4to D. 1990 De Burca Reprint. Orig. decor. green cloth, v. 
good. (8)		  €360 - 450

305 
	 Fine Limited Edition  
[Lavery (John)] Shaw-Sparrow (Walter) John Lavery and His Work, lg. folio 
L. n.d. [c. 1920] Lim. Edn. No. 160 (160) L.P. 20 fine mezzotint type portrait & 
plts., uncut, orig. vellum backed boards. Fine Copy. (1)	 €300 - 400

306 
Medicine: Boivin (Mme V.) & Duges (A.) Traite Pratique des Maladies 
de l’Uterus et de ses Annexes,... Atlas folio Paris 1833. Atlas. 41 full page 
cold. plts. title with L.S. loose & brown, one plt. with straight tear, some 
browning, hf. calf, covers loose. (1)		  €200 - 300

307 
	 Important Work with Coloured Plates  
Medicine: Carswell (Robert) Pathological Anatomy - Illustrations of the 
Elementary Forms of Disease, Lg. folio L. 1838. First Edn. 48 hd. cold. full 
page plts. (1 loose), L.S. on verso of title, cont. hf. calf, mor. label. Good. (1) 
	 	 €2000 - 3000
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308 
Medicine: Monro (Alexander) A Description of 
all the Bursae Mucosae of the Human Body, Folio 
Edin 1788. First Edn. 10 lg. fold. plts. (some 
tears & repairs) L.S. thro-out, orig. hf. calf, mor. 
label, worn. (1)		  €200 - 300

309 
Medicine: Albini (B. Siegfried) Explicatio 
Tabularum Anatomicarum Bartholomaei 
Eustachii,... Folio Leiden 1761. Hf. title, red & bl. 
title with engd. vignette, numerous full page 
plts. (some lacking), some stains, cont. calf, 
worn. (1)		  €200 - 300

310 
Engravings: Cooke (W.B.)publ. River Scenery, 
folio L. 1827. 18 full page plts. on India paper, 
after J.M.W. Turner & Thomas Girtin, a.e.g., cont. 
hf. mor., spine dam. (1)		 €100 - 150

311 
	 With Engraved Plates  
Smith (John Thos.) Antiquities of London and 
its Environs, folio L. 1791, First Edn., Engd. title, 
& 98 full page plts., a.e.g., cont. str.-grained 
green mor. bind & gilt tooled borders. (1) 
	 	 €120 - 180

312 
	 “A Scribbler’s Diary”  
Collins (William Herbert) A Scribbler’s Diary, 
Extracts from the Common-Place Book of 
a Common-Place Fellow. Compiler’s Copy. 
Compiled in Collaboration with Arthur Dennis 
1907.   
Manuscript, large quarto, circa 370 numbered 
pages in a large clear hand, handsomely bound 
in full green Morocco gilt, fitted with a heavy 
brass lock (key not present), spine with raised 
bands, doublures elaborately gilt, a.e.g., marble 
endpapers.  With daily entries recording the 
writer’s views on life, with verses, stories and 
anecdotes. ‘Some seventeen years ago I had 
made for my use a book with a lock ... In it from 
time to time I have jotted down odds and ends 
that have appealed to me... Some months ago 
.. for the amusement of my friends, I extracted a 
few hundred entries and arranged them as head-
lines to the pages of this Diary..’ The ‘diary’ runs 
from 1 January to December 31. The subject-
matter is mainly humorous and whimsical. 
The compiler gives his address as 9 Fell Road, 
Croydon; we have no further information 
about him. (1)		  €180 - 250

313 
Swift (Jonathan) Verses on the Death of Doctor 
Swift, Written by Himself; November 1731. 
Folio L. (for C. Bathurst) 1739. Third Edn. title 
page with wd. cut "bust" in center of decorated 
arrangement, 20pp uncut, some repairs, sewn, 
in brown paper covers. Now in recent cloth 
folder. V. Rare. Terrink 1603? (1)	 €300 - 400

314 
Belfast Shipping Disasters: Robertson 
(Commd. R.) Report of An Investigation into the 
Circumstances Attending the Loss of the Steam 
Ship ‘Erins Queen’ of Belfast, by Collision with the 
Steam Ship ‘Sabrina’ of Cork, folio L. 1855. First 
Edn., 10pp; also Report of an Investigation into 
the Loss of ‘Morna’ of Belfast, folio L. 1855. First 
Edn., 14pp. both in recent blue cloth. Good. (2) 
	 	 €125 - 175

315 
Box: Military interest: A good collection of 
mostly 19th Century Military Manuals etc., 
over 38 items, mostly leather bound, some 
interesting items. As a box lot, w.a.f. (1) 
		  €150 - 200

316 
	 In fine Binding,  
	 possibly by George Mullen  
Bindings: Flaxman (J.) The Iliad .. Odyssey of 
Homer, engraved from the Compositions of John 
Flaxman, R.A. Sculptor, 2 vols. in one, lg. oblong 
folio L. 1805, 73 plts.; also Compositions from .. 
Hesiod, and Compositions from The Tragedies of 
Aeschylus, 2 works in one vol., lg. oblong folio 
L. 1817 - 1831, 73 engd. plts., marble ends, 
both a.e.g., matching full cont. mor. with gilt & 
blind filet borders, & blind decor., roll borders 
outside a large tooled gilt border of shamrocks, 
acorns & foliage, spine in panels, decor. gilt 
bands. Good. As a binding, w.a.f. (2) 	€300 - 400

317 
	 Important Report  
	 on Royal Canal Company etc 
Irish Inland Navigation: House of Commons 
- Report from Committee on Petition of Royal 
Canal Company [+ other Papers] Folio L. 14th 
June 1811 [-1817]., 2 fold. tables, & 2 large fold. 
maps by John Killaly, hand cold. in outline, over 
700pp, calf backed boards recased.  
* An important collection of papers on the 
Royal Canal. (1)		   €300 – 400

318 
Genealogy: [Fenton (Richard)] A Barrister, 
A Tour in Quest of Genealogy, through several 
parts of Wales, Somersetshire, and Wiltshire, 
in a Series of Letters to a Friend in Dublin, ; 
interspersed with a Description of Stourhead 
and Stonehenge... 8vo L. 1811. First Edn., 8 
engd. plts. (includ. frontis), uncut, later cloth, 
stains. Scarce. (1)		  €140 – 200

319 
Dublin Printing: Holcroft (Thos.)trans. The 
Life of Baron Frederick Trenck; 2 vols. in one 8vo 
D. 1789. Engd. port. frontis., VI, 220, 240pp with 
one ptd. title, cont. full calf, mor. label. Good. 
(1)	 	 €130 – 180

320 
	 With Hand-Coloured Illustrations  
Fishing: Crawhall (Joseph) Izaak Walton His 
Wallet Book, 8vo L. (Field & Tuer) 1885 With fine 
hand coloured illus., uncut, unopened, orig. 
boards. V. good copy. (1)	 €200 - 300
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321 
Fishing: Taylor (Samuel) Angling in All its 
Branches,Reduced to a Complete Science, 8vo L. 
1800. First Edn, hf. title, 6pp. Cat. at end, later 
hf. mor. marble sides. V. good. (1)	 €160 - 220

322 
Fishing: [Scott (Thos.)] The Anglers, Eight 
Dialogues in Verse. 12mo L. 1758. First Edn., 
56pp., later hf. mor. worn, otherwise good 
copy. B.P. of Alex A. Weston. (1)	 €180 - 250

323 
Fishing: The North-Country Angler: or, The Art 
of Angling as Practiced in The Northern Counties 
of England, sm. 8vo L. 1786. First Edn., engd. 
frontis, several blank pages added with cont. 
m/ss notes, original sheep, upr. cover loose, 
mor. label. With B.P. of Alex A. Weston. Scarce. 
(1)		  €200 - 300

324 
Fishing: Williamson (John) The British Angler: 
or, A Pocket-Companion for Gentlemen - Fishers, 
sm. 8vo L. 1740. First Edn. Engd. frontis & 3 fold. 
plts., recent hf. green mor. gilt spine, mor. label. 
V. good. (1)		  €200 - 300

325 
Fishing: Browne (Moses) Angling Sports: In 
Nine Piscatory Eclogues. Sm. 8vo L. 1773. Third, 
Hf. title, engd. frontis, cont. calf, mor. label. 
Good. (1)		  €150 - 200

326 
Fishing: The Gentleman Fisher: or, The Whole Art 
of Angling,.... To which are added The Laws of 
Angling. 8vo L. (for H. Curll) 1727. Second Edn., 
engd. frontis., title underlined in red, wd.-cut 
heads, tails & initials, [112]pp, later full calf. 
Scarce. (1)		  €225 - 350

327 
Fishing: Bowlker (Chas.) The Art of Angling; or 
Compleat Fly-Fisher. Describing The Different 
Kinds of Fish,... 8vo Birmingham 1788. Engd. 
frontis advert leaf at end, uncut, later hf. green 
mor. Bookplate of Edwin F. Snow. V. good. (1) 
	 	 €200 - 300

328 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Carroll (W.) The Angler’s Vade Mecum, 
containing a Descriptive Account of the Water 
Flies,... sm. 8vo Edin. 1818. First Edn., 12 hd. 
cold. plts. include frontis hf. title, later straight 
grained mor., decor. gilt borders. (1)	 €250 - 350
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329 
Fishing: Bowlker (Chas.) Art of Angling, 
12mo Ludlow 1854. New Edn. Hd. cold. 
frontis, text illus., advert leaf at end, orig. cloth, 
gilt; Pullman (G.P.R.) The Vade-Mecum of Fly-
Fishing for Trout, 12mo L. 1851. Third, text illus., 
cloth; Rennie (James) Alphabet of Scientific 
Angling, for The Use of Beginners, 12mo L. 1833. 
First, hf. title, text illus. orig. cloth. All good. (3)	
€250 - 350

330 
Fishing: Davy (Sir H.) Salmonia; or, Days of Fly 
Fishing, 12mo L. 1851, Fourth (150+ printed) 
errata leaf, wd. cut illus. full pink mor. B.P. of 
Edwin F. Snow. V. good copy. (1)	 €150 - 200

331 
Fishing: Oliver (Stephen) Scenes and 
Recollections of Fly-Fishing in Northumberland, 
Cumberland and Westmoreland, 12mo L. 1834. 
First, vign. title & text illus. later hf. mor. B.P. of 
Algernon Perkins; also Hansard (Geo. Agar) 
Trout and Salmon Fishing in Wales, 12mo L. 
1834. First Edn., vignette title, 14pp. cat. at the 
front, orig. cloth. Both v. good. (2)	 €200 - 300

332 
Fishing: The Complete Fisherman; or, Universal 
Angler; sm. 8vo L. n.d. (c. 1778) First Edn. engd. 
frontis, XII, 92pp. & 4pp adverts at end, later hf. 
calf, upr. cover loose. V. Scarce. (1)	 €200 - 300

333 
Fishing: Fairfax (Thomas) The Complete 
Sportsman; or The Country Gentleman’s 
Recreation, sm. 8vo L. [1760] First Edn.? engd. 
frontis, 24pp. Cat at end, cont. calf, raised 
bands, upr. joint cracked. (1)	 €175 - 250

334 
Fishing: [Penn (Richard) F.R.S.] Maxims and 
Hints for An Angler, and Miseries of Fishing, ... To 
which are Added Maxims and Hints for a Chess 
Player. Sm. 8vo L. 1833. First Edn., Engd. frontis 
& 11 plts. by Seymour, uncut, orig. gilt cloth. (1) 
	 	 €150 - 200

335 
Fishing: Hofland (T.C.) The British Angler’s 
Manual, of The Art of Angling in England, 
Scotland, Wales and Ireland. 8vo L. 1839. First 
Edn., engd. frontis & 13 engd. plts. wd.-cut illus. 
thro-out, a.e.g. later full mor. gilt fillet borders, 
spine profusely gilt. B.P. of Edwin F. Snow. A v. 
fine copy. (1)		  €150 - 200

336 
Fishing: Walton & Cotton - The Compleat 
Angler: or, Contemplative Man’s Recreation, Ed. 
by Moses Browne. 12mo L. 1759, later hf. calf, 
tooled borders, & spine; also Edition of 1760, 
both with engd. & wd. cut illus., later hf. calf. As 
a lot,w.a.f. (2)		  €160 - 220

337 
	 Attractive Copy in Fine Binding  
Fishing: Walton(I.) & Cotton (C.) The Complete 
Angler, ... Extensively Embellished with 
Engravings. 12mo L. 1824. Second Edn. of 
this Edn., port. frontis, plts. & text illus., t.e.g., 
attractive full blue mor. tooled gilt corners & 
decor., gilt spine. (1)		  €180 - 230

338 
Fishing: [Chetham (James)] The Anglers Vade 
Mecum: or, A Compendious, yet full, Discourse 
of Angling. 12mo L. 1700. Third Edn., adverts 
on verso of last leaf, cont. panel calf. (1) 
	 	 €200 - 300

339 
Fishing: Walton (Izaak) The Lives of Dr. John 
Donne, Sir Henry Wotton, Mr. Richard Hooker, 
Mr. George Herbert, 12mo L. 1675. Fourth Edn., 
port. frontis & 3 other engd. ports., recent hf. 
calf, mor. label. (1)		  €150 - 200

340 
Fishing: [Fitzgibbon (Ed.)] ‘Ephemera’ A 
Handbook of Angling, sm. 8vo L. 1847. First, 
text illus. cloth; Carpenter (Wm.) The Angler’s 
Assistant, 12mo L. 1848. First, text illus., cloth; 
Stewart (W.C.) The Practical Angler or The Art 
of Trout-Fishing, 12mo Edin. 1867, illus. hf. mor.; 
The Jolly Angler or Waterside Companion, sm. 
8vo L. n.d. Second Edn., engd. frontis & t.p., 
illus. orig. cloth backed boards. (4)	 €140 - 220

341 
Fishing: Davy (John) The Angler and His Friend; 
or Piscatry Colloquies and Fishing Excursions, 
12mo L. 1855; also The Angler in the Lake 
District; or, Piscatory Colloquies and Fishing 
Excursions in Westmoreland and Cumberland, 
12mo L. 1857. Both First Edns., cont. hf. mor., 
gilt spines in panels, mor. labels. Bookplates of 
Edwin F. Snow. A very fine pair. (2)	 €200 - 300

342 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Wade (Henry) Rod Fishing in Clear 
Waters by Fly Minnow, and Worm, With a Short 
and Easy Method to The Art of Dressing Flies. 
In 8vo L. n.d. [1860]. First Edn. 12 hd. coloured 
plts. (incude. frontis) some m/ss annots thro-
out; Carpenter (Wm.) Anglers Assistant, 12mo 
L. 1852, First, lacks front blanks, text illus., cloth; 
The Fishing Rod and How to Use it, by Glenfin. 
12mo L. 1865, cloth. (3)	 €150 - 200

343 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Soltau (G.W.) Trout Flies of Devon and 
Cornwall, and When and How to use Them, Sm. 
8v L. 1847. First Edn. hd. cold.frontis & 1 other 
hd. cold. plt., diagram in text, cont. hf.mor. B.P. 
of Edwin F. Snow. V. good. (1)	 €180 - 220

344 
Irish Fishing: Greydrake (Geo.) [Ettingsall 
(Tho.) or Coad] The Angling Excursions of 
Gregory Greendrake Esq. in the Counties of 
Wicklow, Meath, Westmeath, Longford and 
Cavan, Sm. 8vo D. (Grant & Bolton) 1832. 
Fourth, engd. frontis, orig. mor. backed cloth 
boards. (1)		  €200 - 300

345 
Irish Fishing: O’Gorman - The Practice of 
Angling, 2 vols. in one, sm. 8vo D. 1855. First Edn., 
one hf. title & one title, orig. cloth, worn; also 
[Bilton] The Angler in Ireland, or An Englishman’s 
Rambles through Connaught and Munster... 1833. 
2 vols. L. 1834. First Edn., 2 litho frontis & fold. 
map (all loose, boards, worn). (3)	 €150 - 225

346 
Fishing: Francis (Francis) A Book on Angling, 
L. 1867. Second Edn., frontis & 15 plts. (5 
hd. coloured); By Lake and River: An Angler’s 
Rambles in the North of England and Scotland, L. 
1874; Hot Pot; or Miscellaneous Papers, L. 1880; 
and The Practical Management of Fisheries, 
L. 1883. First Edn. Fold. & other illus., all orig. 
cloth. (4)		  €150 - 200

347 
	 With Plates on India Proof Paper  
Fishing: Fisher (P.) [Chatto (W.A.)] The Angler’s 
Souvenir, 8vo L. 1835. First Edn., engd. frontis & 
title, & illus. by Beck with Tophem thro-out on 
India proof plts., & text with decorated border, 
t.e.g., later hf. green mor., spine profusely gilt. 
V. fine copy. (1)		  €175 - 250
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348 
	 American Printings  
Fishing: Orvis (Chas. F.) Fishing with the 
Fly, Sketches by Lovers of the Art. Sm. 4to 
Manchester, Vermont 1883. First Edn. decor. title, 
15 chromo plts. orig. pict. & gilt decor. cloth, 
v.g.; Wells (Henry P.) Fly-Rods and Fly-tackle, 
suggestions as to their Manufacture and use. 
Sm. 4to N. York 1885. First, frontis, text ilius., 
adverts at end, gilt pict. cloth. Both V. desirable 
copies. Book Plates of Edwin F. Snow. (2) 
	 	 €180 - 250

349 
	 Three Different Editions  
Fishing: Brookes (Rich.) The Art of Angling, 
12mo L. 1766, [Second Edn.] engd. frontis, wd. 
cut vignette, wd. cut tailpiece, & 120 wd.-cut 
illus. of fish, cont. calf, rebacked; also Fourth 
Edition, L. 1774, and Fifth Dublin Edition, D. 
1778, all frontis & text illus., & cont. calf. As a 
coll. (3)		  €250 - 350

350 
Fishing: [Lathy (Thos. P.)] The Angler; A Poem, 
in Ten Cantos.... By Piscator. 12mo L. 1819. First 
Edn., hf. title, vignette title, & text vignettes 
& illus., orig. hf. mor. Scarce; [Glover (R.H.)] 
‘Cotswold Isys,’ Lyra Piscatoria, Original Lyrics on 
Fish... 12mo L. 1895. orig. cloth, gilt lettered; & 
Stoddart (Thos. Tod) Angling Songs, sm. 8vo 
Edin. & L. 1889. First, unopened, orig. cloth. All 
Scarce. (3)		  €160 - 240

351 
[Egan (Pierce)] Sporting Anecdotes; Original 
and Select, sm. 8vo L. (Albion Press) n.d. [c. 
1807], frontis, adverts at end, cont. mottled 
calf, gilt spine in panels; Jefferies (Richard) 
The Gamkeeper at Home, L. 1890. New Edn., 
illus. cont. crimson mor. Prize Binding, with 
label awarded to A.A. Luce, 1891. (2)	€100 - 150

352 
Fishing: Pickening (Wm.) publisher, The 
Treatyse of Fysshynge wyth an Angle, attribued 
to Dame Juliana Berners, 8vo L. 1827. Frontis 
& 2 plts., hf. mor. upr. cover loose; [Boosey 
(Thos.)] Piscatorial Reminiscences and 
Gleanings, by an Old Angler and Bibliopolist. 
12mo L. 1835. First Edn., engd. frontis & text 
illus., also Bibliotheca Piscatoria - A Catalogue 
of Books upon Angling, L. 1836, cloth; and The 
River Dove, sm. 8vo L. c. 1840. Lacks t.p., cloth. 
(3) 	 	 €150 - 200

353 
	 Good Example of Plantin Press  
Fishing: Oppiani: Rittershusius (C.)ed. 
Oppiani Poetae Cilicis de Venatione Lile IV, De 
Piscatu Lib V., Sm. 8vo Leyden (Plantin Press) 
1597. In Greek & Latin, some cont. m/ss notes, 
in cont. full vellum, mor. label, v. good copy. (1)  
* The Prolegomena contains a list of writers on 
fishes. (1)		  €200 - 300

354 
Fishing: Bowlker (C.) The Art of Angling, 12mo 
Ludlow 1833. Hd. cold. frontis (loose), text illus., 
mor.; The Angler’s Pocket - Book or Complete 
English Angler; 12mo L. 1841, frontis, plts. & 
text illus., hf. calf; The Jolly Angler or Water-side 
Companion, L. n.d. Seventh, frontis text illus., 
cloth good. (4)		  €150 - 200

355 
	 Early Dublin Printing  
Medicine: Stearne (John)M.D. Oanatoaoria, 
seu, De Morte Dissertatio; In qua, Mortis Natura, 
Causae, Mobilitas, Remorae & Remedia... 12mo, 
D. (G. Bladen etc.) 1659, First Dublin Edn., 
decor. title, page [14pps] 258pps [8pps] full 
calf, gilt lettered spine. Rare. Fine Copy. (1) 
	  	 €400 - 600

356 
Fishing: O’Connor (R.) An Introduction to 
the Field Sports of France, Being a Practical 
View of Hunting,Shooting and Fishing on the 
Continent. 8vo L. 1846. First Edn. wd. cut head 
& tails, orig. gilt decor. cloth; and 1 other. (2) 
	 	 €150 - 200

357 
Fishing: Fletcher (Phinehas) Piscatory 
Eclogues, with Other Poetical Miscellanies, Sm. 
8vo Edin. 1771. First Edn. Hf. title engd. title, 
vignette, cont. calf, recent professional reback, 
mor. label. V. clean copy. (1)	 €150 - 200

358 
	 For Private Circulation Only  
Fishing: Henderson (William) Notes and 
Reminiscences of My Life as An Angler, 8vo L. 
1876. Sole Edn., hf. title, orig. photo illus. port. 
frontis & 5 plts., orig. cloth. Scarce. (1) 
	 	 €150 - 200

359 
Linden (D. Wessel) A Treatise on the Origin, 
Nature and Virtues of Chalybeat Waters and 
Natural Hot Baths, 8vo L. 1748. First Edn. engd. 
frontis & fold. plt., some text illus. later hf. calf. 
Good. (1)		  €180 - 240

360 
Fishing: Ashworth (Ed. & Thos.) A Treatise on 
the Propagation of Salmon and other Fish, Sm. 
8vo Stockport 1853. First Edn. pictorial title, 1 
lg. fold.plt., orig. hf. calf. mor. label. V. Scarce. 
* With Report of N.H. Halliday, Galway, July 
1853. (1)		  €180 - 240

361 
	 [Smeeton (George)]  
Fishing: Charfy (Guiniad) The Fisherman: or, 
The Art of Angling made Easy, Containing The 
Most Approved Methods in use for Fishing or 
Angling... 8vo L.n.d. [1800?] 2pp leaf advert leaf 
at end, later hf. mor., mor. label, gilt decor. V. 
good copy. (1) 		  €300 - 400

362 
Fishing: Shipley (Wm.) A True Treatise on the 
Art of Fly-Fishing, Trolling, etc., 8vo L. 1838. Ed. 
by Ed. Fitzgibbon. First Edn., list of subs., frontis 
& wd. cut tail, cloth; Jesse (Ed.) An Anglers 
Rambles, 8vo L. 1836. First, wd. cuts, advert leaf 
at end, orig. cloth. Scarce. (2)	 €170 - 230
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363 
Fishing: Wilson (James) The Rod and The Gun, 
Being Two Treatises on Angling and Shooting. 
8vo Edin. 1840. Engd. frontis plt. & text 
illus., cloth, gilt spine; Hints on Shooting and 
Fishing etc., Both on Sea and Land, and in the 
Freshwater Lochs of Scotland... Experiences of 
Christopher Idle, Esq., 12mo L. 1855, cloth; 
Conway (James) Forays among Salmon and 
Deer, sm. 8vo L. 1861. First Edn., cloth. (3) 
		  €160 - 230

364 
[Le Sage (Alain Rene)] Le Diable Boiteaux: 
or, The Devil Upon Two Sticks, 8vo L. (J. Enson) 
1708, engd. frontis., 2pps. advert at verso, full 
calf. (1)	 	 €120 - 150

365 
Philadelphia Printing: The Pleasures of 
Contemplation..... To which is added, some 
Causes of Popular Poverty, arising from the 
enriching nature of interest, rents, duties, 
inheritances, and church establishments... . By 
C.C. Blatchley, of N.York. 12mo Philadelphia 
(Eastwick & Stacy) 1817. Engd. frontis, wd. cut 
port. & end, orig. tree calf, mor. label, worn. 
Scarce. (1)		  €80 - 120

366 
Fishing: Salter (T.F.) The Angler’s Guide, Being 
a Complete Practical Treatise on Angling. 8vo 
L. 1816. Fourth, wd. cut frontis, wd. cut illus., 
uncut, orig. pict. ptd. boards. (1)	 €125 - 200

367 
Fishing: [Cartwright (Rev. W.)] ‘Clericus’ 
Rambles and Recollections of a Fly-Fisher 
Illustrated, 8vo L. 1854. First, frontis & 7 plts. 
cloth, gilt; Hamilton (Ed.) Recollections of Fly-
Fishing for Salmon, Trout and Grayling, 8vo L. 
1891. Second mezzotint frontis & 5 plts., gilt 
cloth; Taylor (James) Red Palmer: A Practical 
Treatise on Fly-Fishing, Folkestone 1893. Third, 
adverts., cloth. All good. (3)	 €160 - 220

368 
Fishing: Traherne (J.P.) The Habits of the 
Salmon, L. 1889; Maxwell (Sir H.) Salmon and 
Sea Trout, L. 1898; Hardy (J.J.) Salmon Fishing, 
L. 1907; Calderwood (W.L.) Salmon Hatching 
and Salmon Migrations, L. 1931; & 3 others 
Badminton Library etc. (7)	 €100 - 150

369 
Fishing: Anglers Evenings, Papers by Members 
of the Manchester Anglers Association. Vols. I 
- III, 3 vols. 8vo Manchester 1880 - 1894. Decor. 
titles, 2 frontis & other illus; also Hoppus (J. 
Devenish) Riverside Papers, 2 vols. L. 1882. All 
orig. decor. cloth, gilt. Good. (5)	 €130 - 180

370 
Fishing: Stoddart (Thos. Tod) The Angler’s 
Companion to The Rivers and Lochs of Scotland, 
Edin. 1853. Second, with fold. map in pocket; 
Keane (J.H.) The Practical Fisherman, L. 1881. 
First, plts., attractive gilt decor. cloth; Moffat 
(A.S.) The Secrets of Angling, Edin. 1865, vign. 
title; Colquhoun (John) Sporting Days, Edin. 
1866 First, all cloth. (4)	 	 €130 - 180

371 
Fishing: Walton (I.) & Cotton (C.) The 
Complete Angler, L. 1815. Second Bagster Edn., 
port. frontis plts. & illus., some foxing, hf. calf; 
also Edition of 1822, illus. uncut, orig. boards; 
also Edition of 1836. As a lot, w.a.f. (3) 
		  €120 - 180

372 
Fishing: Hamilton (G.D.) Trout-Fishing and 
Sport in Maoriland, 8vo Wellington N.Z. 1904. 
First Edn., 2 frontis, cold. map, & 24 plts. orig. 
cloth, gilt; Senior (Wm.) Travel and Sport in the 
Antipodes, An Angler’s Sketches in Tasmania 
and New Zealand. 8vo L. 1880. Cloth. (2) 
		  €125 - 175

373 
Guest (Lady Theo.) A Round Trip in North 
America, 8vo L. 1895. FIRST EDN., frontis & 15 
plts., orig. decor. cloth, gilt. Presentation copy, 
inscribed on hf. title by author to Mrs. Bond; 
A Short American Tramp in the Fall of 1864, by 
Author, ‘Life in Normandy’ Edin. 1865, frontis & 
decor. title;  Chambers (Wm.) Things as they 
are in America, L. & Edin. 1857, SECOND EDN., 
cloth;   1 other. (4)	 	 €80 - 120

374 
Fishing: Williamson (Capt. T.) The Complete 
Anglers Vade-Mecum, 8vo L. 1808. First Edn., 10 
engd. plts. cont. hf. calf, rebacked, orig. spine; 
Keene (H.H.) The Practical Fisherman, L. n.d. 
illus. plts. cloth; Bailey (Wm.) Nottingham, 
The Angler’s Instructor... L. 1857. First Edn., cloth. 
(3)	 	 €130 - 180

375 
Fishing: Colquhoun (John) Rocks and Rivers; 
or, Highland Wanderings over Crag and Correi, 
‘Flood and Fell’, L. 1849. First Edn.; Young 
(Andrew) The Natural History and Habits of The 
Salmon, 12mo L. 1854. First Edn. Pres. Copy 
inscribed to The Duke of Argyll; Holdsworth 
(E.W.H.) Sea Fisheries, and Young (Archibald) 
Salmon Fisheries, L. 1877, text illus., all orig. 
cloth, good. (3)	 	 €150 - 220

376 
	 Limited Boston Edition  
Fishing: Walton (I.) & Cotton (C.) The 
Complete Angler, or, The Contemplative Man’s 
Recreation... . 2 vols. Boston 1889. Lim. Edn. NO. 
403 (500), port. frontis vign. title, fine etched 
plts. text illus., t.e.g. uncut, mor. backed boards. 
V. attractive copy. (2)	 	 €125 - 175

377 
	 In Attractive Bindings  
Fishing: Yarrell (Wm.) A History of British 
Fishes, 2 vols. in one 8vo L. 1836. First Edn., text 
illus., attractive hf. green mor. tooled gilt spine 
with fishing motifs by Pope, Hackney; Badham 
(Rev. C. David) Prose Halieutics or Ancient and 
Modern Fish Tattle, 8vo L. 1854. First, hf. mor. 
B.P. of Edwin F. Snow; Stoddart (Thos. Tod) An 
Angler’s Rambles and Angling Songs, Edin. 1866 
First, vign. title, hf.mor. (3)	 €180 - 240

378 
Fishing: Crawhall (Joseph) A Collection of 
Right Merrie Garlands for North Country Anglers, 
8vo Newcastle-on-Tyne 1864. Wd.-cut illus. & 
music thro-out, mor. backed boards. Good. (1) 
		  €150 - 200
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379 
Fishing: South (Theophilus) The Illustrated 
Fly-Fisher’s Text Book; A Complete Guide to 
the Science of Fly-Fishing for Salmon, Trout, 
Grayling etc. 8vo L. 1845. Engd. frontis & add 
engd. title, & 20 full page plts., text illus., a.e.g., 
full mor., gilt spine in panels, mor. label. V. good 
copy. (1)	 	 €200 - 300

380 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Ronalds (Alfred) The Fly-Fisher’s 
Entomology, roy 8vo L. 1836. First Edn., hf. title, 
hd. cold. frontis & 18 plts. complete, t.e.g., orig. 
cloth B.P. of Edwin F. Snow. V. good copy. (1) 
		  €400 - 600

381 
Fishing: Medwin (Thos.) The Angler in Wales, 
or Days and Nights of Sportsmen. 2 vols. 8vo 
L. 1834. 2 engd. frontis, vignette titles, & text 
illus., soiled thro-out, quarter mor. (2)	
€120 - 180

382 
Irish Fishing: Grimble (Augustus) The Salmon 
Rivers of Ireland, roy 8vo L. 1913. Second. fold. 
map frontis, plts. thro-out, uncut, orig. vellum 
backed boards; also The Salmon Rivers of 
England & Wales, roy 8vo L. 1913. Second, fold. 
map frontis plts. thro-out, orig. cloth. Both v. 
good. (2)	 	 €220 - 350

383 
	 With Fine Coloured Plates  
Fishing: Cholmondeley - Pennell (H.) The 
Sporting Fish of Great Britain, sm. folio L. 1886. 
First Edn., 18 cold. plates (include frontis) orig. 
gilt decor. cloth. V. good. (1)	 €180 - 250

384 
Sporting: Johnson (T.B.)ed. The Sportsman’s 
Cabinet, and Town and Country Magazine, Vols. 
I & II, 2 vols. L. 1833, engd. plts. etc., cloth; & 2 
others sim. As a coll. (4)	 €100 - 150

385 
Fishing: Dewar (Geo. A.B.) The Book of the 
Dry Fly, roy 8vo L. 1897. First Edn., frontis & 5 
plts. (some cold.); and The South Country Trout 
Streams, L. 1899, illus.; Senior (W.) Waterside 
Sketches. A Book for Wanderers and Anglers, L. 
1875. First, frontis; Rooper (Geo.) Thames and 
Tweed, L 1894. All orig. cloth, clean lot. (4) 
		  €125 - 175

386 
	 With Fine Coloured Plates  
Fishing: Cholmondeley Pennell (H.)ed. The 
Fisherman’s Magazine and Review, Vols. I & II, 2 
vols. L. April 1864 - Oct. 1865, 19 plts. (some 
coloured), cont. hf. mor., much of Irish interest; 
The Angler Naturalist: L. 1863. First Edn., illus. 
pouch cloth; also Fishing Gossip, or Stray Leaves 
from the Note Books of Several Anglers. Edin. 
1866. First; and The Modern Practical Anglers, L. 
n.d. [1870] Cold. frontis & other plts. cloth. (5) 
		  €180 - 250

387 
[Young (Arthur)] A Six Weeks Tour through the 
Southern Counties of England and Wales, 8vo 
L. 1772. Third, engd. frontis + 2 plts. (1 fold.), 
adverts. at end, uncut, orig. boards, new paper 
spine & label. (1)	 	 €130 - 180

388 
Fishing: Great International Fisheries 
Exhibition 1883. The Official Catalogue, 8vo 
L. 1883, with folding map, and plan, adverts 
etc., cont. hf. mor.; also 2 vols. containing 6 
handbooks issued in connection with the 
Exhibition, all L. 1883. Illus. etc., hf. mor. & hf. 
cloth. As a coll., w.a.f. (3)	 €150 - 200

389 
Fishing: Spackman (W.H.) Trout In New 
Zealand: Where to Go and How to Catch Them, 
8vo Wellington (George Didsbury) 1892, First 
Edn., 3 plts. (one fold. in ptd. cold.) 1 lg. fold. 
map, publishers blue cloth, gilt lettering to 
upper cover. Scarce. (1)	 €130 - 180

390 
Fishing: Stoddart (Thos. Tod.) Angling 
Reminiscences of the Rivers and Lochs of 
Scotland, L. 1887; Calderwood (W.L.) The 
Salmon Rivers and Lochs of Scotland, thick roy 
8vo L. 1909. First Edn., cold. & bl. & white plts. 
18 maps; Out-Door Sports in Scotland, Deer 
Stalking, Grouse, Shooting, Salmon Fishing, 
Golfing, Curling, etc., L. 1890. Second, frontis, 
all orig. cloth, good. (3)	 €100 - 150

391 
	 With Fine Coloured Plates  
Fishing: Kelson (Geo. M.) The Salmon Fly: 
How to Dress it and How to Use it, 4to L. 1895. 
First Edn., port. frontis, 8 lg. coloured plates, 
adverts etc. title inscribed G.B. Tunstall-Moore, 
Castleconnell, 1906., orig. cloth, gilt. V. good. 
(1)		  €220 - 320
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392 
Fishing: D[enny’s] J[ohn], Esq. The Secrets 
of Angling, A Reprint, with introduction, by 
Thomas Westwood. 4to L. (Satchell & C.) 1883; 
Barnes (Dame Juliana) An Older Form of the 
Treatyse of Fysshynge with An Angle, 4to L. 
(Satchell & Co.) 1883. Lim. Edn. 200 Copies, 
uncut, both uniform mor. backed cloth boards. 
(2)	 	 €125 - 175

393 
Political & Economic interest: Hardcastle 
(J.A.) An Attractive bound volume of Articles 
contributed to the Quarterly and Edinburgh 
Reviews 1871 - 1888 by J.A. Hardcastle, 8vo c. 
1900. Contains 13 articles in all, together with a 
tipped-in printed broadside titled West Dorset 
Tracts No. 1, and a signed m/ss note from Frank 
Parnell, 1919, relating to the above volume. 
A.e.g., in fine crushed dark green mor. by 
Zaensdorf, gilt lettered spine & raised bands. 
V.g. As a binding, w.a.f. (1)	 €200 - 300

394 
Binding: A good early Victorian crimson 
morocco 4to Album (never used,completely 
blank) with coloured leaves, a.e.g., & with 
attractive blind and gilt tooled covers. As a 
binding, w.a.f. (1)	 	 €150 - 200

395 
Binding: Sidney (Sir P.) The Defence of Poesy, 
to which are pre-fixed Several Copies of Verses 
by Edward Lord Thurlow. 4to L. 1811. First 
Edn., hf. title, a.e.g., silk ends, finely tooled 
doublours, full str. grained tan mor. with blind 
& gilt tooled borders, professionally rebacked 
with orig. spine laid down. (1)  
Purchased at Sale of Andrew Lang’s Books, 
Sothebys, London 1912.	 €220 - 350

396 
Cathedral Binding: Dassance (M. l’Abbe) 
trans. L’Imitation de Jesus-Christ roy 8vo Paris 
1836. Engd. frontis hd. cold. add. decor. t.p., 
a.e.g., attractive cont. French Cathedral type 
binding tooled gilt line borders & corner decor. 
Good. (1)	 	 €120 - 180

397 
Fishing: Houghton (Rev. W.) British Fresh-
Water Fishes, folio L. 1895. Second Edn., frontis 
& 23 plts. text illus., t.e.g. orig. mor. backed 
cloth. V. good copy. (1)		 €150 - 200

398 
Fishing: Malone (E.J.) Irish Trout and Salmon 
Flies, 1984; O’Reilly (P.) Trout & Salmon Rivers 
of Ireland, 1991; & Trout and Salmon Loughs of 
Ireland, 1987. Signed Pres. Copy; Fallon (N.) 
Fly-fishing for Irish Trout, 1983; Fahy (Ed.) Child 
of the Tides, - A Sea Trout Handbook, D. 1985; 
Lane (Joscelyn) Lake and Loch Fishing for Trout, 
L. n.d., d.w.; & 1 other. (7)	 €80 - 120

399 
	 Early American Book Sale Catalogue  
Bangs & Co. Auctioneers, N. York: Catalogue 
of the Books, Manuscripts etc of the late George 
T. Strong, Esq. Comprising Manuscripts - Missals 
- Psalters, etc., richly Illuminated in gold and 
colours - Fine Specimens of early Printing 
- Rare, Curious and Standard Books - Early 
English Poetry and the Drama - Choice Editions 
of The Greek and Latin Classics - etc. etc... To 
be Sold Monday Nov. 4th 1878 and following 
days. Roy 8vo N.Y. 1878. Sole Edn. Over 1760 
lots for sale, some m/ss prices added in pencil, 
wrappers, & cont. hf. crimson mor., tooled gilt 
spine. V. good. Rare. (1)	 €220 - 350

400 
	 With Fine Coloured Plates  
Coloured Plates: Keller (H.) & Fussli (R.H.) Les 
Costumes Suisses, les plus origineaux et les plus 
interessants. Sm. 4to Zurich 1815. cold. frontis, 
hand cold. title, & 30 hand cold. full page plts. 
(a few damp stains) orig. mor. back blind & gilt 
decor. boards. (1)	 	 €450 - 650

401 
Atlas: Arrowsmith (Aaron) An Atlas of Modern 
Geography for the Use of Kings College School, 
roy 8vo L. 1835. Engd. title, 25 (in 26) hd. cold. 
maps, mostly dbl. page, some with dirt marks, 
cont. full calf, soiled. As an Atlas, w.a.f. (1) 
		  €140 - 200

402 
Atlas: Wyld (James) An Atlas of Modern 
Geography, roy 8vo L. 1846. Engd. title, 24 hd. 
cold. maps, orig. embossed & gilt decor. cloth. 
Clean copy. As an Atlas, w.a.f. (1)	 €250 - 350

393 395 396
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403 
Atlas: Walker - Atlas to Walker’s Geography and 
Gazetteer, 8vo L. (for H.D. Symonds;... Darton & 
Harvey) n.d. c. 180(2) 24 hand coloured folding 
or dbl. page maps, & 4pp cat. at end, cont. calf 
backed marble boards. Good. As an Atlas, w.a.f. 
(1)	 	 €180 - 220

404 
Bremner (Robert) Excursions in Denmark, 
Norway and Sweden, 2 vols., First Edn., 2 
engraved frontispiece portraits, bookplates, 
contemporary hf. calf, scuffed, 1840; Laing 
(Samuel) Observations on the Social and 
Political State of Denmark, and the Duchies 
of Sleswick and Holstein, 8vo L. 1852, gift 
inscription on preliminary blank p., full 
contemporary calf. (3)		  €100 - 150

405 
	 Fine Example of Early Printing  
Petrarca (Francesco) Il Petarcha Colla 
Spositione Di Misser Giovanni Andrea Gesvaldo..., 
4to Venice (G. Antanio di Nicolini) 1541, 2 parts 
in 1, [t.p. 46pps] [1-384] & Index, cont. full calf, 
gilt decor. spine, raised bands. (1)	 €300 - 400

406 
Fishing: Hackle (Palmer) Hints on Angling, 
with Suggestions Angling Excursions in France 
and Belgium,.. and Irish Waters. L. 1846. First 
Edn.; Sandeman (Fraser) Angling Travels in 
Norway, L. 1895. First, fine cold. & other plts. 
illus. etc.; Thomas Stanford (C.) A River of 
Norway Being The Notes and Reflections of an 
Angler, L. 1903. First, illus., both orig. gilt decor. 
cloth. Good. (3)	 	 €125 - 175

407 
	 Special Signed Limited Edition  
Fishing: Bickerdyke (John) The Book of the 
All-Round Angler, roy 8vo L. 1888. Lim. Edn. 
191 (201), Signed by Author, and Publisher. 
L.P. the plts. with illus. on India paper, uncut, 
unopened, orig. mor. backed. V. good. (1) 
		  €140 - 200

408 
	 Fisheries Commission 
	 Irish Court Judgements 1861 - 1871  
Fishing: A volume of 37 separate, Arguments, 
Judgements & Appeals, before the Queen’s Bench, 
& Court of Common Pleas, relating to various 
Fishery Disputes throughout Ireland,over the 
period June 1861 - June 1871. An interesting 
collection, in very good condition, bound as 
one, roy 8vo. Full calf,mor. label. As a coll., w.a.f. 
(1)	 	 €200 - 300 
* Many of the disputes refer to the Blackwater 
in Munster.

409 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Halford (Fred. M.) Dry Fly Entomology, 
8vo L. 1897. First Edn., fold. table, & 28 plts. (10 
hand coloured), orig. hf. mor.; also Making a 
Fishery, 8vo L. 1902, 4 plts., orig. cloth. (2) 
		  €150 - 200

410 
	 With Hand-Coloured Plates  
Fishing: Halford (Fred. M.) Floating Flies and 
How to Dress Them, roy 8vo L. 1886. First Edn., 
with note about illus. tipped-in, & 10 cold. plts., 
32pp. cat at end; also Dry-Fly Fishing, In Theory 
and Practice, roy 8vo L. 1889. First Edn., frontis 
& 25 full page plts. (some cold.), advert leaf at 
end; and The Dry-Fly Man’s Handbook, roy 8vo 
L.n.d. [1913] 43 plts. & text illus., all orig. cloth. 
V. good. (3)	 	 €180 - 250

411 
Egypt: Ball (Rev. C.J.) Light from The East, or 
The Witness of the Monuments... Study of 
Biblical Archaeology 4to L. 1899. First Edn., 
cold. frontis, 28 plts. & numerous text illus., 
orig. green cloth; Flinters Petrie (W.M.) 
Researches in Sinai, roy 8vo L. 1906 First Edn., 
illus. & plts. cloth; Ward (John) Pyramids and 
Progress: Sketches from Egypt, roy 8vo L. 1900.  
First, Signed Presentation Copy, illus. plts. blue 
cloth, gilt decoration. (3)	 €200 - 300

412 
Coloured Plates: Tastu (Mme. A.) Education 
Maternelle, Simples Lecons d’une Mere a ses 
Enfants. Sm. folio Paris 1857. Hd. cold. frontis 9 
hd. cold. dble page maps etc. & 1 hd. cold. plt. 
a.e.g., tooled gilt mor. back; The Comic History 
of Rome, L. c. 1852. hd. cold. illus., mor. backed. 
(2)	 	 €150 - 200

413 
Hedin (Sven) Through Asia, 2 vols. roy 8vo 
L. 1898. First Edn., 2 hf. titles, 2 port. frontis, 
numerous plts. & text illus., orig. pict. gilt cloth. 
Good. (2)	 	 €120 - 180

414 
	 With Fine Coloured Plates  
Bacon (Mary Ann) Flowers and their Kindred 
Thoughts, sm. folio L. (Longman & Co.) 1848. 
First Edn., cold. title & 14 lg. full page cold. plts. 
by E.L. Bateman after Owen Jones, gilt print 
thro. out, a.e.g., decor. end papers, finely decor. 
embossed leather binding. Good. (1) 
		  €400 - 550

415 
	 With Fine Coloured Plates  
Jones (Owen) Fruits from the Garden and Field, 
roy 8vo L. 1850. Decor. t.p. contents leaf etc., 
& 12 fine & attractive cold. plts. orig. profusely 
decor. calf bind professionally rebacked, by 
Remnant, Edmonds & Remnants. (1) 
		  €375 - 500

416 
Coloured Plates: Lydon (F.A.)illus. Gems 
from the Poets, Illustrated, 4to L.n.d. (c. 1860). 
Frontis add. title, & 27 cold plts. a.e.g., attractive 
embossed & gilt decor. cloth, v. good. (1) 
		  €150 - 200

405

415

411 414
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417 
Mudie (Robert) Hampshire: its Past and 
Present Condition, and Future Prospects, 3 
vols. First Edn., 4 engraved vignette titles, 9 
hand coloured maps, some folding, and 123 
engraved plates only (of ?130), vol. 1 lacking 
list of plates, original cloth, spines lettered 
in gilt, large, 8vo, Winchester, [1838-39]. Very 
clean Copy. 
* Includes Isle of Wight and Channel Islands. (3) 
		  €280 - 350

418 
Von Hochstetter (Ferd.) New Zealand its 
Physical Geography, Geology and Natural 
History, roy 8vo Stuttgart (J.G. Cotta) 1867. First 
English Edn., cold. frontis & 5 cold. plts. (ex. 6), 
2 lg. fold. maps at end, & numerous wd.-cut 
& engd. bl. & white illus., orig. cloth, with gilt 
decor. oval panel on front cover. (1) 
		  €280 - 350

419 
Clark (Rob. Starling), Sowerby (A. de C.) 
Through Shen-Kan, The Account of the Clark 
Expedition in North China, 1908 - 9. 4to L. 
1912. First Edn. map frontis, fold. map in pocket 
at end, 6 mtd. cold. plts. & 69 photo illus on 
58 plts. uncut, & partly unopened, orig. decor. 
yellow buckram. Good. (1)	 €400 - 600

420 
Bibliography: Dibdin (Thos. Frognall) 
Bibliomania; or Book Madness, roy 8vo L. 1876. 
New Edn. Limited to 500 Copies, illus. mor. 
backed; Fletcher (W.Y.) Bookbinding in France, 
folio L. 1894. With fine cold. plts. hf. mor.; 
Hobson (A.) Humanists and Bookbinders, folio 
Cambridge 1992; Loudon (J.H.) James Scott 
and William Scott, Bookbinders, roy 8vo 1980; & 
4 others sim. Nice lot. (8)	 €180 - 250

421 
	 With Coloured Illustrations  
New Zealand: Montrose (C.O.) Picturesque 
New Zealand, No. 2 Pt. II, Auckland Dec. 1882. 
23 lg. plts. & plans include frontis, 1 fold. map, 
2 fold. plans, 2 single plans, illus. by E. Rawlins, 
orig. cloth, worn. As a collection of plts., w.a.f. 
(1)		  €180 - 250

422 
East India Company: Pamphlets: 1. The 
Trial of Maha Rajah Nundocomar Bahader, for 
Forgery, published by Authority of the Supreme 
Court of Judicature in Bengal. 4to L. 1776, 
119pps plus advert leaf, glossary leaf, & errata; 
2. The Trial of Joseph Fowke, Francis Fowke, 
Maha Rajah Nundocomar, and Roy Rada Churn 
for a Conspiracy against Warren Hastings, Esq... 
against Richard Barwell, Esq... 4to L. 1776. In 4 
parts, 19, 32, 34pp & 33 (31 + 2); 3. Letter from 
Mohommed Ali Chan Nebot of Arcot to the Court 
of Directors, 4to L. 1777, IV, 72pp; 4. Original 
Papers relative to Tanjore:... together with The 
Material Part of Lord Pigot’s last Dispatch to The 
East India Company, 4to L. 1777. Hf. title, XIX, 
134pp, 4 works in one vol., cont. hf. calf, marble 
sides, v. good. Goldsmiths 11592 & 11594. (1) 
		  €250 - 350

423 
Spiro (Socrates) An Arabic-English Vocabulary 
of the Colloquial Arabic of Egypt..., 8vo Cairo 
(A.LO. Mokenttam) & London (Quaritch) 1895, 
First Edn. hf. title addenda & errata, leather 
backed buckram, gilt lettered spine (misspelt). 
Scarce. (1)	 	 €80 - 120

416 418 419

421 422 424
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424 
Royalty: Queen Victoria: The Form and Order 
of the Service .. and of the Ceremonies.. in The 
Coronation of Her Majesty Queen Victoria, in 
the Abbey Church of St. Peter, Westminister, On 
Thursday 28th June, 1838, 4to L. 1828. Sole Edn., 
a.e.g., attractive end-papers, full dark blue mor., 
gilt fillet borders. (1) 
* Lord Clonbrook’s copy, inscribed by him, 
1838. 	 	 €250 - 350

425 
	 Limited Edition in Fine Binding  
Royalty: King Edward VII & Queen 
Alexander. The Form and Order of the Service 
... in The Coronation of .. King Edward VII and 
Queen Alexandra in the Abbey Church of St. Peter, 
Westminster on Thursday, 26th June, 1902. With 
the Music to be Sung Edited by Sir Frederick 
Bridge. Folio L. 1902. Lim Edn. No. 93 (500). 
Parchment paper, red & bl. title, & red borders, 
thro-out, in profusely gilt full crimson mor. 
with royal ciphers, & Tudor Rose, thistle and 
shamrock motifs. Extremely fine. (1) 
* With original printed ticket to admit ‘Miss 
Falkner’ loosely inserted.	 €350 - 500

426 
	 Fine Limited Edition  
Royalty: King George VI: An Account of the 
Arrangements and Procedure in Westminster 
Hall, Friday 7th May, 1937, On the Occasion 
of the Luncheon of the Empire Parliamentary 
Association at which King George VI Welcomed 
the Prime Ministers ... and the Delegates to the 
Empire Parliamentary Conference 4to L. 1937. 
Limited Edn. 1000 Copies only, printed in 
colour, with full page illus., t.e.g., in full crushed 
crimson mor., tooled gilt chain link border 
& central decoration, protective cloth wrap-
around, & cloth slipcase. (1)	 €250 - 350

427 
Keller (Dr. Ferd.) The Lake Dwellings of 
Switzerland and other Parts of Europe, 2 vols. 
roy 8vo L. 1878. Second, trans. by J. Ed. Lee, 
& Signed Pres. Copy from him, 2 frontis 
numerous plts., text illus., orig. gilt decor. cloth. 
(2)		  €150 - 200

428 
Gell (Sir W.) & Gandy (J.P.) Pompeiana, the 
Topography ... of Pompeii, thick 8vo, L. 1852, 
Third Edn., frontis, & 78 plts. (complete, four 
fold & two hd. cold.), contemp. cloth & gilt 
decor. Good. (1) 	 	 €75 - 125

429 
[Emerson (Wm.)] The Principles of Mechanics, 
4to L. 1773. Third Edn., 43 lg. fold. plts., orig. 
calf, worn. As a coll. of plts. (1)	 €180 - 240

430 
	 With Very Clean Engraved Plates  
Binding: Allom (Thos.) & Walsh (Rev. R.) 
Constantinople and the Scenery of The Seven 
Churches of Asia Minor Illustrated, 2 vols. 4to 
L. n.d. 2 add. engd. titles, engd. map & 93 
engd. plts., a.e.g., cont. full crimson mor. Prize 
Binding, lg. tooled gilt borders, by Dollard, 
Bookbinders, Dublin. (2)	 €120 - 180

431 
	 From The Library of Robert Hoe  
Binding: Uzanne (Octave) L’Ombrelle, Le 
Gent - Le Menchon. Sm. folio Paris 1883. Lim. 
Edn. No. 33 of 100 Copies on Japon paper, 
illus. thro.-out, & with orig. silk covers bound 
in, t.e.g., marble ends, full crushed blue mor. 
elaborately tooled gilt and partly overlaid 
with parasol tool, by Emile Carayon (Binder) 
stamped. V. fine. (1)	 	 €300 - 400

432 
Bindings: Maggs Bros - Bookbindings of the 
British Isles, 2 vols. sm. folio L. 1996, profusely 
illustrated, orig. pict. wrappers. (2)	 €80 - 120

433 
Evan (John) The Ancient Bronze Implements 
Weapons, and Ornaments of Great Britain and 
Ireland, L. 1881. First Edn., cloth gilt; Monro (R.) 
The Lake Dwellings of Europe, L. 1890. First Edn., 
illus. later cloth. (2)	 	 €120 - 170

434 
Fishing: Mallock (P.D.) Life History and Habits 
of the Salmon, Sea-Trout, Trout, and Other 
Freshwater Fish, 4to L. 1910. First Edn., illus., 
pict. cloth; Skues (G.E.M.) Minor Tactics of the 
Chalk Stream and Kindred Studies, roy 8vo L. 
1910. First Edn., cold. frontis; & The Way of a 
Trout with a Fly, roy 8vo L. 1928. Second, 3 plts., 
cloth. (3)	 	 €120 - 170

435 
Hozier (H.M.) The Franco-Prussian War, 2 vols. 
4to L. n.d. c. 1875, 1 engd. add. title, 21 ports. 
(includ. 2 frontis) 27 engd. plts. & 22 maps, 
some cold. & mostly dbl. page cont. hf. green 
mor. V. good. (2)		  €150 - 200

436 
Lichtenstein (Henry) Travels in Southern Africa, 
In the Years 1803, 1804, 1805 and 1806. Trans. 
by Anne Plumtre, 4to L. 1812. First Edn. in 
English, engd. port. frontis & 4 plts. some pps. 
browned, cont. full calf, fine tooled gilt spine, 
mor. label. (1)		  €140 - 200

437 
	 A Good Clean Copy  
Engraved Plates: Beattie (Wm.) & Bartlett 
(W.H.) The Danube, 4to L. (Virtue & Co.) n.d. 
Engd. port. frontis, engd. title, 2 engd. maps, 
also 80 engd. plts. (all v. clean), a.e.g., cont. 
hf. green mor. tooled gilt spine. V. good copy. 
Clonbrook copy with B.P. (1)	 €150 - 200

438 
Clarendon (Ed. Earl of) The History of the 
Rebellion and Civil Wars in England, Begun in the 
Year 1641, 3 vols. folio Oxford 1707, 3 engd port 
frontis, 3 engd. vign titles, engd. hds. & tails, & 
initials, cont. full sprinkled calf, mor. labels (2 
lacking). (3)	 	 €200 - 300

425 431

438
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439 
Hamilton (Anthony) Memoirs of Count 
Grammont, folio L. (J.C. Nimmo) 1889. Limited 
Edition No. 707 (780), port. frontis & 33 etched 
plts. & illus. on India paper, uncut, full calf, gilt 
fillet borders, tooled gilt spine in panels. (1) 
		  €250 - 350

440 
Binding: Petrarch - The Triumphs of Francesco 
Petrarch, folio L. 1906. Trans. by Henry Boyd. 
Lim. Edn. No. 17 of 100 Copies Only, printed 
with the Humanistic Type, full page plts., & 
some initials in hand illuminated gold leaf, 
unusual end papers, full calf, in the Medieval 
style with multiple fillet borders, raised bands 
etc by Sangorski & Sutcliffe. Attractive volume. 
(1)	 	 €200 - 300

441 
Binding: Skelton (Sir John) Charles I, lg. 4to 
L. 1898. Cold. frontis & numerous plts. & illus., 
uncut, silk ends, & sumptuously bound by 
Zaensdorf. Bookplate of Seymour Leslie. (1) 
		  €170 - 230

442 
Burnet (Bishop) History of His Own Time, 2 
vols. thick folio L. 1724. List of subs, m/ss note 
by the Author on verso of title in Vol. II, cont. 
sprinkled calf, gilt fillet borders, mor. labels. B.P. 
of Duke of Ormonde in both volumes. V. clean 
copy. (2)	 	 €160 - 220

443 
	 Magnificent Special Limited Edition  
Binding etc: The Rohan Book of Hours, Folio 
L. (Arcadia Press) 1974. Lim. Edn. No. 33 of 
55 Copies Only, Signed by Duke of Rohan. 
Extremely fine cold. plts., a.e.g. & in full painted 
& gilt decorated vellum, cloth box. (1) 
		  €250 - 350

444 
	 Hennessy v. Keating - The Brandy Case  
Irish Legal Cases - House of Commons: On 
Appeal from His Majesty’s Court of Appeal in 
Ireland. Between James Hennessy & Co. - 
Appellants and Matthew Keating - Respondent. 
Appendix. 4to D. 1906. With orig. bottle labels 
tipped in; also On Appeal from His Majesty’s 
Court of Appeal in Ireland.... The Humble Petition 
and Appeal of Henry Harrison of 14 Nth. Frederick 
St., Dublin. .. With Additional Documents. 4to D. 
c. 1903, cloth & boards. (2)	 €130 - 180

445 
	 Inscribed by Author  
Pitt-Rivers (Lt. Gen.) King John’s House, Tollard 
Royal Wilts, Lg. 4to 1890. Privately Printed, and 
Inscribed by Author on Title,. Lg. fold. linen 
backed map & 24 full page litho & other illus., 
Library stamps thro-out, cont. mor. backed 
cloth. (1)	 	 €120 - 180

446 
Booth (George) The Historical Library of 
Diodorus the Sicilian, folio L. 1700. 2 lg. folding 
& 1 other single page map, cont. calf, rebacked, 
worn. (1)	 	 €140 - 200

447 
	 With ‘The Mind of the Front’ Leaf  
Raleigh (Sir Walter) The History of the World, 
folio L. 1687. With ‘The Mind of the Front’ leaf 
at start, engd. portrait, add engd. title, red & bl. 
ptd. title, 6 dbl. page engd. maps & 2 dbl. page 
engd. plts., cont. blind panel calf, tooled decor. 
raised bands. Good copy. (1)	 €500 - 700

448 
Spence (Rev. J.) Polymetis: or An Enquiry 
concerning the Agreement Between the Works 
of the Roman Poets, and the Remains of the 
Ancient Artists. Folio L. 1755. Second. Port. 
frontis & 41 full page & fold. plts., numerous 
engd. head & tails etc., orig. full blind tooled 
calf, later reback. (1)	 	 €200 - 300

449 
Klimt (Gustav) Erotic Drawings, ed. by Hans 
H. Hofstatter, folio L. 1979. Lim. Edn. No. 940 
(1000), cold. illus., decor. cloth. (1)	 €150 - 200

450 
[Allestree (Rich.)] The Works of ... Author of The 
Whole Duty of Men, folio Oxford 1704. In two 
Parts. Engd. frontis, add. vign. & one other vol., 
vellum bound. (2)	 	 €80 - 120

451 
Fishing: Report of the Special Commissioners 
for Irish Fisheries, folio D. 1864, also Reports for 
1864, 1865, & 1866, together - 4 works, folio D. 
1864-1867; also First Annual Report - [Seventh 
Annual Report] of The Inspectors of Salmon 
Fisheries (England and Wales). Together 7 works, 
folio L. 1862-1868, both uniform hf. calf, mor. 
labels. As Reports, w.a.f. (2)	 €130 - 180

452 
Attractive Portraits: Cooper (R.) & Pope (R.) 
Engravers, Fifty Wonderful Portraits, 4to L. 
1824. Sole Edn., decor. title, & 50 engd. ports., 
cont. hf. calf; Al / Alexandre Le Grand, Roi de 
Macedoine, D’Apres une Medaille d’or cittee 
part J.A. Canini. 4to [Paris c. 1750] & many 
other portraits, the entire engraved thro-out, 
recent hf. mor. As a coll., w.a.f. (2)	 €120 - 180

440 441 443

446 447
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454 
Fishing: Grimble (A.) Shooting and Salmon Fishing, lg. 4to L. 1892. First 
Edn., 18 plts. uncut, orig. vellum backed boards. (1)	 €125 - 175

455 
Box: Irish interest - De Valera (R.) & O'Nuallain (S.) Survey of the 
Megalithic Tombs of Ireland, Vols. I - IV only, folio D. 1961 - 1982; 
other of Archaeological interest; Synge's Works, 4 vols. 8vo D. 
(Maunsel & Co.) 1911; Gordon-Bowe (Nicola) Harry Clarke; His 
Graphic Art, sm. folio Dolmen 1983; Sibbett (R.M.) On the Shining 
Bann 4to Belfast 1928, hf. mor., others of N. Ireland interest, & a 
variety of others of Irish interest. As a box lot, w.a.f. (1)� €180 - 250

456 – 459  No Lots

ITEMS ON TABLE - MANUSCRIPTS, ARCHIVES,  
MAPS, PAMPHLETS, ETC.

460 
	 Original 15th Century  
	 Irish Legal Document  
Co. Dublin: A very important 15th Century Notarial instrument 
dated 1479, with mark of this notary Robert Skynnett, regarding 
a conveyance of the lands of Cabragh and Pilletston between the 
families of Netterville and Kerdiffe. Executed on vellum, with m/ss 
decorations etc., approx. 9” x 12½”. As a m/ss, w.a.f. (1) 
* A rare example of an early Irish land grant. � €400 - 600

461 
Co. Dublin: Writ of George II appointing John Adair to be High Sheriff of 
Co. Dublin, on vellum, dated 29th January, 27th of George II (1753), some 
wear, but an impressive document, with original seal. as a m/ss, w.a.f. (1) 
		  €150 - 200

453 & detail

460

453 
	 An Exceptional Rarity  
[Webb (John)]ed. The Most Noble Antiquity of Great Britain vulgarly called Stone-Heng on Salisbury Plain, 
Restored by Inigo Jones... Architect Generall to the late King. Folio L. (James Fletcher for Daniel Pakeman) 
1655. First Edn., engd. port. frontis by Wenc. Hollar, red & bl. title, & fold. or dbl. page illus., & 3 full page 
illus., errata on verso pp. 109., cont. calf, rebacked. V. good copy.  
* Extremely Rare. This 1655 first edition has always been rare, as few copies were printed, and most of 
those printed were lost in the Great Fire of London. Copac only records the copy in The British Library. (1) 
		  €1500 - 2000
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462 
	 Excommunication & Imprisonment 
	 Punished for Failure to pay Tithes, 1753  
Co. Cork: A large deed on vellum, dated 31 
March 1753, of Jemmett [Browne], Church of 
Ireland Bishop of Cork and Ross, petitioning 
the King that Timothy Donovan of Geary in 
the parish of Kilmeen, farmer who has been 
excommunicated for his failure to pay tithes, 
should be imprisoned. Signed and dated and 
with remains of seal, one corner torn, no loss of 
text. As a m/ss, w.a.f. (1)  
* Tithes were a tax which farmers, regardless of 
their religion, were obliged to pay to the local 
Church of Ireland Rector. (1)	 €200 - 300

463 
Co. Cork: Early document on paper, dated 
October 1703, and signed by William and 
Charles Fitzgerald confirming that they have 
received the sum of £250 from Edward Riley for 
renouncing any claim on the lands of Glynane 
Condon and Ballyfin in Co. Cork. An attractive 
and frameable early item, with various seals, 
one depicting a sower and the motto AV Plus 
Fidelle (‘to the most faithful’). As a m/ss., w.a.f. 
(1)		  €150 - 200

464 
	 Butlers of Ballintemple  
Co. Carlow: Manuscript writ dated 19th Jan. 
1780, of Henrietta Lady Butler and William 
Paul Butler of Ballintemple, Co. Carlow to 
John Byrne and Stephen Byrne, attorneys in 
Exchequer, to act for them in a suit brought 
by Nicholas Gordon of Carlow for payment of 
a bond of £400. One signed sheet, signed and 
sealed. As a m/ss. (1)		  €140 - 200

465 
	 The Caring Landowner, 1787  
Co. Offaly: Charleville (Hester, Countess of), 
A.L.s. from address at Isleworth (West London) 
to Samuel Faulkner in Dublin, authorising him 
to pay £10 to Richard Wogan to finish building 
his house before the winter comes ‘as it is my 
wish to make the poor old man as comfortable 
as it is possible,’ and hopes he has followed her 
instructions to care for the Widow Cheyne. 
With a good armorial seal. As a m/ss., w.a.f. (1)  
* The writer was widow of the first Earl of 
Charleville, and of Major John Mayne; she 
died in 1789 leaving no children from either 
marriage. (1)		  €170 - 250

466 
Co. Wexford: A Writ of 38th George III (1798) 
to the Sheriff of County Wexford, to distrain 
on the goods of William Hackett of Coolaherin 
for a debt of £200 owed by him to Standish 
Lowcay of Portabella, Co. Wexford. Single 
sheet, vellum, signed by Baron Lord Yelverton. 
As a m/ss, w.a.f. (1)		  €100 - 150

467 
	 Signed by Hester, Countess of Charleville  
Co. Kildare: A large paper Indenture, dated 
4th August 1773 whereby Hester Countess of 
Charleville renews to Timothy Clarke of Uske, 
Co. Kildare, farmer, his lease of part of Uske and 
Merevin. Signed and sealed by both parties. As 
a m/ss, w.a.f. (1)		  €160 - 220

468 
	 Plans for a Canal, 1813  
Manuscript: An A.L.s. from Lord Cahir (Richard 
Butler, Baron Cahir) to “Harris Esq.,” Chairman of 
the Chamber of Commerce, Waterford. Urges 
him to persuade his colleagues to take strong 
action in presenting petitions to parliament 
requesting funding for the extension of a canal 
southwards. Informative letter, 3pp in a clear 
hand. As a m/ss, w.a.f. (1)  
* Lord Cahir is better known as the first Earl of 
Glengall, a title he received three years later.  
	 	 €150 - 200

469 
Co. Monaghan: Leslie (Chas. Powell) M.P. 
1820: A manuscript letter from Leslie, a 
member of the Glaslough family to a John 
Mayne, Dublin, promising him he will urge a 
Ms. Slacke to persuade her husband to resign 
his post of assistant Barrister, as his health is 
so poor, Leslie will then recommend William 
Mayne to succeed him. As a m/ss., w.a.f. (1) 
	 	 €120 - 180

470 
Maynooth, Co. Kildare: A 4pp A.L.s. from 
James Hughes, addressed from St. Patricks 
College, Maynooth, & dated May 27th, 1873, to 
Bishop James Walshe of Kildare and Leighlin 
giving technical details of the legal sources for 
the conferring of minor orders. As a m/ss, w.a.f. 
(1)		  €125 - 175

471 
	The Hardships of an Irish Immigrant, 1836  
Ship Letters, Liverpool: Mayne (Robert) 
Two A.L.s. from Robert Mayne addressed 
from Philadelphia to his relative John Mayne, 
Captain 9th Dragoons at ‘Platanus,’ Donnybrook 
Road, Dublin. The first dated 5th August 1836, 
‘Dear Sir, I have been doing nothing ever since 
I arrived in this Country but following the 
wheelbarrow for a livelihood, and can make but 
a very poor one at that,’ Begs him to send help. 
The second letter dated 19th October 1836. 
Thanks him for sending a draft of £30. ‘I 
trust I shall not be left to starve..’ Includes a 
testimonial from William H. Scott that he has 
known the writer for two years and that he is 
the son of Thomas Mayne of Lissnaboy, Co. 
Monaghan. As m/ss, w.a.f. (2)	 €250 - 350

472 
	 An Irishman’s First Impressions 
	 of India, 1837  
Mayne (Dawson Dawson) A 3½pp A.L.s. from 
D.D. Mayne addressed from Madras Roads & 
dated September 14, 1837, to J. Mayne, 16 
Molesworth St., Dublin. He has come out to 
India aboard the ‘Seringapatam,’ and gives a 
vivid account of the voyage, and of hearing 
news of William IV’s death. Gives details of his 
impressions of India so far, describing naked 
natives in catamarans, and others in crude 
boats roaring songs and chewing betel nuts, 
.. and other kinds of fruit, beside fish etc.... But 
they and all completely beggar description..., 
and much much more. "Am excessively pleased 
with India", postally used, with postmarks etc. 
As a m/ss., w.a.f.  
* A vivid account of an Irishman’s first 
encounter with the exotic East. (1)	 €300 - 400

472
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473 
	 Abbeyleix Poor Laws Union  
Co. Leix: Two A.L.s. dated 13 and 15th 
November 1839, from John O’Donoghue, 
Kilkenny (one addressed from Hibernian 
Hotel) to John Robinson Price, Mountrath, re 
the organisation of the board of guardians for 
Abbeyleix Poor Law Union. Interesting content, 
3pp, as m/ss, w.a.f. (2)		  €150 - 200

474 
	 The Trials etc of an Irishman 
	 establishing himself in Australia, 1839  
Ship Letters, Sydney: Mayne (W.C.) Two A.L.s. 
both cross-written from Australia to his father 
John Mayne, 16 Molesworth St., Dublin. 
The first letter addressed from Parramatta 
(now part of Greater Western Sydney) & dated 
4th September 1839, consists of 8pp cross-
written, & is most informative. He speaks of 
the difficulties of establishing himself in the 
colony, and of the help he has received from 
one Atkinson, ‘an old brother officer.’ He has 
entered a partnership agreement with “Mr. 
Boydell of Campo Allegro,” whose farm he will 
manage. A detailed and interesting letter, if 
hard to read.   
The Second letter is addressed from Llangallen, 
Cassilis (New South Wales) and dated 17th 
December 1839, consisting of 4pp cross-
written. Asked by his father to consider the 
advisability of his brothers Robert and John 
coming out to Australia, he warns of the 
perils to which they would be subject on the 
long voyage as they would be forced into 
undesirable company; as for Australia, the type 
of life here is such that it is less surprising that 
so many go astray as that any remain on a true 
course. Religion is held in very low esteem, 
‘I take for granted that you would not for a 
moment think of sending either of them out 
with any other view other than of becoming 
settlers. Written on 17th Dec. 1839, the letter 
did not reach its destination until 11 June 
1840. Each postally used with postal marking & 
ship marks etc. As m/ss., w.a.f. (2)  
* Both letters, though not easy to read, 
give a fascinating insight into an Irishman’s 
impressions of settling in Southern Australia 
in the early years of the Colony, and before 
the mass emigration that followed the Great 
Famine in Ireland. 		  €500 - 750

475 
	 Dungarvan during “Black ‘47”  
Co. Waterford, Famine Letters: Drohan 
(Patrick) Two A.L.s. from Drohan both with 
Dungarvan postmarks to Henry Dennehy in 
Dublin. Drohan appears to have been a ranger 
on the estate of Lord Stuart de Decies near 
Dungarvan; Dennehy was the estate solicitor. 
The first letter is dated 5th Feb. 1847, & consists 
of 3pp. He complains that many people are 
trespassing on the mountain and cutting turf 
and he names them. Says he has broken their 
spades. Begs for money as he is starving. Also, 
some gentlemen from Dungarvan who were 
shooting hares on Mr. Smith's land had strayed 
onto Lord Stuarts land and refused to leave.  
The second letter dated 9th April, 1847 consists 
of over 2 foolscap pages. He is in charge of 
taking the penny tickets from people applying 
to the soup kitchen in Ring. This is all the 
money he has but he will have to pay it back 
to Mr. Thomas Anthony, who received all the 
money of the parish. He begs and begs for 
help as he is starving. “Mr. Smith has taken in 
three of the people that was driven away from 
Barranastook of the Ballynamoney tenants and 
gave them huts...” “The Blagard John Hickey 
Mr. Smith’s Reanger is going to petition his 
Lordship about his afears.” 
The handwriting is clear but the spelling very 
quaint. Postally used TOO LATE. As m/ss., w.a.f.  
* Very important letters, full of local flavour and 
pathos. (2)		  €700 - 1000

476 
	 Sarah Bernhardt plays ~Hamlet, 1899  
[Bernhardt (Sarah)] An important 8pp A.L.s. 
from Lewis Campbell at 33 Campden House 
Chambers, London, dated 17th June, 1899, to a 
Dr Ward, analysing in great detail a production 
of ‘Hamlet’ in which the lead role was taken by 
Sarah Bernhardt. 
Campbell was Prof. of Greek at St. Andrew’s 
University and specialised in the philosophy 
of Plato and the Tragedies of Sophocles. 
Ecumenical, enlightened and ‘mildly Bohemian’ 
(E.M. Craik in O.D.N.B.), he encouraged student 
associations and founded a Shakespearian 
society. His correspondent ‘Dr. Ward’ may have 
been Henry Leigh Douglas (‘Harry’) Ward, an 
authority on medieval epic literature. 
Sarah Bernhardt is frequently described as 
‘the most famous actress the world has ever 
known.’ Her performance in the title role 
of a prose adaptation of “Hamlet” received 
rave reviews, but the notion of a troubled 
young man being played by a middle aged 
woman (she was then aged 55) also provoked 
controversy.  
Campbell had mixed feelings about the 
production, reporting a friend’s comment 
that ‘a woman cannot act a man, only a 
passionate boy.’ However, he was ‘not wholly 
disappointed’. As a m/ss., w.a.f. (1) 	 €200 - 300

477 
	Oppressive Landlords - Galmoy fights back!  
Co. Kilkenny Tenants Right: An original 
manuscript page mounted on board. A 
proclamation announcing the formation of a 
Tenant Protection Society in Galmoy (a parish 
in north-western Kilkenny) and unsigned, 
undated, but probably c. 1850 when many 
such societies sprang up throughout southern 
Ireland in the wake of the foundation of the 
Callan Tenant Protection Society. As a m/ss, 
w.a.f. (1)  
* A significant insight into the early stages of 
the struggle of tenant farmers to secure justice 
from oppressive landlords. (1)	 €180 - 220
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478 
	 Browne of Castlemargarret  
	 Marriage Settlement, 1784  
Co. Mayo: Marriage settlement of Dominick 
Geffry Browne of Castlemagarret, Co. Mayo 
and Margaret daughter and sole heir of the 
late George Browne of Claremont, Co. Mayo, 
represented by her guardians John Earl of 
Altamont, James Browne Prime Sarjeant, 
and Henry Browne of Renmore, Co. Galway. 
A very large indenture on vellum with seven 
membranes (each approx. 29” x 32"), dated 
23rd August 1784. A most elaborate & detailed 
document concerning lands, dowries, debt, 
and putative children. As a m/ss, w.a.f. 
N.B. The couple's elder son became the First 
Earl of Oranmore and Browne. (1)	 €400 - 600

479 
	 Cromwellian Confiscations 
	 Important Deed Listing Property 
	 in Cork City, 1668  
Co. Cork: Indenture dated 25 April 1668 
whereby Richard and Henry Titchborne [sic] of 
Dublin grant property in Cork City to Noblet 
Dunscombe, Thomas Farren and Robert 
Fletcher of Cork, to hold for 61 years at an 
annual rent of £160. 
The Titchbornes were sons of Sir Henry 
Tichborne, one of the “Forty-Nine Officers,” i.e. 
those who were serving in the royalist army 
in Ireland as of 5 June 1649 and who were 
offered lands confiscated from the Irish in lieu 
of arrears of pay. Sir Henry was the builder of 
Beaulieu House in Co. Louth, where he died 
in 1667. His two sons Richard and Henry were 
granted the confiscated property in Cork and 
Dublin that had been due to him, and in this 
deed they rent out the Cork property to three 
prominent citizens. 
This is a lengthy document, listing the 
Tichborne property in Cork house by house 
and stating in each case the names of the 
present tenants and the forfeiting owners who 
had held it in 1641. 
An important document showing how urban 
property was apportioned following the 
Cromwellian confiscations and the Acts of 
Settlement and Explanation passed by Charles 
II. Written in English on vellum (2 membranes), 
signed and with 3 original seals. As a m/ss. (1) 
	 	 €250 - 350

480 
	 18th Century Cyphering Book  
Manuscript: Malone (Margrett)  A folio 
volume bound in full vellum, containing 
mathematical tables and calculations and 
accounts, all written in a clear, firm hand 
with many attractive flourishes and doodles 
Love poems and proverbs are interspersed 
throughout. A later note on front cover reads, 
“When my mother Margery Malone was an 
unmarried girl at 16 years old she wrote the 
sums in this book in the Year 1740,” Some of the 
comments bear dates in the 1750’s and there 
are several names, including that of Thomas 
Heydon which recurs throughout. Interesting 
item. A m/ss, w.a.f. (1)	 	 €220 - 350

481 
Manuscript Notebook: Small m/ss notebook 
entitled Observations upon the present state 
of the law as regards the various deductions 
to which landlords [etc.] are severally liable in 
respect of Poor Rate. approx. 21pp, signed at 
end, John Glascott and dated 23 July 1856, & 
with some notes in the back. As a m/ss, w.a.f. 
(1)		  €120 - 180

482 
Co. Clare: MASTER’S JOURNAL, manuscript, 
of the Corofin Board of Guardians, 1909-23, 
circa 130 numbered  pages in a stoutly bound 
album, recording submissions to the Board, 
mostly from the Medical Officer, initially 
Geo. Macnamara, later (his son) Donough 
Macnamara, mostly concerning medical 
and allied matters including treatment 
recommended for patients, with annotations 
in other hands, some inserted documents. (1) 
	 	 €300 - 400

483 
	 Archive of Letters etc. 
	 by Limerick Antiquarian  
Westropp (T.J.) An important file of Letters, 
(with some other papers) dating between 1884 
and 1903, written by the Limerick antiquarian 
scholar T.J. Westropp of 77 Lr. Leeson St., 
Dublin, to his cousin Lt. Col. William Kiely 
Westropp of 6 Sherrcliffe Rd, Folkestone, Kent.  
The letters (approx. 22) are written in his 
distinctive clear neat hand and mainly 
comprise genealogical information on the 
Westropp family especially material for the 
entry in a forthcoming edition of “Burke’s 
Landed Gentry”. There are also comments - 
generally frank and often witty - on family 
members (especially following the death of 
their cousin Sir Michael Westropp in 1890), as 
well as politics and masonic matters. His letter 
of 7 April 1893, for instance, reflects his views 
on the Second Home Rule Bill; ‘I was delighted 
to see you were fighting to save us from ruin, 
ruffianism, Roman supremacy, cornerboys, 
priests’ nominees, sharking politicians and civil 
war. We are fighting here but sore weary; if a 
miracle does not open the voters’ eyes in Great 
Britain we are about done for.’ 
Thomas Johnston Westropp (1860 - 1922) 
belonged to a landowning family of Co. 
Limerick. His life was devoted to studying Irish 
antiquities, particularly the prehistoric and 
medieval remains of his native county and of 
Clare (one of his letters includes two sketches 
of shiela-na-gigs). 
He was the author of some 300 articles in local 
and national journals, meticulously researched, 
written and illustrated; ‘in contrast to that of 
most of his contemporaries, Westropp’s work is 
still frequently used by modern scholars.’ 
(Liam Irwin in D.I.B.). 
His correspondent Lt. Col. Wm. Kiely Westropp 
(1846 - 1905) was an officer in the 68th 
Durham Light Infantry and served in Bhutan 
and Afghanistan. As an Archive, w.a.f. (1)    
	 	 €550 - 750
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Mahony or O’Mahony, Kerry & Wicklow: A large and extremely 
important collection of genealogical and legal documents and of political 
and personal correspondence relating to the Mahony or O’Mahony family 
and to estates in Cos Kerry and Wicklow.  
The O’Mahonys were one of the principal Gaelic septs of West Munster.  In 
the 18th century they produced some distinguished soldiers in the Irish 
Brigade in the service of France, especially Count Daniel O’Mahony, hero 
of the defence of Cremona in 1702.  In later times John O’Mahony was a 
leader of the Fenian Brotherhood and Sylvester Mahony (“Father Prout”) a 
well-known poet. 
The branch that generated this archive used the christian name Pierce or 
Peirce in five successive generations:
1.   Peirce Mahony (1750-1819) was manager of the Earl of Devon’s estates 
in Co Limerick. 
2.  Peirce Mahony of Kilmorna, Co Kerry (1792-1853) established a highly 
successful firm of solicitors in Dublin in partnership with his brother David 
(“Peirce did all the talking and David did all the work”).  He was Daniel 
O’Connell’s private solicitor, playing an important part in the campaign 
for Catholic Emancipation (1829) and in the defence of O’Connell and his 
colleagues in the State Trials of 1843-44.  David Mahony bought Grange 
Con in Co Wicklow, which became another of the family seats.
3.  Peirce Kenifeck Mahony of Kilmorna (1817-1850) married Jane Gun 
Cuninghame, who after his death married secondly Colonel W.H. Vicars; 
they were the parents of Sir Arthur Vicars, Ulster King of Arms.  Peirce’s 
younger brother David inherited Grange Con; he developed the gardens 
there and was also a keen hunting man.
4.  Peirce Charles de Lacy O’Mahony of Grange Con (1844-1930), 
nationalist politician and philanthropist, “was remarkable in having 
had successively three names, two wives and three faiths, and for 
being honoured by the kings of two opposing countries in World War I” 
(Wikipedia).  An ardent home ruler, he courageously supported Parnell 
during the O’Shea divorce scandal.  In 1904 he opened an orphanage in 
Bulgaria.  In his later years he styled himself The O'Mahony of Kerry and 
resided on his estate in Wicklow, where he lived as an Irish chieftain, attired 
in saffron kilt and accompanied by wolfhounds and bagpipers.
5.  Peirce Gun Mahony of Kilmurry, Co. Kerry (1873-1914) assisted in the 
genealogical work of his uncle Sir Arthur Vicars and bore the title Cork 
Herald.  He died in a shooting accident at Grange Con in 1914.  His younger 
brother Dermot Gun O’Mahony (1881-1960) was a pioneering farmer in 
Patagonia and later lived at Grange Con, where he was succeeded by his 
elder daughter Patricia and her husband Lt Col Richard K. Page.

This archive contains briefly:
•  �Printed briefs compiled in connection with the Irish State Trials of 1843-

44.  Alarmed by the success of O’Connell’s “monster meetings” in his 
campaign for the repeal of the Act of Union, the government banned 
his proposed meeting at Clontarf.  Fearful of provoking bloodshed, 
O’Connell cancelled the meeting.  He was arrested, charged with 
conspiracy, sentenced to three months’ imprisonment and fined £2,000.  
He was ably defended by his solicitor Peirce Mahony.  Although the 

House of Lords quashed the conviction and criticised the unfairness 
of the trial, O’Connell’s perceived meekness severely damaged the 
effectiveness of the repeal campaign.  The briefs give details of previous 
“monster meetings” and of the legal proceedings against O’Connell and 
his associates.

•  �Printed volume in original paper wrappers entitled The Irish State Trials 
1843-44.  Mahony’s copy.  Lacks final page or pages.

•  �MS list of those qualified to serve as Jurors for 1844 in St Bridget’s Parish, 
Dublin, giving in each case name, address, occupation and qualification 
to serve.  Approx 400 names, from which the jury was to be picked to 
serve at O’Connell’s trial.

•  �Letter-book of P. & D. Mahony, solicitors, 29 Merrion Square, Dublin.  
Concerns legal affairs.  507 pages.  Most are copies of letters written by 
David Mahony, with some by his brother Peirce, between 12 March and 
29 November 1825..

•  �Copies of report and correspondence between Peirce Mahony and 
Richard Newton Bennett, Nov 1830 to Jan 1831, including a letter from 
Daniel O’Connell.

•  �Letters patent of Charles II dated 13 June 1670 granting lands in 
the barony of Forth, Co Carlow, to Michael Barry, under the Acts of 
Settlement and Explanation.  A lengthy document, giving details of 
several townlands.  On vellum, with great seal attached (but now broken).

•  �Two letters patent of Queen Victoria appointing Pierce Mahony to be 
Clerk of the Crown in the Court of Queen’s Bench in Ireland (1849) and 
David Mahony to be Clerk of the Crown for Co Kerry (1854).  Both are fine 
documents on vellum, with decorated borders containing royal portraits 
and emblems.  Each has the great seal attached, in perfect condition.

•  �Two fines (fictional lawsuits used to determine the conveyance of land 
prior to 1833) on vellum and written in Latin. They date from the 5th year 
of George II (1731-32) and relate to the sale of house property in Dublin 
(at Abbey Green in Oxmantown and in Capel Street) by John Lambert 
and Charles Capper and their wives to Elizabeth Williams. 

•  �Other indentures of lease and similar legal documents, some on vellum, 
relating to lands in various counties, 18th-19th centuries, the earliest 
dated 1717.

•  �Facsimile of Charles Wolfe’s letter to John Taylor Esq at the Rev Mr 
Armstrong’s, Clonoulty, Cashel, 6 Sept 1816, with first draft of his poem 
on the Burial of Sir John Moore.

•  �Illuminated page with poem of six verses in memory of “W.H.T. Hill, 5th 
Lancers, killed in the Defence of Ladysmith January 6th 1900.”  Signed 
Bessie Mackay.  Endorsed: “He was your grandmother’s 2nd eldest 
brother.”

•  �File of typed documents re sale of the estate of George Raymond at 
Kilmurry, Co Kerry, under the Land Act of 1903.  44 pages.  Damaged.

•  �Large genealogical file on the Mahonys of Kerry - letters, genealogies, 
certificates, transcripts of original documents etc.  Collected by Peirce 
Gun Mahony, Cork Herald, 1907-08.

•  �History of the O’Mahonys of Grange Con compiled by Lt-Col R.K. Page, 
1996.

As an Archive, w.a.f. (1)� €2000 - 3000

484
Important Genealogical & Legal Archive
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485 
	 Mahony Archive  
Another file of papers relating to the 
Mahony family from a different source 
•  �Miscellaneous letters to Peirce Mahony on 

estate matters, 1815-1818.
•  �Many legal documents, including mid-

19cent. mortgages of the Mahony estate, 
with accompanying correspondence and a 
summary by Lt-Col. R.K. Page

•  �Papers relating to the genealogy of 
the Mahony family.  Letters relating to 
genealogical queries, including many from 
John Mahony of The Dispensary, Brosna.  
Envelope with Mahony seals.

•  �Some personal letters of late 19cent. and 
early 20cent.    

•  �Bundle of cheques drawn on the British 
Exchange and Annuity Office, 1821-22

•  �Volume in original paper binding, Report of 
Her Majesty’s Commissioners of Inquiry into the 
State of the Law and Practice in respect to the 
Occupation of Land in Ireland (1845)

•  �MS: “The Writ ‘De Lunatico Inquirendo’ in 
the case of Jonathan Swift DD, Dean of St 
Patrick’s.  With Observations by J.T. Banks, MD 
TCD, MRIA, King’s Professor of the Practice of 
Medicine, Visiting Physician to the Richmond 
Lunatic Asylum, &c &c.”  13 pp.

•  �Misc letters, c 1825-1848 - personal, legal, 
estate and banking.

•  �Misc papers relating to the Grange Con estate.
•  �Letter to Peirce Mahony from John O’Connell 

(son of Daniel), 14 June 1848.
•  �Letter from Joseph James Byrne of Dublin 

to Peirce Mahony, 1 Dec 1834.  Contains 
his observations on the Scots engineer 
Alexander Nimmo’s proposals for the 
“improvement” of the bogs in co Kerry.  Byrne 
reports to Mahony on how these might affect 
the Mahony lands.

As an Archive, w.a.f. (1)		 €600 - 1000

485A 
	 Co. Waterford Elections  
Co. Waterford: File of ten documents 
relating to the election for Waterford 
County, 10 June 1829 to 22 Jan 1830.  In 1826, 
after a sensational campaign, Henry Villiers-
Stuart, backed by O’Connell, had defeated one 
of the two sitting MPs, Lord George Beresford, 
on the issue of Catholic Emancipation.  
However, when Stuart resigned his seat after 
the passing of the Emancipation Act in 1829, 
Beresford was re-elected.  At the general 
election later that year, O’Connell himself took 
one of the two seats and Beresford the other.  
The file includes correspondence between 
Peirce and David Mahony, a draft of Lord 
George Beresford’s address to the electorate, 
and letters from Charles Maunsell in Waterford 
and Barton Anderson in Dungarvan providing 
much local information. As an archive, w.a.f. 
	 	 €400 - 600

486 
	 ARCHIVE OF DOCUMENTS  
	 RELATING TO SIR ARTHUR VICARS  
Archive:  Sir Arthur Edward Vicars (1860-1921) 
was born in Warwickshire, the youngest of five 
children of Col W.H. Vicars, 61st Regt, and Jane 
Mary Gun Cuninghame of Mount Kennedy, 
co Wicklow.  His mother had previously been 
married to Peirce K. Mahony of Kilmorna, Co 
Kerry, and Vicars identified strongly with the 
Ireland of his half-brothers.  He developed 
a passionate interest in Irish heraldry and 
genealogy, and in 1893 was appointed Ulster 
King of Arms in succession to Sir Bernard 
Burke.  He did much to develop the office, 
expanding its archival collection and giving 
it a permanent home at the Bedford Tower in 
Dublin Castle.  Unfortunately, his reputation 
has been permanently tarnished by the 
unexplained disappearance of the so-called 
“Irish Crown Jewels” from his custody in 
1907, which led to his dismissal.  He retired to 
Kilmorna, where he was shot dead when the 
house was looted and burned by the IRA in 
1921. 
The archive contains briefly: 
A file of letters, many of them copies but also 
some originals, relating to Vicars’s ambitions to 
receive some heraldic appointment.  In 1892 
he applied for the post of Athlone Pursuivant 
(a junior officer of arms in Ireland) on the death 
of Bernard Louis Burke, but on the death of 
Sir Bernard Burke at the end of the same year 
he applied to be made Ulster King of Arms, to 
which he was appointed on 23 February 1893 
at the early age of thirty. 
The file includes testimonials (mostly MS or 
printed copies) from prominent heralds and 
scholars and a Catholic bishop (Kildare and 
Leighlin); copies of letters written by Vicars; 
letters from peers (Lord Cloncurry, the Duke of 
Leinster, Lord Mayo), including Lady Wolseley 
whose husband was Commander in Chief, 
Ireland. 
On 2 October 1892 Vicars’s half-brother Peirce 
Mahony writes that Sir Bernard Burke is dying 
and urges him: “You should move at once.” 
As a collection, w.a.f. (1)	 €700 - 1000
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487 
	 Vicars Archive 
Further information from another source: 
•  �Confirmation of Arms by Sir Arthur Vicars, 

Ulster King of Arms, to George Philip Gun 
Mahony of Kilmorna, co Kerry, 20 Jan 1908.  
Also has signature of G.D. Burtchaell, Athlone 
Pursuivant.  A magnificent document, 54 x 47 
cm, with coat of arms in full colour.

•  �Confirmation of arms by Sir Arthur Vicars to 
Robert Frederick Stewart Colvill of Coolock 
House, co Dublin, 1898.  Unfinished: text 
only, unsigned and undated.

•  �Large vellum sheet headed “Roll of Knights” 
with titles of twelve Irish peers.  Damaged.

•  �Small booklet with red binding entitled 
Standing Orders: Viceregal Staff.  Ulster’s Office, 
Dublin, 1895.  MS dedication “Lord Athlumney 
with Ulster’s compliments.”  Some MS notes 
in back.

•  �Envelope containing representations of coats 
of arms, taken from books, letterheads etc., 
including a few bookplates.

•  �Mounted photographs of portraits of 
members of the Vicars and La Touche 
families.

•  �Large paper knife with brass crown top.
•  �Copy of Garda Review (1976) with article by 

Gregory Allen on the disappearance of the 
“Irish Crown Jewels”

As an Archive, w.a.f. (1)		 €600 - 900

488 
	 In Special Limp Crimson Morocco Binding  
Vicars (Arthur) The Scale of Precedence in 
Ireland, 12mo D. (Ulster’s Office - Alex Thom) 
1897. First Edn., 43pp. a.e.g. in orig. crimson 
mor., gilt fillet border. V. fine copy. (1) 
	 	 €140 - 180

489 
	 Rare 18th Century  
	 Dublin Advertising Billhead  
Broadside: Haddock’s Umbrella Manufactory, 
Earthenware Glass Shop, etc. No. 15 Castle Street, 
A large broadside, printed by A. Edwards, 
approx. 16” x 6½”, with wd. cut illus. at top & 
wd. cut border, & set out in the form of a poem, 
rims detailing everything available at the store. 
In fine condition. As ephemera, v. rare. (1) 
	 	 €180 - 250

490 
Co. Monaghan: Broadside Poster - Rental 
of the Lands of Cortubber, Lislienshahan and 
Lossett, Situate in the Barony of Dartry and 
County of Monaghan, To be Sold, Under the 
Decree in this Case (Rev. Sam. Adams V. Thomas 
Charles Stewart Corry) On the 1st Day of July, 
1819, approx. 16” x 12½”, printed one side 
only, by W. Corbett, Dublin.’ It details the 
different tenants of each lot, the contents & 
the rent paid, together with tenure and other 
observations, and with some m/ss annotations 
& notes. As ephemera, w.a.f. Good. (1) 
	 	 €150 - 200

491 
	 A Rare Broadside ‘Wanted’ Poster  
Co. Monaghan: ‘MURDER, and  £851 
Reward’.  A broadside poster,  printed by 
Courtney, Whitefriar-Street, Dublin, circa 19 x 
13 ins, issued by Edward Mayne of Lisnalong, 
Co. Monaghan, January 1819, offering this 
reward for the arrest of Thomas Simpson of 
Drumsheil, Co., Cavan,  stated to have killed 
Mayne’s father  Thomas , having ‘without 
any provocation and in a most treacherous 
manner .. fired a blunderbuss at, and  lodged 
the contents thereof in the Head of the said 
Thomas Mayne, and  in that of his Mare on 
which he was mounted, of which Wound he 
has since died’,  with a list of neighbours and 
others who have promised contributions to the 
reward, to a total of £851.Small portion torn 
from upper corner, no loss of  text. 
 With the original manuscript text of the poster, 
and  two manuscript pages containing signed 
pledges  of contributions, headed  by (Lord) 
Cremorne, £22.15.0. 
The assailant, Thomas Simpson, is described 
in the poster as ‘one of the Society of Quakers, 
about Fifty or Fifty-five years of Age  .. speaks 
in the manner of people of that Sect ..  served 
some years in the Cavan Militia, and  is of 
rather Genteel Appearance.’ 
A most interesting collection, and an  unusual 
citizens’ initiative.  As a collection, w.a.f.  (1) 
	 	 €700 - 1000
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492 
	 Granting of Land in New South Wales  
	 & Van Dieman’s Land  
Australia: Rare printed hand-out outlining 
Terms upon which Land is granted to Setlers in 
New South Wales & Van Dieman’s Land, Foolscap 
3pp., dated Colonial Office, Downing Street, 
April 1827. In fine condition. 
* Extremely Rare. (1)		  €225 - 350

493 
Limerick Printing: Chapbook - The Two Divine 
Revelations, As Revealed to St. Augustin, St. 
Bridget and St. Anne by Our Lord and Saviour 
Jesus Christ. 16mo Limerick (S.B. Goggin, 15 
Georges Street) 1828. Single folded sheet, 
8pp uncut, with wd. cut illustrations of The 
Crucifixion. Some tears, as ephemera, w.a.f. Ex. 
Scarce. (1) 	 	 €100 - 150

494 
	 Immigration 
	 More News About Jamaica!  
Co. Limerick: A broadside poster, 12 ins x 7 
¼ ins, Limerick printed, undated (c. 1830?), 
giving an extract of a letter from Doctor 
Palmer, late Magistrate of Jamaica, concerning 
‘the glaring absurdity and gigantic iniquity 
of the Emigration scheme, as concocted by 
the legislature on this Island .. I contemplate 
with horror the importation  of 50,000 more 
deluded beings into this country.  For them 
no preparation is making now, and when they 
arrive they will add to the number of those 
unhappy victims of cupidity, whose history 
is short but appalling  -- they came to this 
country!  They sickened!! They died!!  .. the 
Rum, the Sun, and the disappointments of this 
country, levelling them to the dust in  a few 
months after their arrival ..’ 
Many Irish were among the 19th Century 
emigrants to Jamaica, hence presumably this 
Limerick publication. As ephemera, w.a.f.  A 
rare and interesting document. (1)	 €400 - 600

495 
	 Protestant Orphan Friends’ Society  
Co. Limerick: A 3pp leaflet printed by G.M. 
Goggin, Printer, Limerick, containing the 7th 
Annual Report of the Limerick Protestant 
Orphan Friends’ Society. Undated. The society 
was found in in 1833 to provide ‘diet, lodging, 
clothing, and spiritual education for destitute 
orphans of Protestant parents,’ and its various 
branches played an important role in providing 
relief during the Great Famine. 
The report outlines the recent activities of the 
society, praises the contribution of the late 
Treasurer Thomas Woodger, and names his 
successor as the Rev. William Newcombe Willis.  
* Willis was rector of Kilpeacon; ironically, at his 
death in 1864 he left his own seven children 
unprovided for - a fund was established for 
their education. as ephemera, w.a.f. (1) 
	 	 €180 - 250

496 
Co. Cavan: To the Gentlemen, Clergy and 
Freeholders of the County of Cavan: A printed 
circular, signed Robert Henry Southwell, Castle 
Hamilton, dated July 14, 1830, soliciting a vote 
in the upcoming election. As ephemera, w.a.f. 
Good & Scarce. (1)		  €100 - 150

497 
Co. Monaghan Printing: Printed poster, 
Timber for Sale. To be Sold at Lisnalong, For 
Ready Money,... Ash, Oak, Larch and Scoth Fir... 
July 15th 1832. Printed by Nathaniel Greacen, 
printer, etc. Diamond, Monaghan, good. As 
ephemera, w.a.f. Scarce.  
* Lisnalong is situated midway between 
Coothill and Ballibay. (1)	 €140 - 200

498 
	 Unique Early Report of Irish  
	 Bloodstock Sale, 1832  
Co. Kilkenny, Ireland: Tattersall (Messrs) 
Auctioneers. To be Sold by Auction by Messrs 
Tattersall, on Tuesday, the 13th November, [1832], 
& Following Days at Mount Loftus, near Gore’s 
Bridge, Ireland. The Entire Stud of the late Sir 
Nicholas Loftus, Bard., decd, Consisting of Brood 
Mares, Young Stock, Hunters, etc. both Thorough-
Bred and Half-Bred, of the Best Irish Blood, 4pp 
folio [L. 1832]. Printed with condition of sale, 
and with prices of all lots added in manuscript. 
As ephemera, w.a.f. V. good.  
* Extremely rare. A unique record of a famous 
early Irish Stud, with its unique bloodlines, 
long since gone. The sale consisted of approx. 
90 lots, most of which found buyers, & which 
realised the then incredible total figure of 
approx. £3,000.	 	 €500 - 700

499 
Co. Waterford Postal interest: A single 
foolscap page Manuscript Document, signed 
by six members of the Chamber of Commerce, 
requesting a meeting to discuss establishing 
‘an efficient line of Steam Packets between 
Bristol and Waterford - for the transmission of 
the Mails from London & South of England and 
Wales to the South of Ireland.’ Dated Waterford 
18th Dec. 1841. As a m/ss, w.a.f. (1)	 €200 - 300

500 
Tipperary Printing: A scarce printed Poster 
“Potato Ground - 20 Acres of Prime Old 
Bawn To be Let, For Potatoes on the Lands of 
Barranaleen, Time will be given for the money 
until the first of August. Apply to John Hayes, 
Barranalleen or Carrough. Feb. 20, 1865.’ 
Broadside poster, printed by J. Carrigan, Printer, 
Tipperary. As ephemera, w.a.f. (1)	 €140 - 200
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501 
	 Unique Chart of Ballycastle Coalmines, 1817  
Co. Antrim: A unique, attractive and important watercolour Chart of the 
Ballycastle Coalmines & Environs, approx 7 ft x 2 ft, on paper, backed  by 
linen, by William Ayre, 1817,  titled ‘A CHART OF THE COLLIERIES NEAR 
BALLYCASTLE, Describing Dykes, State of the Works in Aug. 1817, by Will. 
Ayres’, with detailed manuscript key, distinguishing fourteen sectors, with 
colour-coded  indications of geological strata. There are later manuscript 
notes (up to 1845) at other end of chart, showing this was a working 
document used over a substantial period.   With minor repairs to back, but 
in remarkably good condition considering its age and size. As an original 
watercolour, w.a.f.  
* This would have been a vital safety document for the operation of the 
mines, particularly in relation to the dykes, since the mine shafts are dug 
into a cliff-face bordering on the sea. 
The Ballycastle colleries were developed by Col. Hugh Boyd in the 18th 
Century; they finally closed as recently as 1967.  It is not clear if the 
draughtsman is the same as William Ayre, born in Ireland 1782-3, who later 
worked as a teacher in Nova Scotia (Canada). 
An important document, relating to what was once a major Irish industry 
and important source of employment. (1)	 €3000 - 5000

502 
	 ORIGINAL ILLUMINATED CHARTER OF CHARLES II 
	 WITH DETAILS OF PROPERTY GRANTS IN CORK CITY  
Co. Cork: A magnificent original charter of Charles II dated 19 August in 
the 19th year of his reign (1667), listing many properties in the city of Cork 
with the names of forfeiting proprietors and new tenants. 
The purpose of the charter was to satisfy the demands for compensation 
of the “Forty-Nine Officers” - those officers who had served in the royalist 
army during the wars in Ireland prior to 5 June 1649, remaining loyal to 
the King thereafter and who had not therefore been granted lands by the 
Cromwellian government.  It lists property in Cork City which had been 
held by Irish Catholics in 1641 and consequently forfeited under Cromwell, 
and which is now granted to the officers who had petitioned.  They are 
represented by their trustees Captain Hercules Langford and Robert 
Fitzgerald Esq., and there is also a separate grant of land in counties Antrim 
and Armagh to Captain Langford. 
The charter consists of three membranes of vellum, measuring respectively 
approx 78 x 77, 78 x 59 and 75 x 34 cm (30¾ x 30½, 30¾ x 23¼ and 29¾ x 
13½ inches).   It is in fine condition but lacks its seal.  The text (approx 6500 
words) is in English.  The head of the first sheet is exuberantly illuminated, 
the first six words being gilded with a silver background.  The initial letter 
“C” of Charles is contained within a separate scrollwork panel in the left 
hand corner and surrounds a portrait of the King.  To the right are the 
royal arms, with the lion and unicorn supporters also shown separately, 
together with national emblems such as the rose, thistle and fleur-de-lis 
(for England, Scotland and France), and a butterfly and dragonfly. 
The survival of the charter is miraculous: it was discovered by chance 
during a waste-paper campaign in the city, and rescued.  The lengthy text 
(misdated to 1666) was transcribed and published in 1964 in the Journal 
of the Cork Historical and Archaeological Society, together with a brief 
introduction, tabular summary, and map.  
This document is of major importance in tracing the development of Cork 
in the early modern period, especially as the Civil Survey for Cork city and 
county (apart from the barony of Muskerry) has not survived.  It compares 
interestingly with a valuation of Cork City carried out in 1663-64 and 
published in vol. VI of the Civil Survey, edited by R.C. Simington. 
As a m/ss, w.a.f. (1) 
* A highly important survival.	 	 €2500 - 3500

503 
Rolled Maps: Taylors Map of The Environs of Dublin, c. 1840; Index to the 
Townland Survey of the County of Meath, D. 1889, cold.; Stanford’s Ireland, 
c. 1880; and Ordnance Survey of Ireland - Dublin & Co. & Parts of Co. Meath, c. 
1870, all linen backed, & on mahogany rollers. as maps, w.a.f. (4) 
		  €220 - 350

504 
Pamphlet: Taaffe (Nicholas Lord Viscount) Observations on Affairs in 
Ireland from the Settlement in 1691 to the Present Time, 8vo D. (J. Hoey) 1766. 
First Edn. [44]pp. orig. marble wrappers. Good. (1)	 €100 - 150
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505 
Roman Catholic Committee Pamphlets: 
An Address from the General Committee of 
Roman Catholics to their Protestant Fellow 
Subjects... . 8vo D. & L. Re-printed 1792, First 
Lond. Edn., hf. title, 45pp. adverts at end; also 
Authentic Statement, of the Proceedings of the 
Roman Catholics of Dublin, April 9, 1795, on 
receiving the Report of Baron Hussey, ... Byrne, 
and Keogh, Esq. the delegates appointed to 
present the Retention of the Roman Catholics 
to His Majesty.  8vo L. 1795. First, hf. title, 
38pp. & advert. leaf at end, both sewn & later 
wrappers; Pamphlets: Weld (Matthew) No 
Union! Being An Appeal to Irishmen. 8vo D. 
1798. Third Edn., 29pp; also Arguments for and 
Against An Union, between Great Britain and 
Ireland Considered, 8vo D. 1799. Fourth, 58pp. 
both sewn, orig. wrappers. (4)	 €150 - 200

506 
Pamphlets: 1. Goldsmith (Lewis) The 
Crimes of Cabinet; or, A Review of their Plans 
and Aggressions for the Annihilation of The 
Liberties of France and the Dismemberment 
of her Territories. 8vo D. (J. Stockdale) 
1801. First, 127pp. uncut, orig. boards; 2. 
Napoleon Bonaparte - A Vindication of The 
French Emigrants, against The Defamatory 
Proclamation circulated under the Name of 
‘An Amnesty,’ 26th April 1802. 8vo D. 1803. 
First Dublin Edn., [VII], 72pp. uncut, unopened 
sewn. Scarce. (2)		  €100 - 150

507 
Pamphlets: Anon. Proceedings of the Friends of 
Civil and Religious Freedom in Ireland, Relative to 
the Protestant Declaration, The Meeting at the 
Rotunda and the other measures connected 
there with. 8vo D. 1829. Sole Edn. 123pp. sewn, 
printed wrappers. (1)		  €140 - 200

508 
Pamphlets: 1. Walsh (Sir J.) Popular Opinions 
on Parliamentary Reform Considered, 8vo 
L. 1831, 114pp; 2. Anon. Letters to a Friend, 
By a Liberal Supporter of Roman Catholic 
Emancipation and Parliamentary Reform on 
The Irish Reform Bill 1831, 42pp; & 3 others, as 
a coll., w.a.f. (1)		  €100 - 150

509 
	 Pierce Mahony as Limerick’s Candidate  
Limerick Printing: Documents, Speeches, 
Reports of Meetings and other Proceedings 
connected with the Canvas of Pierce Mahony 
Esq. as a Candidate for .. The City of Limerick,... 
December 1832, Collected by a Friend. 8vo 
Limerick (Corn. O’Brien) 1833. Sole Edn., 59pp. 
sewn, wrappers. V. Scarce. (1)	 €150 - 200

510 
Pamphlets: 1. Mahony (Pierce) A Letter on 
the progressive Improvement of Ireland from 
1824 to 1839 ... To Thomas Drumond Under 
Secretary of State for Ireland. 29th May 1839 8vo 
[L.] Not Published, and Only Printed for Private 
Use. 14pp sewn; 2. Speech of The Marquess of 
Anglesey K.G. in the House of Lords ... 4th May 
1829, on moving for papers relative to his recall 
from The Government of Ireland, 8vo L. [1829] 
50pp, sewn; 3. Statement of the Reasons for A 
Complete and Entire Union by Assimilating and 
Identifying the Laws of England and Ireland, 
Lond. 7th March 1846, 8vo, 19pp sewn, all 
wrappers. (3)		  €140 - 200

511 
	 Famous Irish Estate - Ballysaggartmore  
Co. Waterford interest: Incumbered Estates 
Court - In the Matter of the Estate of Arthur 
Ussher, Owner and Petitioner. Descriptive 
Particulars of the Settled and Unsettled Estates 
Situate in the Counties of Waterford, Tipperary, 
and Cork which will be Sold by Public Sale in Lots 
during the Spring and Summer of 1854 8vo D. 
(Hodges & Smith) 1854. Litho frontis & 2 other 
litho plts., lg. fold. plt. & fold. map hd. cold., 
10pp orig. ptd. wrappers, stapled. V. Rare. As a 
pamphlet, w.a.f. (1)	 	 €250 - 350

512 
Northern Ghosts: Porter (Classon) Witches, 
Warlocks and Ghosts, 8vo Belfast (‘The Northern 
Whig’) 1885. Sole Edn., 31pp orig. ptd. 
wrappers. Scarce. (1)		  €125 - 175

513 
Almanac: Eason (Charles) An Almanac and 
Hand-Book for Ireland for the Year 1876, sm. 8vo 
D. (W.H. Smith & Son) 1876. decor. title, 24pp, 
illus. adverts, & orig. illus. d.w.’s. Scarce. (1) 
	 	 €140 - 200

514 
Genealogy: Bewley (Sir Ed. T.) An Irish Branch of 
The Fleetwood Family, roy 8vo Exeter 1908. First 
Edn., in book form, 27pp orig. ptd. wrappers. (1)  
* This branch from Kilbeggan, Co. Westmeath. 
From the library of P.J. Paley, Castle Hacket, 
1975, with bookplate.		  €140 - 200

515 
Roman Views: Amici (Domenico) Rome, Nuova 
Raccolta Della Vedute Antiche e Moderne Dell 
‘Alma Citta di Roma, oblong folio Rome n.d. (c. 
1835) Engd. title, & 4 full page engraved views, v. 
clean, orig. ptd. wrappers. (1)	 €300 - 400

516 
	 By Carlo Naya, Photographer  
Photographs: Naya, Venice, a group of approx. 
20 large mounted photos of Venice, c. 1860 - 
1870, each approx. 27cms x 35cms (10½” x 13¾”) 
& 5 other photos. As a coll. of photography, w.a.f. 
V. good. A lot. (1) 	 	 €170 - 220

509 511 512
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517 
Hand-coloured Engravings: A Portfolio of fine 
hand coloured Prints, approx. 12, also a large 
collection of black and white ditto, views, litho 
prints, and some colour printed views, etc. As a 
coll., w.a.f. (1)		  €200 - 300

518 
Maps: Wallis (J.) New and Correct Map of the 
Post Roads of England and Wales, L. 1798. Lg. 
fold. linen backed map, hd. cold. in outline, 
approx. 23” x 19½”; Cary’s New Pocket Plan of 
London, Westminster and Southwark, with all 
the adjacent Buildings in St. Georges Fields 
etc., .. with Penny Post Receiving Houses.. 
Hackney Coach Fares ... etc. L. c. 1790. Fold. 
engd. map, linen backed & hd. cold. in outline, 
& in orig. marble slipcase; Simencourt - Carte 
Itineraire de la France, c. 1800, fold. linen 
backed map, in slipcase; & 4 small folding maps 
of English Counties, c. 1820, hd. cold. in outline. 
As a coll. of maps, w.a.f. A lot. (1)	 €200 - 300

519 
Atlas: Dury (Andrew) A New General and 
Universal Atlas, sm. oblong 8vo L. n.d. [c. 1871] 
Engd. title, dedit & contents leaf, & 45 maps 
(some fold.) by T. Kitchin, all hd. cold. in outline, 
a brown stain in upper rt. corner thro-out, Orig. 
calf, lack upr. cover. As an Atlas, w.a.f. (1) 
	 	 €180 - 220

520 
	 Scarce Limited Edition  
Fishing: Ashendence Press: A Treatyse of 
Fysshynge with an Angle by Dame Juliana 
Berners, 8vo Chelsea 1903. Lim. Edn. 150 Copies 
only, illus., uncut, full limp vellum, v. good.  
* With signed Presentation inscription 
from C.H. St. J. Hornby on his own printed 
notepaper. Rare. (1)	 	 €300 - 400

521 
Fishing: Wright (W.) The Complete Fisher: or 
the True Art of Angling, 24mo L. 1740. First Edn., 
engd. frontis & woodcut illus., 164pps., a.e.g., 
later full straight grained green mor., blind 
tooled borders. V. good. A very desirable copy. 
(1)		  €300 - 400

522 
	 Rare Miniature Volume on Fishing  
Fishing & Swimming: The Art of Angling, (With 
“The Art of Swimming”), 24mo L. n.d. [c. 1815], 
bound as one. First Edn. Both with engraved 
frontis & engd. titles, recent full calf, mor. label.  
* N.B. Although the last leaf is headed 
‘Contents, Second Edition,’ this is a first edition 
including the poems ‘The Angler’s Song and 
The Rod, Rime and Hook’ which Westwood and 
Satchell record as unique to the First Edition. V. 
Rare. (1)		  €280 - 350

523 
Fishing: The Angler’s Guide: Containing Easy 
Instructions for The Youthful Beginner, By a Lover 
of the Art. 16mo L. 1828. First Edn.? Engd. 
frontis [VII] 136pp uncut, orig. ptd. boards. V. 
good copy. (1)		  €175 - 225

524  No Lot

525 
	 The Panter Collection  
Sotheby & Co.: Catalogue of The Panter 
Collection of Irish Coins and Medals and Fire 
Insurance Plates etc., 8vo L. 1929. Sole Edn., 3 
illus. plts. orig. ptd. wrapprs. Rare.  
* Containing the property of the late G.W. 
Panter, Esq. of The Bawn, Foxrock, Co. Dublin. 
(1)		  €100 - 150

526 
Co. Kilkenny: Battersby & Co. - “Kilkenny 
Castle’ Kilkenny, Ireland,” Catalogue of the 
Valuable, antique and Interesting Contents of 
this Historic Mansion. To be sold by Auction for 
The Rt. Hon. The Earl of Ossory,... commencing 
Monday 18th Day of November, 1935, 4to D. 
1935. Ilus., orig. ptd. wrappers, with overlaid 
photographic illus. (1)		  €200 - 300

518522
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527 
AUCTION CATALOGUES.  BOOKS.  A selection including 
- �Allen & Townsend.  Library at Carton, Maynooth, for Duke of Leinster, 1949.
- �Marsh, Cork. Books removed from Bowen’s Court, Mrs. E.D.C. Cameron 

(Elizabeth Bowen). 1961. Priced.
- �Adams. Prop. of late T.B. Costello, Tuam, 1962, priced.
- �Rokeby Hall, Dunleer, Co. Louth, North 1943, Trustees of Maud 

Montgomery.
- �Adams.  Henry Mangan decd., books, ms. & 17th c. pamphlets. 1961. Priced. 
- �Hamilton & Hamilton. Doneraile Court, late Lord Doneraile. 1969.
- �Battersby.  Cahir Park House. Some priced. 1962.
- �Town & Country Estates. Coll. Dr. A.H. Jones, some priced.  1958. 
- Naylor’s, Liffey St.  Books, some priced. 1960.  
- �McCreery, Kilkenny Reps. late M. Carrigan, priced. 1962.
- �Tormey Bros. Execs. Rev. Fr. W. Hawkes, some priced. 1963. 
- �Battersby. Estate Wm. J. Shields. Priced, some buyers’ names. 1964.
- �Milverton Hall, Skerries, circa 1980.  Priced, some buyers’ names.
- �H.O.K. Woodstock House, Newtownmountkennedy, Co. Wicklow, the 

Library, with price list. 1992.
- and a few others.
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

528 
AUCTION CATALOGUES. Cos. Kildare & Wicklow, a collection including: 
- �Carton, Maynooth, Co. Kildare, Furniture & Fine Art (incl. books), Allen & 

Townsend, for Duke of Leinster, 3464 lots. Cover torn.
- �Curragh Grange, fine art etc., for Mr. & Mrs. Joseph McGrath, Mealy, c. 

1980, well illus.
- �‘Forenaughts’, Johnstown, porcelain, glass, paintings etc., Hamilton & 

Hamilton, 1980.
- �Morristown Lattin, Naas, furniture, paintings etc., H&H, 1984.
- �Straffan House, furniture & furnishings, Jackson-Stops & McCabe, 1960.
- �Castletown House, Celbridge, residue of furniture, J.S. & McC. 1966, some 

prices.
- �St. Catherine’s Park, Leixlip, H&H, 1987, some prices.
- �Our Lady’s Bower, Killashee, Mullen 1998, well illus.
- �Roseboro House, Naas, important furniture etc., Mealy 1991, well illus. 
- �Mount Corballis House, Rathdrum, Co.Wicklow, Clarke Delahunt, 1950.
- �Glencormac Ho., Kilmacanogue, Clarke Delahunt, for Mrs. Jameson, 1958.
- �Coolattin Ho., Shillelagh, H&H, 1983, some prices.
- Clonmannon Ho., Ashford, H&H 1979.
- Ballyhenry, Ashford,  H.O.K. 1989.
- �Woodstock, N’mountkennedy, H.O.K. 1992, for W. Forwood, some prices.
- �Trudder, N’mountkennedy, Mealy c. 1980, for late Lt. Col. F.C. Cowper., well 

illus.
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

529 
AUCTION CATALOGUES. Cos. Dublin & Meath, a collection including:
- �Old Bridge Ho., Drogheda, Gunne 1984, for Mrs D.H. Coddington.
- �Rockfield, Kells, HOK 1999, for A. Cameron.
- �Garretstown House, Dunshaughlin, Mealy 1999, for Prince and Princess 

Guirey, important paintings etc., profusely illus.
- �Rosenberg, Silchester Rd., Glenageary, HOK 1989, for Mrs. Arthur Williams.
- �Swynnerton, Brighton Rd., Foxrock,  HOK 1988.
- �Bohomer, St. Doulagh’s, Malahide Rd., HOK 1988.
- �Cuilin, Alleys River Rd., Old Conna, HOK 1991, for execs. Paul Campbell, 

well illus. 
- �The Old Glebe, Newcastle, HOK 1989
- �The Orchard, Shankill, H&H, for W.J.B. MacAuley, objects d’art, outstanding 

silver.
- �Town & Country Estates, Dublin, Old Master Paintings, 1960.
- �62 Fitzwilliam Sq., Osborne King & Megran, 1966, for Kathleen Kennedy.
- �Howth Ho., Howth, Ganly Walters 1989, for execs Wm. Ruttle.
- �Glencullen Ho., Kilternan, Adams 1995, for Christopher Fitz-Simon.
- �24 Fitzwilliam Sq., HOK 1996,  for Michael Ramsden (Saskia Antiques), well 

illus.
- �The Collection of Knollys Stokes, HOK 1998, well illus.
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

530 
AUCTION CATALOGUES. Cos.  Down,  Louth,  Monaghan,  Fermanagh, 
Galway, Carlow, Kilkenny, Wexford, a collection including:
- �Strangford Ho., Strangford, Co. Down, Chawner 1982
- �Glyde Court, Tallanstown, Dundalk, Nicholson 1982, for Lt. Col. May.
- Hilton Pk, Clones, J.Stops McCabe, 1985.
- �Lisgoole Abbey, Enniskillen, Eadie McFarland & Geddes 1978.
- �Dunboyne, Kenmock, Belfast, Ross 1968, furniture, porcelain etc.
- �Longford Ho., Beltra, Co. Sligo, Mullen 1991, for Sir Malby Crofton.
- Eden Hill, Sligo, J.S. McC. C. 1970
- �Moyne Park, Abbeyknockmoyne, Co. Galway,  Mealy 1994, for Ms. Penny 

Macbeth, profusely illus. 
- �Corries Ho., Bagenalstown, Co. Carlow, Adams 1977, for Rudkin family, 

some prices.
- �Fenagh Ho., Fenagh, Mealy 1990, reps. Cmdr Denis Pack-Beresford, well 

illus.
- �Hardymount Ho., Tullow, H&H 1982, some prices.
- �Evington Ho., Newgarden, Carlow, Mealy 1989, for Capt. Prior 

Wandesforde, well illus.
- �Kellsgrange, Kells, Co. Kilkenny, Mealy 1997, for Eric Wardrop, illus.
- �The Grange, Ballyragget, Mealy 1996, for Dr. T.A. White, well illus.
- �Mount Loftus, Goresbridge, Mealy 1995, for reps. Mrs. Grattan-Bellew, very 

well illus.
- �Shankill Castle, Paulstown, Mealy 1990, for Misses Toler-Aylward, 

paintings, furniture etc., well illus.
- �Borleagh Manor, Inch, Gorey, Co. Wexford, Mealy 1996, for Malachy Stone, 

well illus.
- �Charleville Castle, Tullamore, Co. Offaly, Allen & Townsend 1981.
- �Clonageera Ho.,  Durrow, Co. Laois, Mealy 1989, well illus.
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

527

528
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531 
AUCTION CATALOGUES. Cos. Waterford, 
Wexford, Cork, Limerick, Clare, Tipperary, 
Kilkenny, a collection including: 
- �Whitechurch House, Cappagh, Co. Waterford, 

Allen-Whitechurch Coll., North 1976, well illus.
- �Inisfail House, Woodstown, Waterford, Shee & 

Hawe, 1977.
- �Ballydavid, Woodstown, Mealy 1985
- �Ballynaparka, Aglish, Mealy, 1995, well illus.
- �Clobemon Hall, Ferns, Wexford, H.O.K. 1991, 

well illus.
- �Coolmain Castle, Kilbrittain, Co. Cork, 

O’Sullivan 1989.
- �Killora Lodge, Glounthane, Chawner 1988.
 Killuragh Glen, Mallow, Mealy 1997, for Boyd 
family, well illus.
- �The Hermitage, Cobh, Mealy 1999, for Cyril 

Hall, profusely illus.
- �Derk, Pallasgreen, Co. Limerick, Stokes & 

Quirke, 1972.
- �Croom House, Mealy 1986, for FitzJohn family.
- �Knocktoran House, Knocklong, Co.Clare, 

Mealy 1987, well illus.
- �Tinerana, Killaloe, H.O.K. 1988, part priced.
- �Flagmount, Feakle, Shanahan 1967, part 

priced.
- �Annagh Lodge, Coolbawn, Nenagh, Co. 

Tipperary, Mealy 1991, for M.R. Cubitt.
- �Emmel Castle, H.O.K. 1991
- �Shanbally House, Mealy 1988, for C.J. Powell, 

well illus.
- �Lismacue Castle, Bansha, Mealy 1986, for Wm. 

Baker.
- �Acraboy House, Monard, Mealy 1991, for Lady 

Harris, important furniture etc.
- �Coolbawn House, Castlecomer, Co. Kilkenny 

Mealy 1997.
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

532 
BOOKSELLERS’ CATALOGUES.  A good 
selection including Hodges Figgis, numbers X 
(1910), 4 (new series c. 1912), 5 (1926), 6 (1928), 
7 (1930), 8 (1936),  9 (1937), 10 (1953), XI (1956);  
Hugh Greer (Cathedral Book Store Belfast), no. 
4 (c. 1925), 6, 9 (c. 1931), 10, 16, 20 (1941);  and 
a few others.  
As a collection, w.a.f. (1)	 €100 - 150

533 
	 Landed Estates Court, Ireland  
Co. Cork: Estate of Louis Brady, Kingsmill 
John Brady, Thomas Hare, & Richard Davies 
Chillingworth, Owners, ... Rental and Particulars 
of The Lands of Lower Quartertown .. the 
Dwelling House and Demesne Lands of 
Harriettville and Wilton, containing 302 acres.. 
situate in the Barony of Fermoy.. . Part of the 
said Lands .. including the Dwelling House 
and Demesne Lands called Millbrook, and The 
Mallow Mills and Factory... . Portion of the plots 
of ground.. in the Main Street, New Street and 
Carmichael’s Lane in the Town and Manor of 
Mallow. To be Sold by Public Auction.... Tuesday 
7th November, 1876. Oblong folio 16pp. 3 lg. 
hd. coloured maps, orig. ptd. wrappers. As an 
Atlas, w.a.f. (1)		  €180 - 250

534 
See  page 53

535 
	 Very Fine Hand-Coloured Prints  
Pompeii: An early 19th Century Album 
containing 16 very attractive hand coloured 
Prints (possibly from a larger volume), each 
mounted on card, with hand coloured borders 
etc., c. 1830, in 4to mor. album, spine & upr. 
cover lacking, prints very clean. As an album, 
w.a.f. (1)		  €300 - 400

536 
	 19th Century Irish School, c. 1879  
Watercolour: “Muckross Abbey Chancel, 
Killarney,” attractive interior scene, approx. 6¼” 
x 7½”, wine coloured mount, gilt frame. (1)	  
		  €180 - 240

537 
	 Signed Autograph Letter  
Dillon (John) A 1½pp Letter, signed clearly, ‘John 
Dillon’ unaddressed but evidently to a Dublin 
bookseller (with their receipt stamp), and 
complete, requesting chess books, on his own 
notepaper from 1 Marine Terrace, Ballybrack, 
Co. Dublin. Good. As a m/ss., w.a.f. (1) 
		  €100 - 150

538 
	 Interesting 1916 Association  
TOM CLARKE & SEAN MAC DIARMADA 
A paid cheque for two pounds four shillings 
dated Oct. 18 1910, drawn on Northern 
Banking Co. in Dublin, signed by Thos. J. Clarke 
and made out to Seaghan Mac Dermott, 
stamped ‘PAID 18 OCT. 1910’, triangular 
excision to side. Countersigned rear. 
A remarkable item linking the two men who, 
between them, were largely responsible for the 
planning of the Easter Rising.  Tom Clarke, the 
old Fenian, served 15 years in British jails for his 
part in a dynamite mission.  After his release 
he established a new life in America, where he 
married and became a citizen, but in 1907 he 
returned to Ireland to plan the revival of the 
IRB.  Sean Mac Diarmada, born in 1883 (the 
first year of Clarke’s imprisonment), was one of 
the young men whom he brought to the fore, 
as a full-time Republican organiser, a member 
of the IRB Supreme Council and manager of 
the IRB-sponsored paper Irish Freedom.  Both 
men were members of the military council 
which planned the Rising, both signed the 
Proclamation, both fought in the GPO, and 
both were executed thereafter.  The two were 
personally very close; Mac Diarmada, whose 
parents died in his youth, regarded Tom and 
Kathleen Clarke almost as surrogate parents. 
Note:  the counter-signature to rear seems 
to be also in Clarke’s hand, rather than 
MacDiarmada’s.  Presumably Clarke cashed the 
cheque for MacDiarmada for some reason. (1) 
	 	 €800 - 1000

539 
[PEARSE, Padraic] An original Prospectus for 
Pearse’s school, St. Enda’s in  Rathfarnham, 
1910-11, 16 pp,  sm qto (stapled), a clean copy.  
With bilingual details of the programme and 
masters, including Pearse himself as head 
master, his sister Miss Pearse as assistant 
mistress, his brother William to teach art, 
Padraic Colum  to teach English Literature, and 
occasional lecturers including Douglas Hyde 
and W.B. Yeats. 
The prospectus outlines Pearse’s educational 
programme in detail.  ‘A manly self-reliance 
and a healthy ambition to plan and achieve 
are not only inculcated in theory but fostered  
in practice .. The School Staff directs earnest 
efforts towards the awakening of a spirit of 
patriotism and the formation of a sense of civic 
and social duty ..  
 ‘In the general curriculum first place is 
accorded to the Irish Language, which is 
taught as a spoken and literary language to 
every pupil  .. All modern language teaching is 
on  the Direct Method  ..  The study of History, 
especially Irish history, forms an important 
part of the curriculum .. Nature-study forms an 
essential part of the work at St. Enda’s ..’, etc. 
With a copy of a modern booklet on Scoil 
Eanna. (1)	 	 €200 - 300
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FRIEL, Brian, dramatist [1929-2015].  An important typescript signed 
letter, 5 pp, with a manuscript postscript, December 1974, from his home 
near Lifford, Co. Donegal, to the Abbey actor Pat Laffan (a member of the 
Actors Equity Council) and the theatre designer Bronwyn Cassin, giving 
a frank view of the state of Irish theatre, and outlining the case for a new 
departure.  The letter arises from discussions in an Equity subcommittee of 
which Friel and Laffan were members.  
‘My first concern, probably my only concern’, Friel says, ‘is the state of 
theatre in Ireland today.  I think we are on the verge of a new direction  ..  
Do we think automatically in terms of how best the Abbey can be reformed 
and made the vehicle for these new concepts, or do we attempt the new 
excursion without the inhibition of an existing place ..?  The decision 
I have come to is that the Abbey, even a reformed Abbey, cannot [be] 
the incubator.  It has evolved into an institution of such magnitude that 
necessarily most of its energy is consumed with keeping alive and keeping 
open. Before it even begins to think of what kind of plays it ought to do 
.. it is concerned .. with its capital, its publicity, its expenditure, its intake, 
its public, its cleaners, its caterers  .. These are not the problems that are 
exercising me.  Nor were they the problems of Yeats-Gregory-Fay  ..  
‘Our concern .. is to forge a new Irish drama ..  The new voice I think I detect 
and the new direction I know to be necessary are the things that engage 
me now, and these could not find accommodation in Abbey Street.  Even 
if the Abbey could be restructured .. the whole Abbey enterprise would be 
too lavish and too expensive to nurture a new and delicate and uncertain 
idea  ...  
‘When I come to a writing-down of what form the new Irish drama will 
take, of course I falter.  I have no precise answers ..   
He says it will not be a Gaelic-speaking or a poetic drama, because both 
of these are elitist in practice and theatre is by definition vulgar, of the 
vulgus.  It has nothing at all to do with politics because they are trivial, of 
no importance whatever.  
‘What I envisage is a small group of actors, writers, designers who are 
drawn together out of mutual concern and interest; a vague but very 
real awareness that what is taking place on Irish stages bears very little 

relationship to either the 
imaginative or the day-to-day 
life we inhabit; a recognition 
that what it is to be Irish must 
be shaped and presented; a 
knowledge that the old seam of 
realism-naturalism is exhausted; a 
conviction that we cannot grab a 
theory from  England or Germany 
or the U.S. or wherever ..  a belief 
that these new definitions .. will 
evoke a response at first from 
tiny audiences but later from 
greater numbers .. and that we 
must find new eyes and ears and 
tongues to see and hear and 
express the Ireland that hasn’t 
been expressed dramatically for 
30 years.’  
Although Friel remained with the Abbey for some years more, notably with 
his great play Faith Healer [1979], it is clear that the line of thinking outlined 
here was what led him in 1980 to become co-founder of the Field Day 
Theatre -- precisely the kind of loose creative collaboration he suggests 
in this remarkable letter.  Throughout the 1980s his work was produced 
by Field Day, beginning with Translations [1980], but in 1990 he finally 
returned to the Abbey with Dancing at Lughnasa.  
With an earlier manuscript signed letter to Laffan, May 1974, 2 pp, outlining 
similar ideas, and a note dated 27 Oct. (no year) about casting for a film.   
An important collection of letters from one of the great masters of Irish 
Theatre, outlining ideas and dilemmas which are still relevant today.  
Friel rarely gave interviews, and this is a very valuable exposition of his 
ideas as he approached a turning point in his career.  A Saoi of Aos Dána, 
with a string of Broadway successes to his name, Friel was undoubtedly 
the leading Irish playwright of the latter half of the 20th century.  (3)
� €2,000/3,000
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	 The Playwright gives his view of the State of Irish Theatre  

& outlines the Case for a New Departure
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540 
	 Republican Poem on O’Donovan Rossa  
Manuscript: O’Higgins (Brian) [Brian na 
Banban] An original m/ss poem of six eight-
line stanzas entitled Diarmuid O’Donnabhain 
Rosa,’ of Skibbereen, Co. Cork, 2pp (single 
foolscap sheet) signed Brian na Banban, 
1915. The poem commences ‘Diarmaid 
O’Donnabhain Rosa / Honour and love to the 
name / There is nought in it mean or ignoble / It 
speaks not of serfdom or shame...’ Some wear, as 
a m/ss, w.a.f.   
* Brian O’Higgins, ‘Brian na Banban,’ fought in 
the G.P.O. in 1916 and was later elected T.D. for 
Clare. An undeviating Republican, he opposed 
the Treaty, and remained with Sinn Fein after 
the founding of Fianna Fail. He was a prolific 
poet and publisher of magazines, booklets, 
and illustrated cards. (1)	 €300 - 400

541 
	 Stop Press - Poblacht na hEireann  
Republican interest: A good group of the 
scarce Stop Press broadsides including the 
important first issue, signed by Rory O’Connor, 
in large format, also in similar format, Nos, 2 & 
3 & Nos. 31, 34, 37, 38, 44, 52, 61, 62, 63, 64 & 
65 in the smaller format, some faults, & with 
one duplicate, together 15 items. As a coll., 
w.a.f. (1)	 	 €450 - 650

542 
World War One: Irish Recruitment Posters 
- An Appeal to Gallant Irishmen, - Join an 
Irish Regiment To-day so as to become fit 
to accompany your brave countrymen in 
Belgium, D. (Hely’s Ltd.) c. 1915, approx. 30” 
x 20”, framed; Cardinal Logue and the War ... 
Irishmen: Your Help is needed to seal Germany’s 
doom, and to save Ireland from Belgium’s fate, 
join an Irish Regiment Today, D. (Allen & Sons) c. 
1915, approx. 30” x 20”, framed, as is. (2) 
	 	 €200 - 300

543 
See page 55

544 
	 Acting as The Military 
	 With Original Pen & Ink Sketches 
	 & Photographs, c. 1861  
Irish Theatrical Scrap Album: Garrison 
Amateur Theatricals. A scrap Album containing 
9 orig. printed Play Bills for Garrison Theatre, 
Portobello Gardens, Dublin, together with 7 
orig. portrait photos of actors, & 4 orig. pen 
& ink drawings, together with numerous 
newscuttings related, in a folio album, recent 
full cloth, mor. label. Unusual & Scarce. (1) 
	 	 €300 - 400

545 
	Second Coming of The Theatre Royal Dublin  
Ephemera: Theatre Royal, Dublin. Souvenir 
Programme of the Gala Opening of the Theatre 
Royal, Dublin on September 23rd 1935, 4to D. 
(Ormond Printing) 1935. Sole Edn., 34pp. with 
illus., adverts etc., orig. pict. ptd. wrappers. 
Good & Scarce. (1)  
* The Second Grand Opening of The Theatre 
Royal. The first Theatre was built on the same 
site but was burned down in 1880.     It was 
replaced by The Leinster Hall built in 1886, and 
subsequently the Theatre Royal Hippodrome, 
demolished in 1934. 
The new or Second Theatre Royal was opened 
to great fanfare on September 23rd, 1935, by 
Sean Lemass, supported by Dublin’s great Lord 
Mayor, the Rt. Hon. Alfie Byrne, T.D., with Count 
John Mc Cormack as guest. 
The Theatre Royal with its 3850 seats was the 
biggest Theatre in Ireland, and one of the 
largest in Europe. 
However after only 27 years, and having 
hosted most of Ireland’s greatest stars & 
personalities, and some of the world’s greatest 
entertainers, the Theatre Royal closed its doors 
for the last time in July 1962. (1)	 €150 - 200

546 
	 Signed by Friel & Others  
Friel (Brian) Making History, lge booklet, Derry 
1988, Programme for the first production 
of Friels Play about Hugh O’Neill, signed by 
Friel, Stephen Rea, Peter Gowan & others, illus 
throughout, cover design by Basil Blackshaw, 
ptd. wrappers. Good clean copy. (1) 
* The “Field Day” was jointly founded by both 
Brian Friel and Stephen Rea. 	 €125 - 175

547 
	 Rare Collection of Poetry Booklets  
Kinsella (Thos.) Butcher’s Dozen, A Lesson 
for the Octave of Widgery. D. (Dolmen) 1972. 
Peppercanister No. 1, wrappers; also the very 
rare, ‘Kinsella’s Oversight,’ A Reply to ‘The Butcher’s 
Dozen,’ published by British & Irish Communist 
Organisation. Sm. 4to Belfast c. 1972, pictorial 
wrappers; Mahon (D.) Ecclesiastes, Phoenix 
Pamphlet Parts, No. 9; also A Kensington 
Notebook, Lim. Edn. 377 (500), Anvil Press Poetry; 
and Echo, Gallery Press 2012, Lim. Edn. (100); 
Longley (M.) Horseshoe, Blackstaff Press Belfast 
2006, Lim. Edn. 252 (400), illus.; Montague (J.) 
Sun Hymn, Signed, 1983. All orig. ptd. wrappers. 
A good collection, as a lot. (7)	 €200 - 300
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Frank MacDermot (1886-1975): Frank MacDermot was the youngest son of 
Hugh Hyacinth MacDermot, Prince of Coolavin, a distinguished lawyer who 
served under Gladstone as Solicitor General for Ireland in 1886 and Attorney 
General for Ireland in 1892-95. He grew up fully aware of his Gaelic heritage, 
his Catholic faith, and his family’s involvement with the law and politics. 
Throughout his life he was committed to the cause of a self-governing, thirty-
two-county Ireland, and was prepared to steer his own route towards that goal. 
In 1910 he joined the United Irish League of William O’Brien, which aimed 
to solve Ireland’s problems by bringing together parties of all opinions. He 
campaigned on behalf of Home Rule, and was a member of the Liberal Party’s 
Home Rule Committee. He served with distinction during the Great War, ending 
with the rank of major. His reaction on learning of the 1916 Rising was that it 
scuppered any chance of achieving a united Irish state. 
In 1932 he was elected an Independent TD for Roscommon. He was a founder 
of the Centre Party, which coalesced with Cumann na nGaedeal to form the 
United Ireland Party. He initially supported General O’Duffy as leader of the 
new Fine Gael Party, but soon withdrew his allegiance as O’Duffy’s eccentricities 
became more apparent. He also resigned from Fine Gael when it attacked de 
Valera for supporting the League of Nations sanctions against Italy following 
Mussolini’s invasion of Abyssinia.  
In 1937 MacDermot played a major part in the debates on the new constitution. 
A rapprochement with de Valera followed, and was one of the Taoiseach’s 
nominees to the new Seanad Éireann in 1938. He opposed Ireland’s neutrality 
during the War, claiming that it was in the country’s best interests to support 
the Allies and that the victorious Nazis would not hesitate to snuff out an 
independent Irish state. He resigned as a senator in 1942 and lived for the 
next few years in New York. Thereafter he played little part in Irish affairs, living 
mostly in Paris until his death at the age of 89. 
His views, for so long derided as old-fashioned, have been justified by time - in 
particular, his disapproval of the increasingly narrow Catholicism of the new 
state, his pursuit of social justice for minorities, and his firm belief that the “Irish 
Question” would only be resolved by involving all parties, North and South.
The Archive contains the following: 
Typescript: “The Maidstone Trials” 
Carbon copy of typescript of article entitled “The Maidstone Trials of 1798: an 
insight into Franco-Irish relations 1797-1798.” 
The article comprises an account of the conspiracies of the United Irishmen 
and others, their relations with the French revolutionaries, and the British 
government’s awareness of these. 
Author’s name not given; it was not Frank MacDermot as he is acknowledged 
in footnote 69, his name being mis-spelt. The date must be between 
1966 (MacDermot’s article on Arthur O’Connor, cited in footnote 65) and 
MacDermot’s death in 1975.
Reviews of Frank MacDermot’s biography of Wolfe Tone (1939) 
“Press cuttings.” An album containing press reviews and correspondence 
relating to MacDermot’s book Theobald Wolfe Tone: A Biography (London, 
Macmillan, 1939).
Typed list of contents clipped into front.
There are approximately twenty reviews, including some by distinguished 
columnists of the time. These include Harold Nicolson, Desmond MacCarthy, 
Stephen and Denis Gwynn, Desmond Ryan, Constantia Maxwell, P.S. O’Hegarty, 
R.B. McDowell, Robert Lynd, Robert Speaight, Robert Noakes and others.
There are thirteen letters. The correspondents include J.L. Maffey (UK 
representative to “Éire”), Sir Shane Leslie, Michael Browne Bishop of Galway, T. W. 
Moody, and Dan Breen (requesting that MacDermot sign his copy). Some were 
eminent historians of the day, though less well known now, such as Sir Patrick 
Cadell, Humphrey Sumner, J. Chartres Molony, and R.H. Hodgkin.
“Ireland and the War”, 1941-1942 
· Article by Frank MacDermot entitled “Ireland and the War” published in The 
Saturday Evening Post, 29 November 1941 (the last issue, as it turned out, before 
the Japanese attack on Pearl Harbor brought the United States into the War). 
•  �Cassette tape recording of broadcast made by Frank MacDermot in the USA 

in 1942 entitled “Ireland and the War” (supplementing his article on this 
subject in the Saturday Evening Post). He maintains that it is time “Éire” joined 
the war on the side of the Allies, and is at pains to point out the disastrous 
consequences to Ireland as a whole if Germany were to inflict significant 
damage on Britain. Quality of tape not good, but the speech is repeated 
several times - and what a treat to hear the voice of a significant Irish politician 
more than seventy years later.

Sir Roger Casement and his diaries (12 items, mainly 1956-57)
Casement was put on trial for high treason in 1916. While the case against him 
was strong, he had powerful supporters and there were pleas for clemency. 
However, the British Government circulated privately diaries said to be written 
by Casement, which contained many detailed references to homosexual acts. 
The prevailing attitude to homosexuality among the British Establishment, 

and revulsion against the nature of the acts described, alienated much liberal 
opinion, and Casement was duly hanged. The diaries were then withdrawn and 
access to them was prohibited.
Irish nationalists stoutly maintained that the diaries were forged by the 
Government in order to secure Casement’s conviction. Others claimed that 
they were genuine, and the controversy still rages today in spite of many 
biographical studies. It is generally agreed that the Government’s use of the 
diaries at his trial was reprehensible.
Frank MacDermot’s view was, as usual, balanced and articulate - a plea for 
information and justice. In 1937 he raised a question in the Dáil requesting that 
de Valera should ask the UK Government for an inquiry; Dev refused. 
In 1956-7 the matter flared up again, with the publication of conflicting 
biographies by the English journalist René McColl, the Irish nationalist historian 
Herbert Mackey, and the poet Alfred Noyes, with contributions from H. 
Montgomery Hyde, the Ulster MP and historian of homosexuality in Britain.
This file contains original letters, copy letters, news cuttings of letters, book 
reviews and an extract from Hansard relating to the Casement controversy. 
The writers include Frank MacDermot, Sir Shane Leslie, Ralph Partridge, 
Montgomery Hyde, Letitia Fairfield, René McColl, Herbert Mackey and others.
Miscellaneous letters to Frank MacDermot (27 items, 1910-1973)
A file of miscellaneous letters written to Frank MacDermot, and associated 
material. Includes:
•  �His membership card of the United Irish League, 1910.
•  �3 letters from H.B. Lees Smith (Liberal MP and supporter of Asquith; 

subsequently a Labour government minister), on MacDermot’s support for 
the Home Rule Bill (1913).

•  �2 threatening letters sent to MacDermot by Irish-Americans denouncing 
his stand on national issues in the Dáil and in the USA (1932): “It is just such 
BASTARDS as you that have destroyed Ireland.”

•  �Letters congratulating MacDermot on his speeches on the national issue 
and in particular his denunciations of the “narrow insular policy” of de Valera 
(1933-35). The correspondents include [Sir] Shane Leslie and John J. Horgan 
of Cork.

•  �A letter from de Valera condoling with MacDermot on the death of his sister 
(1934).

•  �Letters from Americans appreciative of MacDermot’s article and speeches on 
Ireland and The War (1941).

•  �Letters re Pamela (wife of Lord Edward FitzGerald) and the exiled French 
royals, 1804-06; original letters of Arthur O’Connor and the United Irishmen in 
France; and (from Lady Longford) her biography of the Duke of Wellington.

Articles on Frank MacDermot by Michael McInerney, and obituaries
“The Lost Dimension: A profile of Frank MacDermot”, by Michael McInerney, was 
a detailed appraisal of MacDermot’s contribution to Irish affairs. It appeared in 
five instalments in The Irish Times in January 1974, a year before his death.
The file also contains a letter from McInerney to MacDermot, and several 
newspaper obituaries, including a perceptive appreciation by Terence de Vere 
White.
World War One Medals Mc Dermott’s Medal Set and Miniatures, together with 
the associated Certificates. As a collection, w.a.f. (1)� €1000 - 1500
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548 
	 Interesting File of Letters  
O’Nolan Brian (Flann O’Brien) An interesting 
collection of letters from him or relating to his 
work, including:  
An original manuscript note signed ‘Brian 
O’Nolan’, undated, to an Editor (of the Irish 
Times, presumably), apologising for ‘another 
lapse in the supply of material’ because ‘I have 
been pulled into hospital again.’ 
An original typescript letter signed ‘Brian’ 
(O’Nolan), 7 December 1964, to ‘Maeve’ [Sister 
M. Petronilla], at a convent in Portstewart, one 
page, neatly typed, sending her a copy of the 
new [Dolmen] edition of [his novel in Irish]An 
Beal Bocht, etc. ‘That leg of mine is all right so 
far as the broken bone is concerned but I’m still 
having trouble with the muscles, and tire easily 
when walking. I’ll be happy to say goodbye 
to 1964, for it was a rotten year for me ..’, with 
related envelope. 
Hilton Edwards. An original signed typescript 
letter to Brian O’Nolan, 7 Nov. 1959, 1pp, 
enquiring about television use of his sketch 
‘Thirst’, with a carbon copy of a reply from 
O’Nolan, 22 November, with O’Nolan’s ms. 
correction; a second TLS from Edwards to 
O’Nolan, 20 February 1962, about his script 
‘The Man with Four Legs,’ and the difficulties in 
producing it for television;  
A carbon copy of a reply from O’Nolan to ‘Dear 
Denis’, expressing his unhappiness about a 
performance of his (unnamed) play, 1pp, with a 
manuscript correction by O’Nolan; 
A TLS from Peter Barry TD, Minister for Foreign 
Affairs, to Micheal O Nuallain (brother of 
Brian), 19 April 1984, on official paper, about 
O'Nuallain’s suggestions for President Reagan’s 
visit, expressing interest in his proposal to 
give the President a facsimile of the American 
Declaration of Independence as printed by 
[Ulsterman] John Dunlap; 
and a collection of various letters and copy 
replies,mostly to do with copyright enquires 
to Evelyn O’Nolan about the use of her late 
husband’s work, & including one letter from 
Mervyn Wall to ‘Flann’s brother Michael.  
As a collection, w.a.f. (1)	 €550 - 750

549 
O’KELLY, Seumas (playwright) [1875-
1918].  Lustre.  A Tragedy  in One Act.  Original 
typescript, top copy, 34 pp, unpublished, not 
listed in Hogan’s Dict. of Irish Lit. 
The main characters are Caith Donnellan, 
an old widow, and her boorish  son Jimmy, 
a private in the Connacht Rangers, home on 
leave, who wants money to go drinking.  The 
Rector’s wife offers to buy a collection of lustre 
jugs given to Caith by  her  deceased  husband.  
Caith says she  will never  sell; Jimmy tries to 
steal the jugs.  There is a struggle, the  lustre is 
broken, and Caith falls dead.  
Seumas O’Kelly, born in Loughrea, Co. Galway, 
was a prolific writer and made his living 
by journalism.  He died of a heart attack in 
November 1918, after a scuffle when British 
forces raided the offices of Arthur Griffith’s 
paper ‘Nationality’, where O’Kelly was acting 
editor. (1)	 	 €300 - 400

550 
	 Letters from Ireland’s  
	 First President to his Cousin  
	 HYDE, Dr. Douglas,  
	 President of Ireland 1937-45.   
A very good collection of more than 20 
autograph letters signed (mostly with initial 
‘D’ or ‘Doug’) to his cousin and friend Aileen 
Crofton, from various addresses, six on Áras an 
Uachtaráin headed paper (two on mourning 
paper - his wife died in 1939), some with 
related envelopes, mostly undated, except 
for the letters on Presidential paper which are 
mostly dated 1939/40. 
We have not investigated this correspondence 
in detail.  It appears to be domestic and non-
political, mostly concerning family news, gifts 
received (e.g. a handsome pair of socks), his 
and her health, various relations and their 
comings and goings, with occasional touches 
of Hyde’s humour.  It was evidently a close 
friendship, and Hyde several times reproaches 
her for having passed through Dublin without 
coming to see him.  The latest dated letter is 
March 12 ‘40. 
Hyde was probably the last resolutely non-
political President of Ireland.  He was elected 
President without opposition in 1937, and held 
office until his term expired in 1945.  He died 
in 1949. 
With a few other letters to Ms. Crofton, and a 
few photographs. 
As a collection, w.a.f. (1)	 €400 - 600

548 549

550 (inset: Douglas Hyde)
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551 
	 Signed by W.B. & Jack B. Yeats  
The Yeats Family: Yeats (W.B.) ed. The 
Oxford Book of Modern Verse 1892 - 1935, 
Oxford 1936. Second Edn. Inscribed on front 
loose blank, ‘To Sheila Franks on her twenty-
first birthday June 2nd, 1937 from W.B. Yeats.’ 
orig. blue cloth; also a note inscribed ‘This 
Old Stone on a field’ from Jack B. Yeats to 
wish Sheila La Touche Franks on the occasion 
of her marriage to Robert Ganly long life 
and happiness and every good thought and 
good wish to them both,” loosely inserted. As 
m/ss, w.a.f. (2)		  €400 - 600

552 
	 Rare Complete File  
Periodical: Yeats (W.B.)  & others, To-
Morrow, Vol. I No. 1 - Vol. I No. 2, together 2 
Nos. [All Published] Folio Aug. & Sept. 1924. In 
a later folder. v. good. 
* Contributors included W.B. Yeats, Lennox 
Robinson, Joseph Campbell, etc. Rare. (1) 
	 	 €220 - 350

553 
[Yeats (William Butler)] A rare Programme 
for W.B. Yeats Memorial Service held at St. 
Patrick’s Cathedral, Dublin, 6th February, 
1939, 4pps (single folded sheet), Rare.  
* Unusually the Memorial Service did not 
contain any poetry or verse by Yeats. (1) 
	 	 €180 - 220

554 
See page 58

555 
Dolmen Press: Stanihurst (R.) Aqua Vitae, 
16mo D. (Dolmen Press) 1956. Illus. by 
Bridget Swinton. Orig. cloth backed boards, 
Early Dolmen Publication. Rare. (1)	 €80 - 100

556 
	 Attractive Publication 
	With fine Illustrations by Austin Molloy  
Three Candles: Clann Lir, by M. Coleman & 
illustrated by Austin Molloy. 4to D. (Three 
Candles Press) n.d. [c. 1920]. Frontis, initials, 
decoration & plts. thro-out, [16pp], orig. 
pictorial coloured wrappers, v. good. Scarce. 
(1)		  €200 - 300

557 
	 To a Favourite Niece  
	 from a doting Uncle  
BODKIN, Thomas. A delightful illustrated 
manuscript letter to his young niece, Norah 
Robinson, undated [but 1919], 2 pp (single 
sheet), on his embossed notepaper (Wilton 
Terrace, Dublin), with a drawing of two 
elephants coloured purple and yellow, which 
he says ‘went strolling gaily down the street 
past my office’. On the other side is a drawing 
of an owl, a pussy-cat,  a donkey, a cock and 
a dog all leaning over his garden wall.  ‘When 
I was done dinner the other night I went 
out into the garden.  It wasn’t dark yet. This 
is what I saw on the wall.  Did you ever see  
such a thing in all your born life ..’ - signed 
‘Your loving old Uncle Tom’.  
With the original envelope (worn), with 
a  drawing showing a postman struggling 
to carry a pile of parcels addressed to ‘Miss 
Robinson, Newberry  Hall, Carbury, Co. 
Kildare’, with two (British) postage stamps, 
postmarked May [19]19. 
Tom Bodkin [1887-1961], a close friend 
of Jack Yeats, practised as a barrister until 
1916, when he became Secretary to the 
Commissioners for Charitable Donations.  
He was Director of the National Gallery of 
Ireland 1927-35, and  later  professor of fine 
arts in Birmingham, and first Director of the 
Barber Institute there.  His Report on the Arts 
in Ireland (1951) led to the establishment of 
the Arts Council.  On this evidence, he could 
have made a good living as an author of 
books for children. (1)		  €550 - 750

558 
Kernoff (Harry) Artist, A Calendar for 1968, 
mounted on a printed card depicting a 
signed Kernoff Woodcut entitled “Boon - 
Companions,” showing Kernoff, Byrne (Dary) 
& Murphy (Martins) enjoying a beverage, 
approx. 12” x 9½”. (1)		  €180 - 220

559 
Kernoff (Harry) Artist, A Calendar from 
1974 mounted on a printed card, depicting a 
signed Kernoff woodcut entitled “The Brazen 
Head, Dublin 1939,” approx. 14½” x 9”. (1)  
* This was to be the last of the Kernoff 
Calendars, Harry died on Christmas Day, 
1974. 		  €180 - 200

551 & detail
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O’SULLIVAN, SEÁN RHA  [1906-64].  An 
important collection of autograph signed 
letters to his friend and patron Tomas Ó 
Muircheartaigh, the distinguished photographer, 
about seventy letters and notes, in English and 
Irish, with two telegrams from Philadelphia and 
a note from O’Sullivan’s wife Rene. 
A splendid collection which enables us to track 
O’Sullivan’s creative activities over a period of 
some 15 years, 1945-60, with letters from Paris, 
London, Manchester, various stately homes 
in England and Northern Ireland, and several 
from Philadelphia, as well as Neary’s public 
house in Dublin, his studio in Stephen’s Green, 
and his home in Blackrock, a few with related 
envelopes. One letter (Sept. 1954) comes from 
St. Patrick’s Hospital, where the painter was 
possibly undergoing a ‘cure’.
In June 1945 O’Sullivan has to put off a trip to 
Kerry because his current sitter has the ‘flu; in 
July ‘46 he is in Manchester to paint the Lord 
Mayor’s portrait.  ‘Is uathbhásach an áit í seo.  
Tá an biadh - a bhfuil ann di - go huathbhásach 
& tá gach rud eile gann dá réir.’  [‘This is an 
awful place.  The food is awful, the little there 
is, and everything else is correspondingly 
scarce.’] In August he apologises profusely for 
missing an appointment, and says he has been 
‘ar an bhagon’ [on the wagon] since then.  ‘Tá 
a lán oibre agam faoi láthair agus tá me ag 
obair go tréan’ [‘I have a lot of work on hands at 
present and am working hard’]; in September 
he is to go to Glin, where Madame Fitzgerald 
has asked him for a portrait and a ‘conversation 
piece’ with the family. On 8 September he is 
in Banbridge, Co. Down, ‘in the blackest part 
of the black north and I am so affected by 
the atmosphere that I have temporarily lost 
what knowledge of Gaelic I possessed.  I have 
heard Orange drums for the first time, and 
yesterday my hostess had to ‘unveil’ some new 
Orange banners, I wanted to go along but they 

thought I had better not.’  On 12 September 
he reports that the lady of the house and her 
husband and friends were very pleased with 
his portrait and sketches, ‘ní fuláir mar sin go 
bhfuil an obair go dona’ [therefore it must be 
poor work].  ‘Tá na daoine annso ana-lághach & 
ní fhéadfaidís a bheith níos muinntearaí liom, 
acht mar sin féin ní de’n saghas céanna iad.’ 
[‘The people here are very pleasant, and could 
not be friendlier, but all the same they are of a 
different sort.’]   
In December 1947 he writes from Wiltshire, c/o 
The Marquess of Bath, where the pictures are 
going well; but in February ‘48 his wife Rene 
writes to acknowledge a loan of £10, ‘which 
shall be returned as soon as possible’.  In July 
he is back in Wiltshire, and in August at Mrs. 
Pilkington’s, Stretton House, Lancashire, wife 
of a major glassmaker. He is painting their two 
young daughters, aged 4 and 8, a difficult task, 
everyone is delighted with the results - except 
himself.  He is tired of the English, they are very 
civilised, but entirely lacking in humour or any 
sense of ‘ragairneacht’ [enjoyment] --  and so 
on.

In January 1956, writing from Philadelphia, he 
says his exhibition has been a great success.  
‘Deirtear liom ná fuil aoinne sa tír chun mé a 
shárú chun dreach-shamhail  a dhéanamh, & 
dheineas peictiúirí do dhaoine gur péinteáladh 
iad leis na daoine ba mhó ainm sa tír.’ [I am 
told there is nobody in this country who can 
match me for a likeness, though I have drawn 
people who have been painted by some of 
the biggest names here.]  He says he has made 
a lot of money, but spent it again, mostly, 
as he fell off the wagon.  To tell the truth, he 
says, he hates this place. ‘Tá níos mó géire 
inntleachta & grinn ag an dream is boichte in 
Éirinn ná ag an dream is saidhbhre annso’ [‘The 
poorest people in Ireland have more wit and 
humour than the richest here’].  All he wants 
now, he says, is to make some good money, 
and keep it if possible, and return home to 
Ireland.  In a continuation in English, he tells O 
Muircheartaigh that his marriage is over and 
his home has gone.  ‘I gave it to Rene - who 
sold it and has gone to England.  I told her I 
could never live with her again  -  the last few 
months before I left Ireland were enough to 
prove that to me.’
These are splendid and at times moving letters, 
showing the painter’s humour and honesty, 
his keen observation and awareness, and they 
amount almost to a diary of his work and life 
over an extended period of some 15 years.  
Tomás Ó Muircheartaigh, a civil servant 
from the well-known Kerry family, was a 
distinguished photographer and a patron 
of the arts.  He commissioned O’Sullivan to 
draw portraits of writers in Irish like Tomás Ó 
Criomhthain, ‘Peig’ and Máirtín Ó Cadhain, and 
was evidently a close and loyal friend of the 
(sometimes erratic) painter.
As a collection, w.a.f.  (1)	 €1500 - 2000

554
A Painter’s Life

Sean O'Sullivan in studio
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560 
Kernoff (Harry) Woodcuts, a collection of 
fourteen ptd. Cards of James Connolly & The 
Citizen Army, Leprechaun, The International Bar, 
Caravans, The Unknown Prisoner, Nelsons Pillar, 
& others, some signed, as a collection. (14) 
	 	 €180 - 220

561 
Cuala Press: Yeats (W.B.)  The Wren Boys, 
broadside, D. 1979, illus. by Jack B. Yeats, 
framed; The Rose Tree, broadside, D. 1977, 
illus. by Harry Kernoff, framed; Yeats (J.B.) 
The Pirate, an attractive hand coloured print, 
mounted & framed. As a lot. (3)	 €180 - 220

562 
Cuala Press: Roberts (Hilda) artist, a group 
of four hand coloured Prints depicting “Four 
Courts, Dublin,” “Custom House,” “O’Connell 
Street,” & “College Green,” each framed. (4) 
	 	 €180 - 220

563 
Cuala Press: Verschoyle (Kathleen) Artist - 
“Saint Bridgit,” poem by W.M. Letts, coloured 
broadside, framed. (1)		  €80 - 140

564 
	 Hand Coloured Greeting Cards  
Cuala Press: A delightful and rare collection 
of approx. 66 original Cuala Press printed 
Greeting & other Cards, mostly hand coloured, 
after various Irish poets, writers & artists, a few 
bl. & white, all in fine condition, contained in 
two folders. Some very rare items. As a coll., 
w.a.f. (1)		   €1000 – 1500

564A 
	 Hand Coloured Broadsides  
	 & other Publications  
Cuala Press: An interesting collection of scarce 
Cuala Press publications, including some 
original First Series & New Series, Broadsides, 
hand coloured prints, calendar, cards, etc., and 
including a mint copy of “St. Patrick's Breast 
Plate,” a folded sheet with wd.-cut portrait 
& decoration ex. rare, approx. over 20 items, 
some v. scarce. As a lot, w.a.f. (1)	 €450 - 650

565 
	 The First Cuala Broadside  
JACK B. YEATS.  A Broadside, complete.  
The full set of 84 monthly issues, June 1908 
to May 1915,  Vol. 1 no. 1 to Vol. 7 no. 12.   
Dun Emer (first issue only) & Cuala Press (the 
remainder).  Each issue limited to 300 copies. A 
very good clean set with fine fresh colouring, 
in two original portfolios, housed in a custom 
made morocco backed folding box.   
Each monthly issue consists of a single folded 
sheet, giving four pages foolscap.  Pages one 
and two include original poetry and ballads, 
illustrated by two or three hand coloured 
drawings by Yeats.  The third page is given to 
a single large drawing, usually uncoloured.  
These include some very fine and ambitious 
drawings, some of London scenes, some of ‘Life 
in the West of Ireland’.  The rear page is always 
blank.   
Yeats made all the drawings himself, and 
edited the verse, with contributions from 
friends including Ernest Rhys, John Masefield, 
Lady Gregory, Douglas Hyde and James 
Stephens.  The plates were printed at Cuala 
and were hand coloured under the supervision 
of Elizabeth Corbet Yeats.    
Artistically it is a unique enterprise.  The full set 
includes over 200 drawings by Jack Yeats, most 
of them hand coloured.  The series gives a 
remarkable insight into his ideas and interests, 
featuring many themes echoed or developed 
in his oil paintings.  A few of the drawings were 
issued as Cuala prints, but the vast majority 
have never been reproduced.  For anyone 
interested in Jack Yeats and his work, a set of 
Broadsides is a very desirable acquisition.  
Full sets in original condition are rare. (1) 
See illustration on page 62	 €6000 - 7000

566 
	 David Clarke, 1920 - 2005  
Irish Tourist Poster: “Come to Ireland,” a fine 
original watercolour for Irish Tourist Board 
Poster, approx. 102cms x 64cms (40” x 25”) 
approx., rolled. (1)  
* The artist David Clarke was the son of Harry 
Clarke, famous stain glass artist & book 
illustrator. 		  €350 - 500
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	 THE STAINED GLASS DESIGNS OF 
	 RICHARD J. KING (1907-74)  
Born in Castlebar, where his father was an RIC 
Sergeant, King’s family moved to Westport 
in 1922 and to Dublin in 1926, where King 
entered the Metropolitan School of Art.  He 
had always been good with his hands, and 
made a violin as a young man. He studied 
illustration and design under Austin Molloy, a 
friend of the stained glass artist Harry Clarke, 
and on Molloy’s recommendation he went to 
work at the Clarke family firm in 1928.  Harry 
Clarke died in 1931, and in 1935 King became 
manager of the Clarke studios.  He left in 1940 
to set up on his own, working both in stained 
glass and in graphic design.  He executed a 
series of high-profile stamp designs for the 
Irish Post Office,   including the GAA and the 
Four Masters stamp of 1944.  He supplied 
regular colour designs to the Capuchin Annual, 
where he joined the staff in 1940, while 
continuing to work extensively in stained-
glass design.  His windows are in churches 
and public buildings throughout the world, 
including Boston College, Massachusetts, St 
Thomas More Jesuit Chapel, University of 
West Australia (where there are twenty-one 
windows, including Stations of the Cross), and 
St. Columba’s College, South Perth, Australia.  
Windows in Ireland include Walkinstown 
(Dublin); Nazareth Home, Malahide Rd.; Cork, 
Swinford, Maynooth,  Kilkenny, Galway, etc., 
see a full listing in Snoddy’s Dictionary.  See 
also the very rare booklet, ‘Windows Into 
Heaven’ by Mons. John T. McMahon of Western 
Australia, who commissioned important works 
from King. 
The following drawings (lots 567 to 573) are 
from the family collections, passed down by 
descent. 

  

567 568

Richard King
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569 570

567 
KING, Richard J.  HAIL, QUEEN OF HEAVEN.    
Full size original coloured drawing (or 
cartoon) for a stained glass window, gouache 
on paper, SIGNED and dated 1950 in the 
design, approx  105 ins x 21 ins, the colouring 
fresh and unfaded.  Lower panel shows the 
angel appearing to Mary.  A fine example 
of the artist’s work.  This and the following 
three items are the original drawings for the 
windows at St. Columba’s Church, South Perth, 
Australia.  Illus. MacMahon opp. p. 31. (1) 
		  €3000 - 4000

568 
KING, Richard J. THE HOLY FAMILY, St. 
Joseph with Mary and the child Jesus.  Full 
size original coloured drawing (or cartoon) for 
a stained glass window, gouache on paper,  
approx  105 ins x 21 ins, the colouring fresh 
and unfaded.  Lower panel shows St. Joseph 
leading Mary on the donkey.  Illus. MacMahon 
opp. p. 31. (1)	 	 €3000 - 4000

569 
KING, Richard J. THE CHILD OF PRAGUE.  Full 
size original coloured drawing (or cartoon) for 
a stained glass window, gouache on paper, 
minor repairs, approx  105 ins x 21 ins, the 
colouring fresh and unfaded.  Illus. MacMahon 
opp. p. 33. (1)	 	 €3000 - 4000

570 
KING, Richard J.   ST. ANNE with the 
BLESSED VIRGIN MARY.  Full size original 
coloured drawing (or cartoon) for a stained 
glass window, gouache on paper, SIGNED, 
approx  105 ins x 21 ins, the colouring fresh 
and unfaded.  Lower panel shows the child 
Mary leaving her parents to dedicate her 
virginity to the Lord.  
Illus. MacMahon opp. p. 33. (1)	 €3000 - 4000
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571 
KING, Richard J. GOD THE FATHER.  Original 
coloured drawing (or cartoon) for a stained 
glass window, gouache on paper, 22 ins x 12 
ins, arched, the colouring fresh and unfaded.  
Shows the Lord over the head of Jesus, with 
figures symbolising the holy virtues of wisdom, 
piety, fortitude etc. (1)	 	 €2000 - 3000

572 
	 Delightful Christmas Scene 
	 by Richard King  
Watercolour: A large and very fine 
watercolour of “The Nativity,” depicting Our 
Lord in the Manger with Our Lady & St. Joseph 
praying over Him, with two angels either side, 
approx. 44.5cms x 59.5cms (17½” x 23½”) 
signed lower rt hand corner, mounted on 
board, unframed. (1)		   €1500 - 2000

565 (see page 59 for description)

571

572

http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-8d33639b-1e85-41bf-9a90-a55c00a96ec8
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-f2b4d490-115a-44ff-95d2-a55c00a96f6d
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-f2b4d490-115a-44ff-95d2-a55c00a96f6d
mailto:info@fonsiemealy.ie


63

fonsiemealy.ie

All content and images are subject to copyright 

fm

573 
KING, Richard J.  CHILD OF EIRE.  A finely-worked original coloured 
drawing (or cartoon) for a stained glass window, ink and gouache on 
paper, 21 ins x 7 ¾ ins, showing the Holy Child over figures of St. Patrick 
and St. Brigid, above him a torch-bearer (St. John the Baptist?), flanked 
by panels featuring music, the arts, learning and sports, above a phoenix 
rising from the flames, a circular device enclosing the name ‘ÉIRE’, the 
symbols of the four provinces and the words of the Four Masters, ‘Do chum 
Glóire Dé agus Onóra na hÉireann’, with figures of monks, prelates, Celtic 
symbols etc., possibly intended for an institution of learning. 
An elaborately worked drawing, showing a superb range and orchestration 
of colours.  This fine drawing hung in King’s own home for much of his life.  
It is unrecorded, and apparently has not been executed in stained glass. (1)  
* This work was originally intended for a window at UCD, however, the 
idea was shelved in favour of "The Kevin Barry Window", which was 
commissioned during Kings time as manager of the Harry Clarke Studio. 
See illustration also on back cover	 	 €3000 - 4000

574 
	 Augustus John and his Galway Connections  
JOHN, Augustus, painter [1878-1961].  An attractive ink drawing of a 
nude woman, rear view, drying herself with her elbow on a pillar, signed 
lower right ‘John’, 9 ins x 7 ¼ ins, framed and glazed. 
With an autograph signed letter (2 pp, single sheet) from John (giving a 
Salisbury address, dated ‘Friday’), to a Mr. Conroy, saying  he spoke to Mr. 
McDonough about rooms [in Galway]  but has heard nothing, and asking 
Conroy to make enquiries about the  rooms, ‘those behind the new dock  ..  
If I had these rooms and got them simply furnished I would come over to 
Galway to do some work’.  Also mentions Macnamara, presumably Francis, 
father of Caitlin, who married Dylan Thomas (after having an affair with 
John). 
Also with an autograph signed letter to John, March 1902, 1 pp, addressed 
from ‘On the Veldt, Western Transvaal’, from  Tom McDonagh (probably one 
of the Galway merchant family).  ‘I am now trekking with Keirs Column .. 
under Walter Kitchener, in all I think we have about 20,000 men & and are 
in search for Boers  ..  I expect there will be a hell of a fight soon.  I am with 
the field hospital.  I expect this time they will collar De La Rey for we are 
after him  ..  Don’t write, we may be away three months.’  The letter in two 
portions, with tape stains at the separation. 
A most interesting collection, which effectively authenticates the drawing.  
Augustus John did stay in Galway for a time, and produced a major 
mural painting there; he also stayed at Coole with Robert Gregory. As a 
collection, w.a.f. (1)	 	 €1750 - 2500

574 & detail
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575 
Royal Signatures: Folder containing 7 
sheets, each with engraved Royal portrait, & 
mounted with the original signature of the 
sitter, including William IV (2); Mary, Duchess 
of Gloucester; Dukes of Cambridge, Gloucester 
Sussex, & Earl of Munster, one fac-simile. As a 
lot, w.a.f. (1) 		  €80 - 120

576 
Military Broadsides: Hon. Artillery Company 
two single broadsides, printed one side only 
with coat-of-arms, both signed by Order of the 
Court by William White, the first Nov. 1795, ‘.. as 
well grounded Apprehensions are entertained 
that Attempts may be made on that Day to 
disturb the public Tranquility...’ The other dated 
July 10th, 1801, both famed. As ephemera, 
w.a.f. (2)		  €80 - 120

577 
	 The King offers Comfort to  
	 the ‘Jersey Lily’  
DE BATHE, Lillie [nee Le Breton, better 
known as Lillie Langtry].  An original 
manuscript signed letter, 4 pp (single folded 
sheet), on mourning paper, from her home 
in Monaco, dated July 18 (no year), to Mrs 
Rumley, responding to condolences about the 
death of her husband, Gerald de Bathe, the 
letter signed Lillie de Bathe.  ‘Indeed the loss to 
me is very great - We were always such pals & 
as you say he was a really good & fine man. He 
did not suffer thank God & had never any idea 
that he was so ill .. Everyone was very kind.  The 
King sent for me to Buckingham Palace & had a 
long talk privately with me ..’ 
Lillie Langtry,  the ‘Jersey Lily’, made her 
entrance to high society through the painter 
Frank Miles and his friends including Oscar 
Wilde.  At a society dinner, she caught the eye 
of the Prince of Wales, with whom she had a 
long affair.  A spectacular beauty in her youth, 
she was painted by many artists including 
Millet.   Hugo de Bathe, a well-to-do baronet,  
was her second husband, though in later years 
she lived mainly on her own. (1)	 €350 - 500

577 & detail
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578 
	 Churchill's Private Secretary  
BRACKEN, Brendan [1901-58].  An important 
collection of  eleven autograph signed letters 
to his mother, 1920-28, with a further  four  
letters to [his brother?] Paddy, 1928-34, one 
incomplete letter to his mother, a telegram 
and some related items, also an attractive 
photographic portrait (worn) of Bracken’s 
mother and a Keogh portrait of a child (the 
young Brendan?). 
Born in Templemore, Co.Tipperary, Bracken 
ran away from the Jesuit College in Mungret, 
and went to Australia for a time.  In 1919 
he went to Liverpool as a teacher, and later 
established himself as a journalist and 
newspaper proprietor in London.  He became 
a Conservative MP and a supporter and close 
friend of Winston Churchill.  He was Churchill’s 
parliamentary private secretary 1939-41, 
Minister for Information 1941-5 and First Lord 
of the Admiralty 1945, and was arguably the 
most influential person of Southern Irish birth 
throughout World War II.  He was at various 
times co-proprietor of The Economist and 
Chairman of The Financial Times.     

The letters give an excellent flavour of his 
personality, his early struggles and his rapid 
rise.  The first, 20 June 1920, from a Liverpool 
school, mentions a financial loss  and says 
‘I have not been able to afford to go to [a 
doctor], or to even get my glasses changed 
..  I am in indifferent health and will soon be 
without a post as I am leaving here at the 
end of the term ..  I do not feel like answering 
the taunts etc which I have received, & no 
useful purpose can therefore be served in 
endeavouring to convince you that I am other 
than you imagine.  I will respect your evident 
wishes, that you do not desire to have any 
more to do with me .. [but] Should you desire 
to keep in touch I will do so .. ‘  
Evidently the correspondence continued, 
because an undated letter (also from Liverpool) 
says he was very pleased to get her letter. He 
says he is thinking of going to Edinburgh for 
the winter session at the University, if he can 
get some kind of a post, ‘but there are so many 
hungry Scotchmen that I fear my chances are 
poor.’
On 15 February 1923, his 22nd birthday, now 
in London, he writes very warmly.  ‘You have 
had many sorrows & difficulties in life, & for 
many years you have had to face them alone .. 
But you’ve surmounted them all, which is the 
great test of life .. Anything that I am able to do 
is altogether due to you ..’.  A month later, ‘We 
are deep in an awful fight at Westminster and I 
think we are going to win .. We are fighting the 
three great parties  .. & only Winston could pull 
it off.  A good deal of attention here is directed 
to the Irish vote which may pull the fat out of 
the fire  -  it will I hope be given in Winston’s 
favour ..’ [this may relate to a by-election 
contest].
In August 1923, he is ‘off to Budapest next 
week   ..   Business is booming there and I am 
hoping to be appointed Trade Commissioner 
for Hungary in London.  I will, of course, hold 
this job with the one I now hold. It ought to 
be worth a couple of thousand a year  --  not 
a bad sum to begin with ..’, and he talks about 
buying a small country house outside London 
if it goes ahead.
In November, writing on letterhead of The 
Illustrated Review, he is just back from Dublin, 

where he saw Nancy.  ‘I was walking back to 
Yeats’ house [presumably WBY] when I ran in to 
her.’  A year later, November 1924, ‘I shall never 
be so happy as I was last week.  Dear Winston 
became chancellor after two years of enforced 
absence from Parliament.’
Another remarkable letter, March 1925, thanks 
his mother for her offer of a sum of money, 
which however he cannot accept because 
he has no need of money. ‘I am filled with 
affection and admiration for the remarkable 
way you battled alone for us after Papa’s death.  
Your difficulties were immense, but they were 
less than your courage.  The hardest troubles 
you had to bear came from me, & I am never 
likely to forget this fact  ..’
The telegram, dated 31 May 1929, says simply 
‘Won’.  This must refer to Bracken’s election to 
Parliament as MP for North Paddington.
There is a play written by Tom Kilroy titled 
‘Double Cross’ one half of which is about 
Brendan Bracken, the other half is about Lord 
Haw Haw, two Irishmen, both of whom turned 
their backs on Ireland. 
* This is a highly important correspondence, 
particularly since Bracken’s personal papers 
were destroyed (on his instructions) after his 
death.  
As a collection, w.a.f.	 	 €1750 - 2500
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579 
	 Rare Survivors First Hand Account 
	 of Dachau Camp  
Nazi-Germany: A first hand eyewitness 
account of Dachau Concentration Camp, in 
the form of a typescript from an interview 
conducted by Austrian writer Baron Janke Von 
Musulin on a Senior Austrian politician Hans 
Von Becker, who was interviewed in Dachau. 
It mentions in detail the various groups, and 
how they were distinguished and divided, 
ie: Jews, Clergy, Moral Offenders, Anti-Social 
and others, 4pps., with official contemporary 
stamp of the Civil Military Censorship (assuring 
authenticity). A very informative and historical 
document. (1)		  €120 - 180

580 
	 Glasgow University  
	 Elects a New Rector, 1890  
Balfour (Arthur): Conservative propaganda 
issued in advance of the rectorial election of 
15 November 1890, comprising all five issues 
of a magazine entitled The College Unionist 
and leaflets and broadsheets with copies of 
speeches, newspaper articles. Frequent use is 
made of cartoons and parodies of well-known 
ballads. 
The Lords Rector of Glasgow University are 
elected every three years. The election of 1890 
was fiercely contested between supporters of 
the two candidates, the Hon. Arthur Balfour 
and the Earl of Aberdeen. The propaganda 
reflects the passion with which the literate 
public followed political developments at the 
time. The two candidates were: 
Arthur Balfour (1848-1930), a wealthy Scottish 
landowner and nephew of the Conservative 
Prime Minister, Lord Salisbury. At the time of 
the election he was Chief Secretary for Ireland, 
in which post he even-handedly took firm 
measures against agrarian unrest and absentee 
landlords. He was a staunch opponent of 
Home Rule. In 1902 he succeeded his uncle as 
Prime Minister. 
Lord Aberdeen (1847-1934) was a Liberal 
and a devoted supporter of Gladstone, under 
whom he had briefly served as Lord Lieutenant 
of Ireland in 1886 (his second term, from 
1905 to 1915, would prove a great deal more 
memorable). 
The Conservative campaign stresses Balfour's 
firm hand in Ireland and there is much 
mockery of the stereotypical Irishman:
My name is Bill O'Brien, from New Tipperary 
flyin'
The heart of 'Bloody Balfour' I'm a thorn in'
But before the break of morn, he'll be cursin' 
all forlorn
For I'm off to Philadelphia in the morning'.
Balfour won. Are university politics so lively 
these days?!
A fascinating collection of third-level political 
ephemera, approx. 30 items. As a collection, 
w.a.f. (1) 		  €400 - 600
See illustration on page 64 

LARGE FOLIO VOLUMES, etc.

581 
Stokes (Margaret) The High Crosses of 
Castledermot and Durrow, Lg. atlas folio D. 
1898. First Edn., 12 full page plts., orig. ptd. 
wrappers, repaired & in recent cloth. (1) 
	 	 €150 - 200

582 
Todd (Rev. James Henthorn) Descriptive 
Remarks on Illuminations in Certain Ancient Irish 
Manuscripts, folio, L. (Nichols & Sons) 1869, 4 
litho plates, ptd. wrappers. (1)	 €180 - 200

583 
	 In Fine Vellum Binding  
Street (George Ed.) The Cathedral of the 
Holy Trinity, Commonly called Christ Church 
Cathedral, Dublin, Lg. atlas folio L. 1882. Sole 
Edn., port. frontis & other full page plts., also 
fine cold. chromo plts., text illus. etc. Orig. full 
decor. vellum. V. good. (1)	 €220 - 350 
See illustration on page 64

584 
	 Fine Signed Limited Edition  
Sex (Susan) & Sayers (Brendan A.) Ireland’s 
Wild Orchids, lg. atlas folio Lim. Edn. 474 (700) 
Signed by both, 35 full page cold. plts. & 
numerous cold. illus. in text, orig. cloth & cloth 
slip case. V. good. (1)		  €400 - 500 
See illustration on page 64

585 
	 Special Signed Limited Edition  
[Shakespeare] Kokoschka (Oskar) Shakespeare 
King Lear, lg. atlas folio L. (Ganymed Original 
Editions Ltd.) 1963. Lim. Edn. No. 8 (275), 
Signed by Artist, frontis, also frontis signed by 
artist, and with orig. ptd. prospectus for the 
volume loosely inserted together with original 
purchase bill from publisher to the owners, 
with 16 full page illus. & with extra variant plate 
of No. 8, also signed, uncut, in full calf binding 
by Wigmore Bindery, in cloth slipcase. Fine. V. 
Scarce. (1)		  €800 - 1200 
See illustration on page 64

586 
	 Kilkenny Ordnance Survey  
Atlas: Ordnance Survey of Ireland - Townland 
Survey of the County of Kilkenny and the County 
of the City of Kilkenny. Large Atlas folio D. 1842. 
With dbl. page hand coloured Index Map, & 47 
lg. dbl. page maps, hd. cold. in outline, a.e.g., 
later hf. mor. As an Atlas, w.a.f.   
* M/ss note inside front cover by Mr. D. 
O’Neill Flanagan, dated 1980, states his father 
purchased this atlas at Duke of Ormonde’s Sale 
at Kilkenny Castle, 1935. (1)	 €1250 - 1750

587 
	 Rare Irish Edition  
Medicine: Smith (R.W.)  A Treatise on the 
Pathology, Diagnosis, and Treatment of 
Neuroma, Lg. atlas folio D. 1849. First Edn. list 
of subs & 15 full page plts. cont. hf. calf worn, & 
spine dam. (1)		  €300 - 400
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588 
	 Printed by John Baskerville  
Medicine: Hunter (Wm.) The Anatomy 
of the Human Gravid Uterus, Lg. atlas folio 
Birmingham 1774. First Edn., in English & Latin, 
34 full page plts. some badly damp stained, 
cont. full calf, worn. (1)		 €1000 - 1500

589 
	 The Loss of Pet Cats  
Broadside: Poster, “£2 Reward / Stolen From 
41 Stephen’s Green, East / On the 18th & 25th 
July, 1881 - Two Grey Brindled Cats / Male 
and Female,” Above Reward will be given to 
whosever brings those Cats to above address, or 
gives information to Mr. T.C. Irwin, No. 1 Lincoln 
Place, Dublin by letter of otherwise, leading 
to the recovery.” Approx. 42cms x 27½” cms, 
printed in red & black, some slight damaged, 
framed. As ephemera, w.a.f. (1)	 €160 - 220

BACK ON SHELVES

590 
Madden (Richard R.) The United Irishmen Their 
Lives and Times, 3 vols., 8vo, D. (Martin Lester) 
n.d., illus., cloth. (3)		  €180 - 220

591 
Wales: Williams (Rev. P.B.) The Tourist’s Guide 
through the County of Caernarvon, containing 
A Short Sketch of History, Antiquities etc. 8vo 
Caernarvon 1821. First Edn., list of subs, browned, 
boards; Williams (Rev. R.) The History and 
Antiquities of the the Town of Aberconwy and 
its Neighbourhood, 8vo Denbigh 1835. First, 
list of subs., cloth backed boards; Parry (R.) 
Llandudno: its History and Natural History, 8vo 
Llandudno 1861. Second, engd. frontis engd. 
plan, cloth gilt; A Llandudno Pocket Railway 
Guide for July 1899, wrappers; Morgan (Rev. T.) 
Handbook of the Origin of Place-Names in Wales 
and Monmouthshire, Merthyr Tydfil 1887, cloth; 
Bingley (Rev. W.) North Wales, L. 1814; & one 
other sim. As a lot. (7)		  €150 - 200

592 
Joyce (P.W.) A Social History of Ancient Ireland, 2 
vols. L. & D. 1913. Second, illus.; also The Origin 
and History of Irish Names of Places, 3 vols. D. & 
L. n.d., all orig. cloth, gilt. (5)	 €120 - 180

593 
	 All Signed Limited Editions  
Dolmen Edition: Kinsella (Thomas) Fifteen 
Dead, also One and Other Poems, each 8vo D. 
(Dolmen) 1979. Each No. 123 of 150 copies 
& signed by author vellum backed boards, 
in slipcase; Colum (P.) The Poet’s Circuits, 
Collected Poems of Ireland. Centenary Edn., 
Signed by Editor Ben Kiely No. 42 (175) copies, 
with coloured frontis after J.B. Yeats, mor. 
backed, slipcase; O’Callaghan (Julie) Edible 
Anecdotes and other Poems, D. 1983. Signed, 
Lim. Edn. No. 66 (175), vellum backed; Deane 
(John F.) High Sacrifice, D. 1981. Signed Lim. 
Edn. 75 Copies Only; O’Meara (John J.) The 
Voyage of Saint Brendan, D. 1976, Signed Lim. 
Edn. No. 54 (750), illus. cloth & d.w. A very 
desirable collection. (6)	 €300 - 400

594 
[Friel (Brian)] The Gold In the Sea, 8vo L. 1966, 
Signed, cloth; Philadelphia Here I Come, 8vo 
N.Y. 1965, Signed, cloth, d.w.; Philadelphia 
Here I Come - Theatre Programmes 1991 (Tivoli) 
& 1995 (Abbey), both Signed by Friel, ptd. 
wrappers; Molly Sweeney, 8vo (Gallery Press) 
1994, Signed, ptd. wrappers; Molly Sweeney, 
Theatre Programme, 1994 (Gate) Signed, 
ptd. wrappers; Dancing at Lughnasa, L. 1990, 
Signed, cloth & d.j.; Translations, 8vo L. 1984, 
(Reprint) Signed, ptd. wrappers; Faith Healer, 
8vo L. 1980, Signed, ptd. wrappers; Faith Healer, 
Theatre Programme, 1980 (Abbey) Signed, 
ptd. wrappers; Volunteers, 8vo L. 1979, ptd. 
wrappers; The Freedom of the City, 8vo L. 1974, 
ptd. wrappers; Crystal & Fox, 8vo L. 1970, cloth 
& d.j. & 3 others, as a collection. (16)	 €220 - 300

595 
Mc Gahern (John) The Pornographer, 8vo L. 
(Faber & Faber) 1979, First Edn., cloth & dust 
jacket; Kiely (Ben) Proxopera, 8vo L. 1977, First 
Edn., cloth & d.j.; Kilroy (Th.) The Big Chapel, 
8vo, L. 1971, First Edn., cloth & d.j.; & The Arrow 
- W.B. Yeats Commemoration Number, Summer 
1939, & 1 other. (5)		  €120 - 150

596 
	 In Attractive Cloth Binding  
Irish Travel: Bayne (S.G.) On An Irish Jaunting 
Car through Donegal and Connemara, 8vo 
N.Y. & L. 1902. First Edn., frontis & photo plts., 
attractive gilt decor. cloth. V. good. (1) 
		  €100 - 150

597 
	 Rare Irish Travel Volume  
Holmes (G.) Sketches of Some of the Southern 
Counties of Ireland, collected during a Tour in 
the Autumn, 1797. 8vo L. 1801. First Edn., 6 
aquatint plts. (include. frontis) & 1 other, recent 
buckram. Good. Rare. (1)	 €180 - 250

598 
	 Signed Presentation Copy  
Co. Carlow: Brophy (Michael) Carlow Past 
and Present; .. Short Historical Notes and 
Miscellaneous Gleanings of the Town and 
County of Carlow. 8vo Carlow 1858. Sole 
Edn., frontis, & in recent cloth, with orig. pict. 
wrapper laid down. V. Scarce. (1)  
* Inscribed Copy ‘From Thomas Echlin to Revd. 
E. O’Leary P.P., 10th Dec. ‘94,’ Fr. O’Leary was 
also historian of Queens County. (1)	 €160 - 220

599 
	 Scarce Travel Volume  
Co. Clare: H.B.H. -  Holiday Haunts on the West 
Coast of Clare, Ireland, 8vo Limerick 1891. Sole 
Edn., frontis, dbl. page map & 3 plts. orig. decor. 
cloth. Good. V. Scarce. (1)	 €125 - 175

600 
Co. Clare: Frost (James) County of Clare Irish 
Local Names Explained, sm. 8vo Limerick 1906. 
First Edn., orig. brown cloth gilt. V. good copy. 
Scarce. (1)		  €120 - 170

601 
Co. Wexford: Kirk (Rev. F.J.) Some Notable 
Conversions in the County of Wexford, sm. 8vo 
L. 1901. First Edn., orig. gilt buckram. V. good 
Scarce. (1)		  €100 - 150

594

593

601 602
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602 
	 Including Coal and Mining Districts  
Hughes (Wm.) Geological Notes of Ireland, also 
Coal and Mining Districts, 12mo D. 1876. First 
Edn., orig. cloth gilt lettered. V. Scarce. (1) 
	 	 €120 - 180

603 
Fishing: Bowler (Chas.) The Art of Angling, 
12mo Ludlow 1839. First? hf. title, hd. cold. 
frontis, orig. decor. ptd. boards; Walton (I.) & 
Cotton (C.) The Complete Angler, 2 vols. 24 mo 
L. 1837, a.e.g., orig. cloth. (3)	 €160 - 200

604 
Fishing: Miniature Books: - Walton(I.) & 
Cotton (C.) The Complete Angler, 2 vols. 20mo 
Chiswick 1824. Port. frontis & engd. titles, 
cont. calf, spines worn. Both copies signed 
Pres. Copies inscribed ‘Michael Pakenham 
Edgeworth, 1825, from Maria E.’; & 5 other 
miniature books on fishing. A lot. (7)	€120 - 180

605 
	 Extremely Rare Edition  
[Tennyson (Alfred Lord)] Poems MDCCCXXX - 
MDCCCXXXIII, Sm. sq. 8vo N.P. Privately Printed. 
1862, pp. VIII, 112pp, uncut, entirely unopened, 
orig. blue printed wrappers. Ex. Rare.  
Wise, Pt. III: I pp. 3- 7. The infamous Hotten 
piracy advertised in his 1862 catalogue as: 
The Lost Poems of the Poet Laureate - These are 
the choice poems that have been dropped or 
thrown aside by the Poet during his literary career 
[actually suppressed from Poems chiefly Lyrical 
1830, and Poems 1833]... The little volume also 
includes variations in the text, and the successive 
changes that have taken place in the growing 
up of the poems. It is understood that only an 
exceedingly limited number of copies have been 
taken off... An injunction against the sale of the 
volume was obtained by Tennyson and Hotten 
was subsequently obliged to surrender all the 
copies in his power. The editorship has been 
confidently ascribed to J. Dykes Campbell, then 
Cochrane & Co.’s. representative in Toronto, 
but the printer, possibly Walford in England., 
remains obscure. 
The rarity of the book appears to be somewhat 
disputed: according to Campbell only about 40 
or 50 copies were “brought” to London: Wise 
himself possibly only acquired his copy latterly, 
since it is not mentioned until the Addenda 
to the Ashley Catalogue; and R.H. Shepherd 
in his Tennyson Bibliography 1896 states that 
he had never seen a copy. On the other hand 
Hotten himself while insisting on the volume’s 
extreme rarity and desirability, was selling it 
for 9/6d, and John Carter recently described it, 
deprecatingly, as appearing with “the by now 
familiar note that it was so rigorously suppressed 
that very few copies are now in existence.” 
See Book Collector Winter, 1963, pp. 492 - 3. 
Apparently some copies were also issued in 
large paper format, and others in green, not 
blue, wrappers. 	 	 €250 - 350

606 
Plantin Press: Sacrosancti et Oecumenici 
Concilii Tridentini, Paulo III. Julio III. Pio IIII. 
Pontificibus Maximis Celebrati, Canones et 
Decreta, Sm. 8vo Antwerp (Ex. Officiane 
Plantiniana) 1604: Bound with, Catechismus 
Romanus, 8vo Antwerp 1606. Each title with 
wd.-cut printers device, orig. full vellum with 
Yapp edges. Good. (1)		  €160 - 240

607 
Stanihurst (Wm.) Dei Immortalis in Corpare 
Mortali Patientis Historia, sm. 8vo Antwerp 
1660. Hf. title, add. engd. title, First, orig. full 
vellum, Yapp edges; also Edition of same 
printed in Campoduni in 1677, title with engd. 
vignette, cont. vellum with brass ties. An 
attractive pair. (2)		  €160 - 240

608 
Nary (C.) A Letter to His Grace Edward Lord 
Arch-Bishop of Tuam, 8vo D. 1728. First Edn. 
title repaired, some stains, recent boards; also 
Volume of Pamphlets, include. 1. Letters from 
the Rt. Hon. the late Earl of Shaftesbury, to Robert 
Molesworth, Esq. ... 8vo L. 1721. XXIV, 48pp; 2. 
Letters to a Friend in the Country Published in The 
Old Whig... March 1736, 8vo L. 1736. 62pp., & 
with others, full cont. vellum, as a coll., w.a.f. (2) 
	 	 €125 - 175

609 
Dublin Printing: Hayes (Richard) Interest at 
One View, Calculated to a Farthing, 20mo L. (G. 
Keith) 1770, cont. full calf. Good. (1)	 €80 - 120

610 
[Dubois (Ed.)] ‘Knight Errant’. My Pocket Book; 
Or, Hints for ‘A Ryghte Merrie and Conceitede’ 
Tour, in quarto, To be Called ‘The Stranger in 
Ireland,’ in 1805. With Humorous Plates. 12mo 
L. 1808. Third Edn., Lg. fold. sepia frontis (no 
plts.); Bound with, Libel. Sir John Carr against 
Hood and Sharpe. Report of the Above Case, 8vo 
L. 1808. First Edn., [VI], 39pp. Cont. hf. crimson 
mor. Scarce. (1)		  €100 - 150

611 
Fishing: Schultes (H.) An Essay on Aquatic 
Rights, 8vo L. 1811. First Ed., lacks front blanks, 
uncut, boards; A Collection of Acts and Clauses 
of Acts relating to Inland Fisheries, 12mo D. 
1829, orig. blue wrappers. Scarce. (2)	€100 - 150

612 
Dickens (Charles) Little Dorrit, 8vo L. (Bradbury 
& Evans) 1857, First Edn., frontis & decor. add. 
t.p., illus., hf. mor., gilt spine; Our Mutual Friend, 
2 vols. L. (Chapman & Hall) 1865, First Edn., 2 
frontis illus., hf. calf, mor. labels; & 2 others by 
Dickens; Whittaker (G. & W.B.)ed. A Dictionary 
of Quotations from The British Poets, 3 vols. 8vo 
L. 1824, orig. cloth back boards, as a lot. (8) 
		  €120 - 180

613 
Phibsboro Dublin: Souvenir of Phibsboro’ 
Bazaar in Aid of Vincentian Church Phibsboro, 
Dublin, Rotunda, June 10th to 15th Inclusive, 
1907, 4to D. 1907, profusely illus., orig. cold. 
pict. wrappers. (1)		  €60 - 90

614 
Lavery (John) The Life of a Painter, 4to L. 1940, 
First Edn., illus., cloth; Shaw-Sparrow (Walter) 
John Lavery and His Work, 4to, L.n.d., profusely 
illus., cloth, as a lot. (2)		  €80 - 120

615 
Cusack (M.F.) A History of the City and County 
of Cork, thick tall 8vo D. & C. 1875. First Edn., 
frontis, fold. cold. map, fold. table, & plts. & 
illus., orig. decor. cloth, gilt. (1)	 €150 - 200

616 
	 Privately Printed  
Lawrence (D.H.) Lady Chatterleys Lover, 8vo 
Florence (Privately Printed) 1928, No. 565 
(1000) pink paper boards, ptd. label. (1) 
	 	 €200 - 300

605

607

606
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617 
Mant (Rev. Rich.) History of The Church of 
Ireland from The Revolution to the Union of the 
Church of England and Ireland, January 1st, 
1801..., 2 vols. L. (John W. Parker) 1840, First 
Edn., fold. map forntis & 2 plts., hf. calf, marble 
boards, mor. labels. (2)		 €120 - 150

618 
Fraser (Robert) Statistical Survey of the County 
of Wexford, 8vo D. (Graisberry & Campbell) 
1807, First Edn., lacks map, uncut, orig. boards. 
Scarce. (1)	 	 €280 - 350

619 
Medicine: O’Halloran (Mr.) A New Treatise 
on the Different Disorders Arising from External 
Injuries of the Head, 8vo D. 1793. First? uncut, 
some stains, 1 page torn & restored, recent 
cloth backed boards. (1)	 €120 - 180

616 618 624

620

620 
	 Presentation Copy to Lord Orrery  
Binding: [Fitzgerald (Thomas)] Poems on Several Occasions, 8vo L. (J. Watts) 1733. First Edn., title with wd.-cut illus., a.e.g., attractive 
full crimson mor. the fine tooled border with bird ornament and intricate central diamond with various tools, spine tooled in 6 panels, 
rebacked. Fine Condition Signed & Inscribed by John Boyle, Fifth Earl of Cork & Orrery, and dated Sept. 25th, 1733, stating ‘Sent to me 
by the Author, Mr. Fitzgerald,’ & with part inscription crossed out. (1)	 €1000 - 1500
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621 
	 V. Good Copy 
	 Of a 19th Century Masterpiece  
Stoker (Bram) Dracula, 8vo Westminster 
(Archibald Constable and Company) 1897. First 
Edn. (Later edition of the first leaf with advert 
leaf for ‘The Shoulder of Shasta’ on pp [392], 
followed by 16pp Catalogue at end. In original 
yellow cloth, with author & title printed in red 
on both covers and spine. Good copy. (1) 
	 	 €3500 - 5000

622 
African Travel: Selous (Fred. Courteney) 
Travel and Adventure in South East Africa, roy 
8vo L. 1893. First Edn., hf. title, port. frontis 22 
full page plts. & fold. cold. map, 4pp. adverts at 
end, pict. cloth, gilt; & A Hunters Wanderings in 
Africa, L. 1911, hf. title, frontis, fold. map & plts. 
cloth, worn. (2)		  €120 - 180

623 
Cusack (M.F.) A History of the Kingdom of Kerry, 
8vo L. 1871. First, cold. map frontis, hf. title, 
text illus. & list of subs, cont. hf. mor. gilt spine. 
Good copy. (1)		  €120 - 180

624 
Co. Kilkenny: Genealogy: Brennan (Thos. 
A.) A History of The Brennans of Idough, County 
Kilkenny, roy 8vo N.Y. 1979. First Edn., maps, 
orig. cloth, & pict. d.w. V. clean. Ex. Scarce. (1) 
See illustration on page 69	 €200 - 300

625 
O’Curry (Eugene) On the Manners and Customs 
of The Ancient Irish, 3 vols. roy 8vo L. 1873. First 
Edn., text illus., unopened, orig. embossed 
green cloth, gilt decorated. V. good copy. (3) 
	 	 €300 - 400

626 
Mac Donagh (Thos.) Lyrical Poems, 4to D. (Irish 
Review) 1913. First Edn., uncut, orig. blue cloth, 
good; Orpen (Sir Wm.) Stories of Old Ireland 
and Myself, 4to L. 1924. First Edn., illus. orig. 
buckram backed cloth, good. (2)	 €200 - 300

621

625 626

http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-a13bd304-49b1-4c42-9f4a-a55c00a993b2
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627 
Isle of Man: Stokes (E.P.) The Barrow Route 
to the Isle of Man, sm. folio L. n.d. [c. 1885] 
Frontis & illus. title, fold. maps & other, by W.S. 
Whitworth, adverts etc., orig. gilt decor. cloth; 
Walpole (Spencer) The Land of Home Rule, An 
Essay on the History and Constitution of The 
Isle of Man, 8vo L. 1893, orig. cloth. (2) 
	 	 €100 - 150

628 
	 With Very Fine Original Watercolours  
Album: A very good early 19th Century 
Scrap Album containing 14 very fine original 
watercolours, 8 original pencil sketches & 6 
original silhouettes (male & female) together 
with numerous engraved views etc, attractively 
mounted with decorative border designs, 
and a large content of m/ss prose & verse, 
all c. 1830, a.e.g., in cont. tooled gilt green 
mor. binding, spine dam., otherwise a very 
attractive item. As an album, w.a.f. (1) 
	 	 €300 - 400

629 
Young (R.M.) Historical Notices of Old 
Belfast and its Vicinity, 4to Belfast (Marcus 
Ward) 1896. First Edn., cold. frontis dbl. page 
map, plts. illus. etc., Orig. cloth, gilt; Stuart (J.) 
Historical Memoirs of the City of Armagh, 4to D. 
1900. New Edn., port. frontis maps & illus. cloth. 
Both V. good. (2)		  €120 - 160

630 
Rosc Catalogues: A Collection of six Official 
Catalogues for the years 1967, 1971, 1977, 
1980, 1984 and 1988; together with associated 
Exhibition Catalogues for Irish Art 1900 - 
1950;  Irish Delftware, Castletown,  The Irish 
Imagination 1954 - 1971, as a collection. (9) 
	 	 €150 - 180

631 
	 Signed Modern First Editions  
Forsyth (Frederick) The Devils Alternative, 8vo 
L. 1979, Signed, cloth & d.j.; Archer (Jeffrey) 
Twelve Red Herrings, 8vo L. 1994, Signed, 
cloth & d.j.; Harns (Rbt.) Pompeii, 8vo L. 2003, 
Signed, cloth & d.j.; James (P.D.) Death Comes 
to Pemberley, 8vo L. 2011, Signed, cloth & d.j.; 
Okri (Ben) Infinite Riches, 8vo L. 1998, Signed, 
cloth & d.j.; Bradford (Barbara Taylor) Voice of 
the Heart, 8vo N.Y. c. 1990, Signed, cloth & d.j.; 
Binchy (Maeve) Quentins, 8vo L. 2002, Signed, 
cloth & d.j., as a collection. (7)	 €150 - 200

632 
Mac Alister (R.A.S.) The Archaeology of Ireland, 
L. 1928, First Edn., illus. cloth & d.w.; together 
with Second Edn. of same; also Ireland in Pre-
Celtic Times, roy 8vo D. n.d.; Wakeman (W.F.) A 
Hand-Book of Irish Antiquities, D. 1891; Caffey 
(Geo.) Guide to the Celtic Antiquities of the 
Christian Period, D. 1909; & one other sim. (6) 
	 	 €120 - 180

633 
Dublin interest: Falkiner (Sir Fred. R.) 
Foundation of the Hospital of King Charles II, 
Dublin, 8vo D. 1906. First; Webb (J.J.) The 
Guilds of Dublin, D. (Three Candles) 1929. First, 
d.w.; Dixon (W. Mac Neile) Trinity College 
Dublin, 1337 - 1346, roy 8vo D. (R.S.A.I.) 1891; 
and Calendar of The Gormanston Register, roy 
8vo D. (R.S.A.I.) 1916, both cloth. (6) 	€120 - 180

634 
Ormonde Papers: Report on the Manuscripts 
of The Marquis of Ormonde K.P., Preserved at 
The Castle, Kilkenny, Vols. I & II, L. 1895 - 1899, 
also New Series, Calendar of the Manuscripts 
of the Marquess of Ormonde, Vols. I - VIII, 8 
vols. roy 8vo L. 1902 - 1920, together 10 vols, 
mostly orig. cloth, one mor. backed & one orig. 
wrappers. As a periodical, w.a.f. (10) 	€300 - 400

635 
Wood-Martin (W.G.) The Lake Dwellings of 
Ireland, sm. folio D. 1886. First Edn., illus., also 
Pagan Ireland, L. 1895, First. illus.; Coffey (Geo.) 
The Bronze Age in Ireland, folio D. 1913, and 
New Grange (Brugh na Boinne), sm. folio D. 
1912, First, all cloth. (4)		 €130 - 180

636 
Hull (Eleanor) A Text Book of Irish Literature, 
2 vols. D. 1910. Second; O’Grady (Standish 
Hayes) Silva Gadelica, 2 vols. N.Y. 1970. Reprint, 
all cloth. (4)		  €100 - 150

637 
Frost (James) The History and Topography of 
The County of Clare, D. 1893. First, cold. map 
frontis & plts. cloth; Dowling (P.J.) The Hedge 
Schools of Ireland, D. n.d. First, MacLysaght 
(E.) Irish Life in the Seventeenth Century, Oxford 
1950, Second, plts. cloth & d.w. (3)	 €100 - 150

638 
Hill (Rev. George) An Historical Account of the 
Plantation in Ulster... 1608 - 1620, 4to Belfast 
1877. First Edn., recent cloth, clean copy. (1) 
	 	 €160 - 220

639 
Lanigan (Rev. J.) An Ecclesiastical History of 
Ireland, 4 vols. 8vo D. 1822. 3 vols. in full calf, 
early Maynooth Prize Binding, & one hf. calf; 
Phillips (W.A.)ed. History of the Church of 
Ireland, 3 vols. Oxford 1933, cloth. (7)	€100 - 150

640 
Periodical: Journal of the Waterford and South-
East of Ireland Archaeological Society, Vols. IX 
- Vol. XVII, together 9 vols. roy 8vo Waterford 
1906 - 1914, fold. & other illus., L.S.s. thro-out, 
cont. mor. worn, as a periodical, w.a.f. (9) 
	 	 €150 - 200

641 
Irish Fishing: Matson (W.J.) Salmon & Trout 
Fishing in Ireland, sm. 8vo D. 1910 First Edn., 
mtd. cold. plts., gilt cloth; Adams (J.) The 
Angler’s Guide to the Irish Fisheries, L. 1924. First, 
illus.; & 7 others by Peter O’Reilly, Kingsmill 
Moore, L.T.C. Rolt, & others. (9)	 €140 - 200

642 
Irish Railway interest: A very good collection 
of approx. 58 volumes on Irish Railway History 
mostly, including titles by E.M. Patterson; O.S. 
Nock; J.R.L. Currie; H.C. Casserley; Tom Ferris; 
R.M. Armonda and many others, some signed 
copies, mostly hardbacks but some soft backs, 
all in good condition. As a lot, w.a.f. (1) 
		  €220 - 350

628 630 634
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643 
	 With Hand-Coloured Plates  
Musset (Paul de) Voyage Pittoresque en Italie, 
roy 8vo Paris 1864. New Edn., 17 engd. plts., 
includ. frontis & 6 hd. cold. plts. cont. mor. 
backed cloth boards, clean copy. (1)	€100 - 150

644 
	 Very Complete Set  
O’Hanlon (Rev. John) Lives of the Irish Saints, 
Vols. I - X, together 10 vols. roy 8vo D. n.d. [c. 
1875]. First Edn., frontis plt. & text illus., 9 vols. 
in orig. buckram, Vol. X in orig. ptd. wrappers. 
As a periodical, w.a.f.  
* Vol. X is scarce in any condition. (10)  
	 	 €300 - 400

645 
H.M. - Public Records: Sweatman (H.S.)ed. 
Calendar of Documents Relating to Ireland, 1171 
- 1301, in 5 vols. roy 8vo L. 1875 - 1881, orig. 
cloth, spines worn. (5)		  €250 - 350

646 
Bulleid (A.) & Gray (Harold St. George) The 
Glastonbury Lake Village, A Full Description 
of the Excavations and the Relics Discovered 
1892 - 1907, 2 vols. lg. 4to 1911 - 12 First Edn., 
profusely illus., plts. illus. etc. t.e.g., orig. gilt 
decor. green buckram. V. good. (2)	 €200 - 300

647 
[Jack B. Yeats] Pyle (Hilary) The Different 
Worlds of Jack B. Yeats, His Cartoons & 
Illustrations, 4to D. 1994, illus., cloth & d.j.; Jack 
B. Yeats, His Watercolours, Drawings & Pastels, 
4to D. 1993, illus., cloth & d.j.; together with 9 
other items of Jack B. Yeats interest, pamphlets, 
exhibitions, catalogues etc., as a lot. (1) 
	 	 €180 - 220

648 
	 With Turner's Views  
Engraved Plates: Turner (J.M.W.) An 
Antiquarian and Picturesque Tour Round the 
Southern Coast of England, lg. 4to L. 1849. Engd. 
vignette titles, 49 full page, & engd. vignette 
illus. a.e.g., orig. cloth, worn; Leighton (J.M.) 
& Prof. Wilson, Swan’s Views of the Lakes of 
Scotland. A Series of Views. 2 vols. Sm. folio 
Glasgow 1836. Second Edn. engd. titles, & full 
page proof plts., some loose, uncut, orig. cloth, 
clean copy. As a coll. of plts. (3) 	 €220 - 320

649 
	 Illustrated by Harry Clarke  
Walters (L. D’O) comp. & Clarke (H.)illus. 
The Year's at the Spring, 4to, L. (G.G. Harrap & 
Co.) 1920, First Edn., cold. frontis, illus. t.p., 23 
plts. (cold. & b. & w.), full calf, with blind tooled 
decoration. (1)		  €140 - 200

650 
[Clarke (H.) illus.] The Year's at the Spring, 4to 
N.Y. 1920, First U.S. Edn., cold. frontis, decor. 
t.p., 23 plts. (cold. & b. & w.) decor. cloth; Fairy 
Tales by Hans Anderson, 4to L. 1931, First Edn., 
cold. frontis, decor. t.p., 39 plts. (cold. & b. & w.), 
decor. cloth. (2)	 	 €120 - 160

651 
Engraved Plates: Picturesque Canada, 32 parts 
(ex. 36) lg. 4to Toronto (Art Publishing Co.) c. 
1875. Engd. titles, engd. frontis & full page plts., 
also other full page plts. & illus., uncut, loose in 
orig. wrappers, as issued. As a coll. of plts., w.a.f. 
(1)		  €130 - 180

652 
Pinkerton (John) Modern Geography, A 
Description of the Empires, Kingdoms, States 
and Colonies; with the Oceans, Seas and 
Isles: In All Parts of the World. 2 vols. 4to L. 
1811. Third. Numerous fold. & single page 
maps & plts., uncut, orig. boards. V. good. (2)	
€150 - 200

653 
Mahr (Adolf) Christian Art in Ancient Ireland, 2 
vols. Complete, folio D. 1932 - 1941. Sole Edn., 
130 full page plts. orig. cloth. Good & Scarce. 
(2)		  €220 - 320

644 645 646

650 653
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654 
	 Fine Example 
	 of the Work of George Bellew  
Binding: Missale Romanum, Ex Decreto 
Sacrosancti Councilli Tridentini ..... Lg. folio 
Mechliniae 1835., title with engd. vignette, red 
& bl. thro-out, engd. plts., a.e.g., in full crimson 
mor., with attractive gilt tooled & blind decor., 
spine profusely gilt, by G. Bellew, with his 
ticket. a very good copy. As a binding, w.a.f. (1) 
	 	 €250 - 350

655 
R.I.A.: Leabhar Breac, The Speckled Book,... The 
Great Book of Dun Doighre; A Collection of 
Pieces in Irish and Latin. Lg. folio D. 1876, with 
some plts., recent mor. backed cloth boards; 
Atkinson (Rob.) The Yellow Book of Lecan. Lg. 
folio D. 1896, some fac-simile plts., recent cloth, 
clean. As a lot, w.a.f. (2)		 €150 - 200

656 
Ordnance Survey: James (Lt. Col. Henry) 
Meteorological Observations, taken during the 
Years 1829 to 1853 at the Ordnance Survey 
Office, Phoenix Park, Dublin. Folio D. 1856. Ed. 
by Capt. Cameron. First Edn., engd. frontis, 
603pp later hf. cloth. (1)	 €200 - 300

657 
	 Extremely Fine Copy  
	 in Original Panel Calf  
Earl of Stafforde (Thomas Wentworth) - 
Knowler (Wm.) The Earl of Strafforde’s Letters 
and Dispatches, with An Essay towards his Life 
by Sir George Radcliffe. 2 vols. folio L. 1739. 
First Edn. 2 Engd. port. frontis, end. coat of 
arms, in very fine full tooled gilt panel calf, 
recent professional reback, spine profusely gilt 
in panels, mor. labels. V. desirable copy. (2) 
	 	 €2500 - 3500

658 
Westall (Wm.) & Moule (Th.) Great Britain 
Illustrated, 4to L. 1830. Add. engd. vign. title, & 
118 views on 59 plts. engd. by E. Finden, cont. 
hf. crimson mor., tooled gilt spine. (1) 
		  €160 - 220

659 
Northern Ireland interest, etc: Bradshaw 
(W.H.) Enniskillen Long Ago, D. 1878, illus.; 
Mc Neill (Rev. H.) The Annals of the Parish of 
Derrykeighan, Sm. 4to Belfast 1910; Atkinson 
(E. Dupre) An Ulster Parish: being a History of 
Donaghcloney, D. 1898; Marshall (J.J.) History 
of the Parish of Tynan... Co. Armagh, Dungannon 
1932; Kyle (Rev. R. Wood) Nox Observanda, 
A Sermon Preached in Drumbanagher 
Church, Co. Armagh, 1826. 8vos D. 1827, 
disbound; Watson (R.) An Apology for the 
Bible in a Series of Letters addressed to Thomas 
Paine... 8vo Belfast 1819, disbound; [de Daillon 
(James)] The Ax Laid to the Rest of Popery, Sm. 
8vo L. 1721, recent boards; Report ... on the 
Carrickfergus Election Petition, folio L. 1833, new 
cloth; Cartoons from The Belfast Weekly News, 
4to Belfast n.d. illus. by A. Grear, orig. wrappers; 
& approx. 7 other items, varied. As a lot, w.a.f. 
(1)		  €160 - 220

660 
Atlas: [Mercator - Hondius - Janssonius] 
Theatrum Orbis Terrarum - Series of Atlas in 
Facsimile, 2 vols. folio, Chicago & London 1968, 
Reprint Edn., red cloth. (2)	 €100 - 150

660A 
	 Coloured Caricature Portraits 
	 by Spy, etc.  
Portrait Caricatures: Two large Albums 
containing approx. 130 original caricature 
portraits by Spy, Lib, Ape, and others, for 
1876 & 1886, many of Irish interest including, 
Marquess of Headford, Earl of Belmore, Hon. 
Rob. Bourke, Mr. H.A. Herbert of Muckross, 
Duke of Connaught, Marcus Beresford, J.G. 
Biggar, Marquess of Londonderry, Viscount 
Newry and Mourie, and others also musicians, 
jockeys, writers, emperors, etc. Folio, hf. mor. As 
a coll., w.a.f. (2)		   €350 - 450

661 
Travel: Milton (Viscount) and Cheadle 
(W.B.) The North-West Passage by Land, L. n.d. 
[1865], frontis plts. & fold. map, hd. cold. in 
outline in pocket at front; Chisholm (Mrs.) 
Stories of Arctic Adventure, L. 1874, fold. map & 
plts.; Knight (E.F.) The ‘Falcon’ on the Baltic, L. 
1889, illus.; Soddard (Chas. Warren) Summer 
Cruising in the South Seas, L. n.d. [c. 1873]. First, 
plts.; & 2 other sim., all orig. pict. cloth. Good. 
(6)		  €120 - 170

662 
Gross (The Marquis of,) trans by P. Will. 
Horrid Mysteries. A Story, 2 vols. L. 1927. Hf. 
titles, uncut, cold. pict. boards.  
* Originally published by Minerva Press in 
1796. Referred to in Jane Austen’s ‘Northanger 
Abbey.’ (2)		  €160 - 240

663 
[de Montesquieu (Baron)] Reflections on 
the Causes of the Grandeur and Declension of 
the Romans, 12mo D. 1734. First Dublin Edn.; 
The World, by Adam Fitzadam, 3 vols. 12mo 
Edin. 1770, New Edn.; Raleigh (Walter) A New 
History of England, 2 vols. in one, 12mo mo D. 
1753; Interesting Letters of Pope Clement XIV 
(Ganganelli) 2 vols. 12mo L. 1777, all orig. calf, 
as a coll., w.a.f. (7)		  €100 - 150
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664 
	 ‘Alice in Wonderland’ Association Copy  
Juvenalia: Mackenzie (Don A.) Finn and His 
Warrior Band, L. (Blackie & Son) 1911. 6 cold. 
plts. & 34 bl. & white illus. by H.R. Miller, orig. 
cold. pict. cloth. Very fine copy.  
* With original 2pp. A.L.s. from Alice (Alice 
Pleasance Hargreaves], the original ‘Alice in 
Wonderland’ to Miss Felicite Hardcastle, her 
niece, dated Dec. 21, loosely inserted. A most 
interesting association. 	 €250 - 350

665 
Dublin Printings: Russell -  Letters of Lady 
Rachel Russell; To which is Prefixed An 
Introduction Vindicating the Character of Lord 
Russell Against Sir John Dalrymple, etc... To 
this Edition is Added ‘The Trial of Lord William 
Russell for High Treason’ 12mo D. 1775. Fifth, 
calf; also Shakespeare - An Essay on the 
Writings and Genius of Shakespeare,... With 
some remarks upon the Misrepresentations of 
Mons. de Voltaire. 12mo D. 1778. Hf. title, some 
underlining, cont. tree calf, tooled gilt spine, 
mor. label. (2)		  €140 - 200

666 
[Wisharp (Dr. Gen.) Bishop of Edinburgh] The 
History of the Kings Majesties Affairs in Scotland, 
Under the Conduct of the most Honourable 
James Marques of Montrose, Earl of Kincardin, 
and Generall Governor of that Kingdome, In 
the years 1644, 1645 & 1646. Sm. 8vo [L.] 1649. 
First? engd. port. frontis (rebacked), orig. panel 
calf, rebacked later, upr. cover detached. (1)		
€120 - 180

667 
Early Italian Printing: Marino (Cavalier) 
La Lira Rime del Cavalier Marino, ed. by Gio. 
Francesco Loredano, 3 parts one vol. 16 mo 
Venice 1664, add. engd. title; also Le Galeria del 
Cav. Marino Distinta in Pitture, & Sculture, bound 
with Le Dicerie ...., 16mo Venice 1664, wd. cut 
device on titles, uniform cont. vellum. (2) 
	 	 €120 - 180

668 
Philadelphia Printing: Byron (Lord) Poetic 
Works, 2 vols. 12mo Philadelphia (The 
Washington Press) 1829. Second Edn., cont. 
diced calf, spine gilt in panels with shamrock, 
thistle & Tudor rose motif, mor. label. Attractive 
copy. (2)		  €120 - 160

669 
Travel Le Comte (Louis) Memoirs and 
Observations Topographies .. Mechanical... 
Natural, Civil and Ecclesiastical, made in a late 
Journey Through the Empire of China, 8vo L. 
1699. Third Edn. engd. port. frontis, fold. map, 
3 engd. plts. (2 fold.) fold. table & 2 small 
vignette map in text, orig. panel calf. (1) 
	 	 €250 - 350

670 
English Civil War Pamphlets: 1. Dell (Wm.) 
The Building and Glory of The truely Christian 
and Spirituall Church sm. 4to L. 1647; 2. Dell - 
Right Reformation: or, The Reformation of the 
Church of the New Testament, Represented in 
Gospel-Light sm. 4to L. 1646; 3. Dell - Unfirmity 
Examined, Whether it be found in the Gospel, or 
in the Practice of the Churches of Christ, L. 1646; 
4. A Little Eye-Salve for The Kingdome, and Armie, 
that they may see,” 4to [L.] 1647, & other sim. 
Together 5 works in one volume, recent cloth 
backed marble boards. (1)	 €180 - 230

671 
Sebright (J.S.) The Art of Improving the Breeds 
of Domestic Animals,  In a Letter addressed 
to the Rt. Hon. Sir Joseph Banks, K.B. 8vo L. 
1809. First Edn., 31pp recent boards. Scarce. (1) 
	 	 €130 - 180

672 
Architecture: Scatscherd (Narrisson) A 
Dissertation on Ancient Bridges and Bridge 
Chapels and especially that remarkable Edifice 
on Wakefield Bridge... The Chapel of Edward the 
Fourth, 8vo L. 1828. First Edn., engd. frontis & 1 
other plt.; also The Chapel of King Edward III, on 
Wakefield Bridge; ... and other Ancient Bridge 
Chantries, 8vo L. 1843. First Edn., engd. frontis 
& other plt., uniform full calf, triple gilt fillets, 
tooled gilt spines & mor. labels. B.P. of Chas. 
George Milnes Gaskell of Thornes House, Co. 
York, M.P. 1891. V. good. (2)	 €120 - 180

673 
[Farrer (W.)]Publ. The History of Ripon: with 
Descriptions of Studley-Royal, Fountains Abbey, 
Newby, Hackfall etc. Sm. 8vo Ripon 1806. 
Second Edn., with engravings, litho frontis & 
1 other litho plt, wd. cut text illus., unopened, 
uncut, orig. boards. V. good. (1)	 €160 - 220

674 
English Guides: Haughton (J. Brotherston) 
A New Historical Topographical and Parochial 
Guide to the Isle of Man, sm. 8vo Douglas 1842. 
Fold. litho frontis, fold.map, text illus., cloth 
backed pict. boards; A Panorama of Falmouth, 
12mo Falmouth n.d. c. 1830, First Edn., litho 
frontis hd. cold. plt. of Flags, fold. map, wd. 
cut plt. & attractive engd. & other advers. at 
end, uncut boards; Cockran’s Tourists Guide to 
Torquay and its Neighbourhood, 12mo Torquay 
n.d. c. 1850. Engd. frontis & 11 plts., cloth; A 
Descriptive Guide to Bournemouth... 12mo 
Bournemouth n.d. Orig. photo frontis & fold. 
map; also Three Weeks in Wet Sheets, .. Diary 
and Doings of a Moist Visitor to Malvern. 12mo 
L. 1851. First, text illus., boards. Scarce. (5) 
	 	 €180 - 250

675 
London Maps & Guides: The New Complete 
Guide,... [to] The City of London and Parts 
Adjacent. sm. 8vo L. n.d. [c. 1765]. Engd. frontis 
& fold. map, cont. calf; Wyld’s New Plan of 
London, lg. fold. linen backed map, hd. cold. 
with engraved inset vignette of buildings 
etc., c. 1851; Wyld’s New Map of London 1879, 
hd. cold. fold. linen backed map; Reynolds 
- The Oarsman’s and Angler’s Map of the River 
Thames, lg. fold. hd. cold.map, L. 197; also 
Bacon’s & Smith’s Maps of London, together 
6 items. Good As maps, w.a.f. (6)	 €140 - 200

676 
Bindings: The Holy Bible, 16mo Cambridge 
1824; The Book of Common Prayer, 16mo L. 
1825;  A Companion to the Alter, 16mo L. 1823, 
all edges gilt, and uniform str. grained mor., in 
orig. mor. bound box. As a binding, w.a.f. (1) 
	 	 €130 - 200

677 
	 The Duke of Leinster Copy  
Atlas: Faden (Wm.) Atlas Minimus Universalis 
or A Geographical Abridgement, Ancient and 
Modern of the Several Parts of the Earth... . 
Sm. oblong 8vo L. 1798. First Edn., Engd. title, 
contents etc., 55 engd. maps, all hd. cold. 
in outline, cont. full calf, rebacked, worn, 
otherwise a very clean copy. As an Atlas, w.a.f.  
* From the coll. of Duke of Leinster, inscribed. 
(1)		  €450 - 650
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678 
Atlas: Hill (P.) & Co., publ. Travelling Map of 
Scotland, 12mo Edin. n.d. [c. 1820] engd. title, 
engd. contents, 64pp. include 56 engd. hd. 
cold. pp of maps, advert. leaf at end, hf. calf, 
marbled sides with orig. ptd. label on upr. 
covers. V. good. (1)		  €220 - 320

679 
	 Rare Hand-Coloured Atlas  
Atlas: Starling (Thomas) Geographical Annual 
or Family Cabinet Atlas, Sm. 8vo L. (Perkins & 
Bacon) & Published by Mr. Bull, 1834. Engd. & 
hd. cold. title, engd. dedit, contents leaf etc. 
(engraved throughout), 96pp, with 49 hd. cold. 
maps (include. one dbl. page) a.e.g., cont. blind 
stamped mor. In fine condition. As an Atlas, 
w.a.f. (1)		  €300 - 400

680 
Atlas: Cary (John) Traveller’s Companion, or, 
A Delineation of the Turnpike Roads of England 
and Wales,... laid down on a New Set of County 
Maps. sm. 8vo L. 1791. Engd. title, advert & 
contents, & 42 of 43 (lacks Yorkshire) full page 
maps, hand cold. in outline, cont. full mottled 
calf, gilt roll border. V. good. as an Atlas, w.a.f. 
(1)		  €200 - 300

681 
	 With Fine Hand-Coloured Maps  
Atlas: Le Francois (A.) Methode Abregee et 
Facile pour Apprendre La Geographie,... Avec un 
Abrege de la Sphere, & une Table des Longitudes 
& Latitudes des principles Villes du Monde, 
conforme aux dermieres Observations de 
Messieurs de l’Accdemie des Sciences, des R.R.P.P. 
Jesuites,  autres Astronomes. 12mo Paris (Denis 
Hortemels) 1734. New Edn. 18 fold. hd. cold. 
maps, with section at end titled, ‘Suplement 
a la Geographie de Melle Crozat,’ of 46pp. in 
manuscript, cont. full calf, spine profusely gilt, 
mor. label. Fine Condition. As an Atlas, w.a.f. (1) 
		  €280 - 320

682 
Winchester Printing: Cave (Jane) Poems on 
Various Subjects, Entertaining, Elegiac, and 
Religious, 8vo Winchester (J. Sadler) 1783. For 
The Author, Sole Edn.? 26pp list of subs., errata 
leaf at end, uncut, orig. cloth backed boards. 
Scarce. (1)		  €140 - 200

683 
	 Rare First Dublin Edition 
	 By the Author of Frankenstein  
Wollstonecraft (Mary) An Historical and moral 
View of the Origin and Progress of the French 
Revolution; and the Effect it has Produced in 
Europe. Vol. I [All Published] 12mo D. (For Pat 
Byrne .. John Milliken, George Folingsby) 1795. 
First Dublin Edn. XVI, 353pp top rt. corner of 
title with sm. piece torn away (not affecting 
text), also a worm hole through bottom rt. 
corner of title through pp.100, with some 
minor loss of text, later tree calf, mor. label. 
Good copy of a scarce item. (1)	 €300 - 400

684 
	 Early Printing 
	 With Attractive Wood-Cuts  
Swingeni (Henry) printer. Book of Hours, 
16mo (sm. 8vo), Antwerp? c. 1594. Printed in 
Dutch B.L. with decorated borders thro-out & 
with approx. 60 wd. cut initials & illus., lacks 
title, dedit & Jan - May of Calendar, some 
damp stains, & corners frayed, in recent brown 
buckram, w.a.f. (1)		  €300 - 500

685 
English Guides etc: Phippen (James) 
Colbran’s New Guide for Tunbridge Wells, 1844. 
Second, frontis fold. map & plts.; Richardson 
(H.S.) Greenwich: its History, Antiquities, 
Improvements and Public Buildings, Greenwich 
1834, frontis & plts., cloth; Jesse (Ed.) A 
Summer’s Day at Windsor, and A Visit to Eton, L. 
1841, plts. & illus., cloth; Tugwell (Rev. Geo.) 
A Guide to the North of Devon, Ilfracombe n.d., 
engd. frontis & fold. map; White (J.T.) The 
History of Torquay, Torquay 1878. First Edn., 
frontis, fold. map & plt. orig. cloth, gilt; & 1 
other. A lot, w.a.f. (6)		  €150 - 200

686 
	 Signed Presentation Copy  
U.S.A.: Jones (Major E.R.) The Emigrants’ 
Friend: Containing Information and Advice for 
Persons intending to Emigrate to the United 
States. Sm. 8vo L. 1880. First Edn., lg. fold. map 
frontis (with straight tear) a lg. fold. table, 
adverts at end, orig. soft cloth, gilt decoration.  
* Signed Presentation copy from author to 
his friend Mr. George Rutland, dated 9th Dec. 
1880. Scarce. (1)		  €160 - 220
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687 
Rembrant - Gersaint (E.F.)trans. A Catalogue 
and Description of the Etchings of Rembrandt 
Van-Rhyn, With Some Account of his Life. 
12mo L. 1752. Engd. port. frontis, & another 
engd. port. loosely inserted; Yver (Pierre) 
Supplement au Catalogue Raisonne de M.M. 
Gersaint, Helle, & Glomy, de toutes les pieces 
qui ferment l’Oeuvre de Rembrandt, 12mo 
Amsterdam 1756. Both orig. calf, tooled gilt 
spines. Good. Scarce. (2)	 €280 - 350

688 
English Maps: Stanford’s Railway and Road 
Map of England and Wales, L. 1858, hd. cold. 
fold. linen backed map, approx. 98cms x 84cms 
(38½” x 33”), in orig. slipcase; Johnston (K.) 
Scotland, Edin & L.c. 1860, approx. 90cms x 
62cms (35½” x 24½”); Collins (A.G.) Norfolk, 
& Cambridgeshire, 2 hd. cold. fold. maps, L. c. 
1840, each approx. 38cms x 49cms (15” x 19¼”); 
also maps of Warwickshire, Yorkshire, & Exeter, 
together 7 items, as maps, w.a.f. (7)  
		  €200 - 300

689 
Golding (William) [Gekoski (R.A.) & Grogan 
(P.A.)] A Bibliography 1934 - 1993, 8vo L. 1994. 
First Edn., Lim. Edn. NO. 241 (1000), illus. cloth, 
& slip box. (1)		  €80 - 130

690 
Fine Printing: Virgil - Pine (J.) Publii Virgilii 
Maronis Bucolica et Georgica, 2 vols. in one 8vo 
L. 1774. Engd. frontis, title, dedit, head & tails, 
plts. thro-out etc. illus. by Rob. Edge Pine, later 
hf. mor. mor. label. V. good.  
* Very attractive work. (1)	 €180 - 250

691 
Guest (Edwin) Origines Celticae (A Fragment) 
and Other Contributions to the History of 
Britain. 2 vols. L. 1883 First Edn., fold. maps; 
Schrader (Dr. D.) Prehistoric Antiquities of the 
Aryan Peoples, L. 1820 Trans by F.B. Jevons, all 
cloth. (3)		  €100 - 150

692 
European Maps: Cary (J.) A New Map of 
the United Netherlands, L. 1816, v. large hd. 
cold. fold. map, approx. 109cms x 113cms 
(43” x 44½”) orig. slip case; Goujon (A.) Carte 
Physique & Politique de l’Europe et du Bassin de 
la Mediterranee, Paris 1878, fold. linen backed 
hd. cold. map, in slipcase; Nichols (R.C.) The 
Alpine Club Map of Switzerland with Parts of the 
Neighbouring Countries, In 4 parts, published 
by Stanford, London 1876, lg. hd. cold. fold. 
maps, in mor. slipcase; Wyld (J.) Map of the 
Republic of Switzerland describing its Twenty-
Two Cantons, L.c. 1860, hd. cold. fold. map,in 
slipcase; Smulders (J.) Het Koningrijk der 
Newerlandsen, Gravenhagec 1870?, hd. cold. 
fold. map. As a lot, good., w.a.f. (5)	 €300 - 400

693 
Continental Maps: Ziegler (J.M.) Dritte Karte 
der Schweiz 1830, approx. 73cms x 101cms 
(22” x 40”); Mayr’s (G.) Karte Von Tyrol, c. 1880; 
Pinsard (C.) Carte die chemin de Fer D’Amiens 
a Boulogne, fold. linen backed map, engraved 
views & hd. cold. in outline, c. 1850; Mullhaupt 
(F.) Carte Relief de la Suisse Occidentale, c. 1840, 
hd. cold. fold. map; & 8 others, guide etc., as a 
lot, w.a.f. (12)		  €200 - 300

694 
The Alps: Whymper (Ed.) Scrambles Amongst 
the Alps in the Years 1860-69, roy 8vo L. 1871, 
frontis, plts. text illus., & 6 fold. plts. & maps 
at end, orig. cloth;  [Dempster (C.L.H.)] The 
Maritime Alps and their Seaboard, L. 1885. FIRST 
EDN., frontis plts. & illus. cont. hf. blue mor. by 
Bayntun. (2)		  €80 - 140

695 
Gonzalez de Santalla (Thyrso) Manuductio ad 
Conversionem Mahumetanorum, in duas partes 
divisa. 4to Dilingae? 1689 First Edn. Engd. 
frontis red. & bl. title, 2 small oval L.S., orig. 
vellum. V. good. (1)	 	 €200 - 300

696 
Maps: Wyld (James) To the Secretary for the 
Colonies .. This Chart of New Zealand, lg. fold. 
hd. cold. linen backed map, c. 1850, approx. 
86cms x 60cms (34” x 23½”), in cloth slipcase; 
Johnston (Keith) Dominion of Canada, 
Western & Eastern Sheets, 2 lg. fold. linen 
backed maps, c. 1870; Wyld (James) Map of 
the British Possessions on the Gold Coast and the 
Territories of Ashanti and Fante, L. 1873, fold. 
linen backed hand cold map; Picquet (Chas.) 
Carte du Theatre de la Guerre en Turquie, Paris 
1828, hd. cold. folding linen backed map, slip 
case & 1 other, 5 items. As maps, w.a.f. (5) 
	 	 €200 - 300

697 
Maps of France: Andriveau (J.) Carte Generale 
des Routes de France, Paris 1840, New Edn., hd. 
cold. fold. linen backed map, approx. 64cms x 
80cms (25” x 31½”) in slip case; de Simencourt 
- Carte Itineraire Complete de La France, Paris 
1846, fold. linen backed map, hd. cold. in 
outline, approx. 66cms x 96cms (26” x 38”), in 
slip case; Dumont (A.) Carte des Travaux Publics 
en France, .... des Chemins de Fer et l’ensemble 
des Voies Navigables,... Paris (E. Andrievau 
- Goujon) 1868. Lg. linen backed map, hd. 
cold., approx. 67cms x 82cms (26½” x 32½”), 
slipcase; Coutaut (E.) Carte Routiere et Vinicole 
Department de la Gironde, Bordeaux 1876. lg. 
hd. cold. linen map, approx. 99cms x 77cms 
(39” x 30½”), cloth., together 4 maps, as a coll., 
w.a.f. Good. (4)		  €180 - 260
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698 
Scandinavian Map: Busching (H.) & Kilinger 
(J.G.) Carte des Couronnes du Nord Comprenant 
La Suede, Le Danemarc, La Norvege La Prusse 
etc N Burember (J. Friedrich Frauenholz) 1789. 
In cont. hand colouring, linen backed, approx. 
95cms x 68cms (37½” x 27”), v. good condition, 
with fine cartouche. As a map, w.a.f. (1) 
		  €180 - 250

699 
English Guides: Clark (C.)publ. An Historical 
and Descriptive Account of the Town of 
Lancaster, 8vo Lancaster 1807, hf. title. Fold. 
plan frontis & 2 other fold. plans, & engd. plt., 
cloth backed boards; Jollie & Sons - Jollies 
Cumberland Guide and Directory, 8vo Carlisle 
1811. First Edn. uncut, boards; Rowe (Sam.) A 
Perambulation of the Ancient and Royal Forest 
of Dartmoor, and the Vanville Precincts, 8vo 
Plymouth 1848. Litho frontis & title vignette, 
fold. map & 9 litho plts. complete, list of subs, 
cloth. (3)		  €180 - 240

700 
Engraved Maps: Controret (Kong Gen. 
Landrm. Karta ofver Langswagarner uti Sverige 
och Norrige, 1831 approx. 91cms x 63cms 
(36” x 25”), hd. cold. linen backed  folding 
map; Johnston (K.) Sweden and Norway 
(Scandinavia) fold. linen backed cold. map, 
Edinburgh c. 1850; Whitelock - Le Scandinevie, 
Lithograph au Bureau de l’etat major de 
l’Armee, hd. cold. & folding linen backed, 1837, 
approx. 94cms x 68cms (39” x 27”), in slip case; 
Charot (Victor) Carte Generale d’Europe - 
Nouvelle Carte des Chemins de Fer de l’Europe, lg. 
folding linen backed map, hand coloured, Paris 
1866, approx. 71cms x 98cmns (28” x 38½”), 
cloth folder. All good. As maps, w.a.f. (4) 
	 	 €160 - 230

701 
Rome: Monaldini (Ven.) Planta Della Citta di 
Roma con la Indiczione di tutte le Antichita e 
Nuevi Abbellimenti Rome 1843. Lg. engd. map 
/ plan with 16 engd. inset views of principal 
buildings etc., approx. 76cms x 113cms (30” x 
44 12”), in orig. slipcase; Gell's (Sir Wm.) Rome 
and its Environs from A Trigonometrical Survey, 
L. 1834, lg. fold. linen backed map, partly hd. 
cold., approx. 72cms x 98cms (28½” x 38½”), 
cloth; Pianta della Citta di Roma, Rome (Libreria 
Spithover) 1876, hd. cold. fold. linen map, in 
slip case; & 1 other sim. (4)	 €160 - 220

702 
American Theatre - Dunlap (Wm.) A History 
of the American Theatre, 8vo N. York 1832. First, 
cont. hf. mor. marble sides, good. (1)	 €80 - 120

703 
Maps: England & Wales: Faden (W.) A Map 
of England, Wales & Scotland, describing all 
the Direct and principal Cross Roads in Great 
Britain... L. 1801, lg. fold. linen backed map, 
76cms x 62cms (30” x 24½”), fully hd. cold., 
slip case; Stanford (Ed.) Railway Map of the 
British isles and Part of France, by B.R. Davies. L. 
c. 1880. Lg. folding map on linen, bright hand 
colouring, 97cms x 81cms (38” x 32”) approx. 
in slip case; Stanford’s Portable Map of England 
and Wales with The Railways... L. c. 1881, fold. 
linen backed map, fully hand cold, 83cms x 
76cms (32½” x 30”), fold. cloth covers. As maps, 
w.a.f. (3)		  €150 - 200

704 
Burton (Richard F.) Ultima Thule; or, A Summer 
in Iceland, 2 vols. 8vo L. 1875. First Edn. 2 hf. 
titles, 2 frontis 2 fold. maps & engraved & litho 
plts. text illus (complete) 16pp Cat end of Vol. I, 
orig. gilt decor blue cloth. Good. (2)	 €500 - 700

705 
Doughty (Charles M.) Travels in Arabia Deserta, 
2 vols. Cambridge 1888. First Edn., 2 hf. titles, 8 
plts. some fold., lg. fold. lined backed cold. map 
in pocket, 32pp. Cat at end dated Dec. 1887, 
both front loose blanks with piece cut away, 
orig. Victorian green cloth, gilt decor. V. good. 
(2)		  €1000 - 1500

706 
Prejevalsky (Col. N.) From Kulja Across the Tian 
Shan to Lob-Nor, Trans. by E. Delmar Morgan, 
8vo L. 1879. First English Edn., 2 fold.maps, 
32pp. Catalogue at end, unopened, orig. cloth. 
(1)		  €300 - 400

707 
Howison (John) Sketches of Upper Canada, 
Domestic, Local, and Characteristic: .. For the 
Information of Emigrants of every Class. Edin. 
1821. Hf. title. Fine binding by Riviere in full 
speckled calf, gilt fillets, spine gilt in panels, 
morocco lettering pieces, marbled ends. 
Bookplate of Andrew Carnegie. Sabin 33366. V. 
good copy. (1)		  €160 - 240

708 
Harris (Joseph) The Description and Use of the 
Globes and The Orrery, 8vo L. 1768. Lg. fold. 
frontis & 6 fold. plts., 4pp. Cat. at end, recent 
full calf. Good. (1)		  €180 - 240

709 
Freshfield (Douglas W.) Travels in the Central 
Caucasus and Bashan, 8vo L. 1869. First Edn., hf. 
title, cold. chromo litho, 3 fold. maps, 4 plts. & 
text illus., orig. gilt decor. cloth. (1) 	 €140 - 200

710 
Ball (V.) Jungle Life in India; or the Journeys and 
Journals of an Indian Geologist, 8vo L. 1880. 
First, frontis & plts., errata slip, fold. map, pict. 
gilt cloth; de Carne (Louis) Travels in Indo-
China and The Chinese Empire, 8vo L. 1872. Hf. 
title, fold. frontis map, hd. cold. in outline, & 6 
plts. (browned), orig. decor. cloth. Both Good 
Copies. (2)		  €200 - 300
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711 
	 With Coloured Bird Plates  
Hume (A.) & Marshall (C.H.T.) The Game Birds 
of India, Burmah, and Ceylon 3 vols. roy 8vo 
Calcutta c. 1879 - 80. 140 fine cold. chrome 
plts., hf. green mor. with orig. spines laid down. 
Clean. (3)		  €280 - 350

712 
	 Rare Work on Australia, with Plates  
Hodgkinson (Clement) Australia from Port 
Macquarie to Moreton Bay; with descriptions 
of the Natives, their manners and customs; The 
Geology, Natural Productions, Fertility, and 
Resources of that Region, 8vo L. 1845. First Edn., 
full page map, & 7 plts. (include frontis) bound 
with, Roscoe (Wm.) Illustrations,.. of the Life of 
Lorenzo de Medici, called The Magnificent... 8vo 
L. 1822. Port. frontis & 3 plts. (1 dbl. page), cont. 
hf. calf, mor. label. Rare. (1)	 €450 - 650

713 
Woods (Rev. Julian Edmund) Geological 
Observations in South Australia: Principally in the 
District South East of Adelaide, 8vo L. 1862. First 
Edn., hf. title, frontis & 5 plts. include. 1 map, 
cont. full calf, tooled gilt border, full gilt spine, 
mor. label. V. good copy. Rare. (1)	 €250 - 350

714 
Back (Capt. Geo.) Narrative of the Arctic Land 
Expedition to the Mouth of the Great Fish River, L. 
1836. First Edn., engd. frontis & 15 engd. plts. & 
fold. map, complete, cont. hf. mor., gilt lettered 
spine. (1)		  €200 - 300

715 
Breton (Lt. W.H.) Excursions in New South 
Wales, Western Australia and Van Dieman’s Land, 
8vo L. 1834. Second Edn., engd. frontis & 1 plt. 
spotted, some m/ss annots., recent calf, reback. 
(1)		  €140 - 200

716 
Kane (Elisha Kent) The U.S. Grinnell Expedition 
in Search of Sir John Franklin, 8vo L. 1854., 
frontis, fold. map, 13 plts. 2 single page maps, 
numerous text illus. etc. orig. cloth, gilt. (1) 
	 	 €160 - 220

717 
Travel: Park (Mungo) Travels in the Interior 
Districts of Africa, L. 1810. Sixth, port. frontis, lg. 
fold. map, hd. cold. in outline, 4 engd. plts. (2 
lg. fold.) uncut, boards; Irving (Washington) 
A History of the Life and Voyages of Christopher 
Columbus, 4 vols. L. 1828. First, hf. titles, 2 lg. 
fold. maps, uncut cloth backed boards; also 
Tales of a Traveller, by Geoffrey Crayon. 2 vols. L. 
1824. First English Edn. 2 hf. titles, uncut, orig. 
boards. (7)   		  €150 - 200

718 
	 Rare American Coloured Plate Book  
Coloured Plates: The Iris: An Illuminated 
Souvenir, for MDCCCLII, Edited by John S. 
Hart L.L.D. Roy 8vo Philadelphia (Lippincott, 
Grambe & Co.) 1852. First Edn., 12 fine cold. 
litho plts. include. presentation plate, titles etc. 
Presented to Mrs. James Mc Henry (N. Ireland), 
whose daughter may have been the wife of 
Seth Eastman, the illustrator of this volume. 
A.e.g. recent hf. crimson mor. Ex. Fine. (1)  
* This beautiful volume is notable for its 
bright and colourful litho illus, from drawings 
made by Eastman while stationed for 8 years 
at and around Fort Smelling on the Upper 
Mississippi River. This gift book was mainly a 
vehicle for the romantic fictions of Indian life in 
Minnesota. 		  €750 - 1250

719 
Bingley (Rev. W.) North Wales; including its 
Scenery, Antiquities, Customs, and some Sketches 
of Natural History, 2 vols. 8vo L. 1804. First Edn., 
one hf. title, 2 engd. frontis, lg. hd. cold. fold. 
map, 12pp. of engd. music, errata end of Vol. 
II; de Chateaubriand (F.A.) Travels in Greece, 
Palestine, Egypt and Barbary, 1806 and 1807. 
Trans by F. Shoberl. 2 vols. L. 1811. All uniform 
cont. blind tooled diced calf, mor. labels. Good. 
(4)		  €140 - 200

720 
Helsham (Richard) A Course of Lectures in 
Natural Philosophy, ... Published by Bryan 
Robinson M.D. 8vo L. 1743. Second Edn. red & 
bl. title, 11 fold. plts., advert. leaf at end, cont. 
calf, mor. label. (1)		  €200 - 300
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721 
Hoare (Sir Richard Colt) A Classical Tour 
through Italy and Sicily, 2 vols. L. 1819. Second 
Edn., engd. map frontis, Vol. I, cont. full calf, lg. 
tooled gilt borders, raised bands, gilt spines, 
mor. labels. Good. (2)		  €140 - 200

722 
Millingen (Major Frederick) Wild Life Among 
the Koords, 8vo L. (Hurst & Blackett) 1870, hf. 
title, First Edn., frontis, illus. t.p., fold. map, orig. 
red cloth, gilt lettered spine. Good. (1) 
		  €200 - 300

723 
Shaw (Robert) Visits to High Tartary, Yarkland, 
and Kashghar, 8vo L. 1871. First, cold. frontis & 
3 cold. plts., 2 fold. map at end, also other plts. 
& illus., 24pp. cat. at end, orig. cloth, gilt. Good. 
(1)		  €300 - 400

724 
[Levey, T. Prout] Bob Norberry; or Sketches 
from The Notebook of An Irish Reporter, Ed. by 
Captain Prout. 8vo D. 1844. First Edn., engd. 
frontis & add. engd. title page, with 16 engd. 
plts. by H. Macmanus & others, a.e.g., cont. hf. 
tan calf, tooled gilt spine, raised bands, mor. 
label. V. good copy. (1) 		 €140 - 200

725 
du Chaillu (Paul B.) Explorations & Adventures 
in Equatorial Africa, L. 1861. Fold. frontis, vign. 
title, lg. fold. map, & plts. & illus., 32pp. Cat at 
end, orig. gilt decor cloth. (1)	 €160 - 220

726 
[Baskett (Sir James)] History of the Island of St. 
Domingo, from its first Discovery by Columbus 
to the Present Time, 8vo L. 1818. First Edn., fold. 
table, uncut, orig. boards, paper label. V. good. 
(1)		  €125 - 175

727 
Palmer (A.T.) Authentic Memoirs of The Life of 
John Sobieski King of Poland, 8vo L. 1815. First 
Edn., port. frontis. list of subs., uncut, orig. 
boards; Labaume (Eugene) A Circumstantial 
Narrative of The Campaign in Russia, .. Trans. Ed. 
Boyce L. 1815. Fifth, fold. hd. cold. map frontis 
& 2 other fold. maps, advert. leaf at end, uncut 
orig. boards. (2)		  €125 - 175

728 
	 With Hand-Coloured Plates  
Morris (F.O.) A History of British Butterflies, roy 
8vo L. 1870. Fifth, 72 hd. cold. plts., orig. gilt 
cloth, worn; Wood (W.) Index Testaceologicus; 
or A Catalogue of Shells, British and Foreign, sm. 
8vo L. 1825., 38 hd. cold. plts., cont. hf. calf, 
mor. label. (2)		  €150 - 220

729 
Golf: Darwin (Bernard) The Golf Courses of the 
British Isles, 4to L. 1910. First, 64 cold. illus. by 
Harry Roundtree, decor. cloth; 2 others on Golf. 
(3)		  €100 - 150

730 
Dickens (Charles) Nicholas Nickleby, L. 1839; 
Posthumous Papers of The Pickwick Club, L. 1837; 
Dombey and Son, L. 1848; David Copperfield, 
L. 1850; Bleak House, L. 1853; First Edns. in Bk 
Form, also Little Dorrit, L. 1856, Parts 2 - 17, in 
orig. wrappers, remainder in hf. mor., or cloth. 
As a lot. (6)		  €200 - 300

731 
Binding: The Works of William Shakespeare, 
4 vols. roy 8vo L. 1864. Ed. by Chas. & Mary 
Cowden Clarke. In attractive full tan calf, dbl. 
gilt fillet borders, profusely tooled gilt spines, 
red & green labels, by Bickers. Ex. fine set. (4) 
	 	 €200 - 300

732 
Binding: Montesquieu - The Complete Works... 
4 vols. roy 8vo L. (for T. Evans & N. Davis) 1777. 
4 hf. title, engd. port. frontis Vol. I, cont. tree 
calf, tooled scroll borders, tooled gilt spine in 
panels, mor. labels. A very good set. (4) 
	 	 €250 - 350
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733 
Kirk (Mr.)ed. Outline from Figures and 
Compositions upon The Greek, Roman and 
Etruscan Vases of the Late Sir William Hamilton; 
with Engraved Borders. Roy 8vo L. 1814. 
Second, 62 engd. plts., later hf. blue mor., mor. 
label. V. Clean Copy. (1)	 €160 - 220

734 
Malthus (T.R.) An Essay on the Principle of 
Population, 3 vols. 8vo L. 1817. Fifth, with 
Important additions, 4pp. adverts end of Vols. I 
& III, uncut, orig. boards, paper labels. Good. (3) 
	 	 €250 - 350

735 
	 With Attractive Hand-Coloured Plates  
Morris (Rev. F.O.) A History of British Butterflies, 
roy 8vo L. 1865. First Edn., 71 hand cold. plts. + 
2 bl. & white plates, in attractive full green mor. 
Rugby School Prize binding, with armorial on 
front cover, multiple border with gilt fillets and 
shamrocks, spine gilt in panels with butterflies, 
mor. label. V. good. (1)	 	 €220 - 350

736 
	 Presentation Copy  
Pickering (Wm.) Printer: Cory (I.P.) The 
Ancient Fragments, containing what Remains 
of the Writings of Sanchoniatho, Berossus, 
Abydenus Megastenes, and Manetho...roy 
8vo L. (Wm. Pickering) 1828. Sole Edn., L.P. hf. 
title inscribed ‘Mr. S.B. Cory. IP. Cory’s Compts,’ 
uncut, with some cont. m/ss notes and some 
news cuttings loosely inserted., orig. cloth. 
Scarce. (1)		  €120 - 180

737 
Doyle (A. Conan) The Memoirs of Sherlock 
Holmes, sm. folio L. (Geo. Newnes) 1894. First 
Edn., also The Adventures of Sherlock Holmes, 
sm. folio L. (Geo. Newnes) 1893. Second Edn., 
both illus. plts. etc. by Sidney Paget, a.e.g., orig. 
dark blue & light blue pict. cloth, gilt. (2) 
	 	 €200 - 300

738 
Travel: Lambert (C. & S.) The Voyage of The 
‘Wanderer’, Ed. by Gerald Young. Sm. folio L. 
1883. First Edn., hf. title, frontis, decor. title, 
fold. map, 24 cold. litho plts., numerous wd. 
engraved illus. all by R.T. Pritchett & others 
unopened copy, orig. blue cloth, with cold. 
pict. overlays front & back. Clean copy. (1) 
	 	 €160 - 220

739 
	 With Hand-Coloured Plates  
Periodical: La Belle Assemblee or Court and 
Fashionable Magazine, Vols. 14 & 15. , together 
2 vols. sm. folio L. 1831 & 1832; also a copy of 
The Court Magazine, roy 8vo L. 1833, 34 full 
page hd. cold. plts. plus other engd. views, 
parts. etc., all uniform hf. green mor. As a coll. 
of plts., w.a.f. Good. (3)		 €200 - 300

740 
Johnson (Samuel) A Dictionary of the English 
Language, 2 vols. thick 4to D. (Thos. Ewing) 
1775. Fourth, cont. full calf, worn, joints 
cracked, mor. labels. (2)	 €200 - 300

741 
Engraved Plates: Pardoe (Julie) & Bartlett 
(W.H.) The Beauties of The Bosphorus, 4to L. 
1838. First, port. frontis, add. engd. title, engd. 
map, & numerous engd. plts. a.e.g., fine full gilt 
decor. mor. by Bellew, Bookbinder, Dublin. A 
very good copy; also  Beattie (Wm.) & Bartlett 
(W.H.) Switzerland Illustrated, 2 vols. lg. 4to L. 
1836. First Edn. engd. add. titles, & plts. cont. hf. 
crimson mor. As a coll., w.a.f. (3)	 €200 - 300

742 
Goldmith (Oliver) A History of the Earth and 
Animated Nature, 2 vols. roy 8vo Glasgow n.d. 
with hd. cold. plts., cont. hf. calf; Pratt (Anne) 
The Flowering Plants of Great Britain, 3 vols. L. 
n.d., numerous coloured plts. orig. cloth. (5) 
	 	 €125 - 175

743 
Illustrated Volumes: Walton (Izaak) The 
Complete Angler, 4to L. 1931. Cold. illus. etc. by 
Arthur Rackham, uncut, gilt decor. cloth; Don 
Quixote of the Mancha, Re-told by Judge Parry. 
Sm. 4to L. 1900. Illustrated cold. plts. & bl. & 
white illus. by Walter Crane, decor. cloth; Gray 
(Thos.) Elegy written in a Country Churchyard, 
4to L. 1931. Illus. by Frank Admas, cloth. (3) 
	 	 €140 - 200
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744 
Coin Catalogue: Montagu - Collection de Feu 
M. M. Montagu, F.S.A. - Monnaies D’Or Romaines 
& Byzantines, folio Paris 1896. 41 full page plts., 
unopened, uncut, orig. wrappers. Scarce. (1) 
	 	 €100 - 150

745 
Atlas: Butler (Samuel) A General Atlas of 
Antient and Modern Geography, 4to L. 1827 
[1826] Engd. title & index, 21 + 22 full page 
maps, all hand coloured in outline, title stained 
and a few spots, generally v. clean, cont. hf. 
mor. worn. as an Atlas, w.a.f. (1)	 €180 - 200

746 
Atlas: Findlay (Alex G.) A Modern Atlas: 
Forming A Complete Compendium of Geography  
Sm. folio L. 1853. fifth, 32 hd. cold. dble page 
maps, orig. hf.  mor. with orig. ptd. paper label. 
V. good. As an Altas, w.a.f. (1)	 €180 - 220

747 
Atlas: [Moll (Herman)] Geographia Classica: 
The Geography of the Ancients So far describ’d 
as it is contain’d in the Greek and Latin Classics 
in Twenty-nine Maps of the Old World... A 
Collection long wanted, and now Published for 
Use of Schools. oblong folio L. 1717. Second 
Edn., red & bl. title, IV + advert / contents leaf, 
29 full page or fold. maps, cont. calf backed 
marble boards. As an atlas, w.a.f. (1)	 €200 - 300

748 
Engraved Plates: Wright (G.N.) Ireland 
Illustrated, 4to L. 1831. First Edn. engd. title & 
plts. cont. hf. mor.; Finden (W. & E.) Ports and 
Harbours of Great Britain, 4to L. 1836, engd. 
plts.; Swan’s Views from above The Falls of Clyde 
to Glasgow, sm. folio Glasgow n.d., engd. plts. 
orig. cloth, as a coll., w.a.f. (3)	 €140 - 200

749 
Illustrated Volumes: Celliez (Mme. A.) Les 
Reines de France, sm. folio Paris 1851, numerous 
port. plts., a.e.g. gilt decor. cloth; de Lansac 
(M.) La Vie de Jesus-Christ, roy 8vo Paris 1842, 
cold. illus. thro-out, a.e.g., cont. gilt block 
decorated mor.; Scenes Bibliques, oblong 8vo 
[Paris c. 1830] etched illustrations, cont. hf. 
mor.; de Tinseau (Leon) Ma Cousine Pot-au-
Feu, sm. folio Paris 1893, illus. by Paul Destez, 
gilt decor. pict. cloth; 1 other. (5)	 €120 - 170

750 
Milner (John) The History Civil and Ecclesiastical 
of Winchester, 2 vols. 4to Winchester 1809. 
Second Edn., 2 engd. titles, lg. fold. plan, & 11 
lg. plts. (some fold.), later tree calf, mor. labels. 
(2)		  €150 - 200

751 
Atlas: Hewitt (N.R.) The Edinburgh School Atlas, 
4to Edin. (John Thomson & Co.) n.d. c. 1820. 
Engd. frontis & one plt., engd. title, & 36 full 
page maps, all hd. cold. in outline, cont. hf. calf, 
paper label on front cover. Good. (1)	€200 - 300

752 
Travel: Rainsford (Marcus) An Historical 
Account of the Black Empire of Hayti, 
Comprehending a View of The Principal 
Transactions in the Revolutions of Saint 
Domingo. 4to L. 1805. First Edn., engd. frontis, 
fold. map, fold. plan, fac-simile letter & 8 full 
page plts. (1 more than called for), cont. hf. calf, 
spine dam. Sabin 67531. (1)	 €300 - 400

753 
Hand-Coloured Plates: Prichard (J. Cowles) 
The Natural History of Man, 2 vols. roy 8vo L. 
1855. Fourth, Ed. by Edwin Norris. 60 engd. 
plts. (mostly hand coloured), without portfolio 
of 6 maps, orig. cloth. Good. (2)	 €100 - 150

754 
Egypt: Klunzinger (G.B.) Upper Egypt: its 
People and its Products, L. 1878. First English, 
illus., decor. cloth; Capart (Jean) Primitive Art 
in Egypt, trans. by A.S. Griffith, roy 8vo L. 1905, 
profusely illustrated, gilt decor. cloth; Millais 
(J.G.) Far Away up The Nile, roy 8vo L. 1924, 
First, profusely illus. orig. cloth, stained. (3) 
	 	 €130 - 200

755 
Nansen (Fridtjof) In Northern Mists, Arctic 
Exploration in Early Times. 2 vols. lg. 4to L. 
1911. First Edn., illus. thro-out, include. 2 cold. 
frontis uncut & unopened, orig. gilt decor. 
cloth, some stains. (2)	 	 €160 - 200

756 
Scottish interest: Leighton (J.M.)ed. Swans 
Views of The Lakes of Scotland, 4to Glasgow 
1836. Litho title, and approx. 55 plts. (mostly 
v. clean), hf. mor.; also Sobieski (J.) & Stuart 
(C.E.) Lays of the Deer Forest, oblong folio 1985. 
Lim. Edn. 87 (350), Signed, cold. plts. by Ian 
Oates, hf. mor., slip case. (2)	 €180 - 250

757 
	 With Large Coloured Plates  
Ross (Frederick) The Ruined Abbeys of Britain, 
Lg. folio L. n.d. Cold. frontis & 11 full page cold. 
plts. text illus. thro-out, a.e.g., orig. pict. gilt 
cloth. Good. (1)		  €200 - 300

758 
Photographs: Rome, lg. oblong folio album 
with approx. 40 full page photos, Edizione 
Inalterabile, in gilt decor. vellum album; 
another album with smaller views of Paris 
& the Continent, approx. 78 photos; & 
Stoddard’s Portfolio of Photographs, oblong 
folio Chicago c. 1895, cloth. As a lot, w.a.f. (1) 
	 	 €100 - 150

759 
Scrap Album: Two Victorian Scrap Albums 
containing original photographs, coloured and 
other illustrated cards, news cuttings, original 
pencil and watercolour sketches, attractive 
hand coloured engravings and caricatures, 
manuscript verse, some relating to the 
Plunkett Family and also to Louth Hall; also a 
larger similar ditto, with some later materials. 
As Albums, w.a.f. (2)		  €160 - 220 
See illustration on page 82
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760 
Illustrated Volumes: Doyle (James E.) A 
Chronicle of England B.C. 55 - A.D. 485, 4to L. 
1864, cold. illus. decor. cloth; Leech (John) 
Follies of the Year, oblong folio L. 1864, hand 
coloured illus., hf. mor. gilt; Doyle (Richard) 
Manners and Customes of Ye Englyshe, oblong 
folio L. 1849, illus., hf. mor.; Bowers (G.) 
Hollybush Hall, oblong folio L. 1871, illus. As a 
lot. (4)		  €100 - 150

761 
Coloured Plates: Morris (F.O.) The Ancestral 
Homes of Britain, lg. 4to L. 1868 cold. frontis & 
39 other coloured plts. a.e.g., orig. decor. gilt 
cloth. Good. (1)	 	 €150 - 200

762 
Rutland (Duke of) [Manners (John Henry)] 
A Tour through Port of Belgium and the Rhenish 
Provinces, 4to L. 1822 first Edn., 13 litho plts. 
on India Paper, uncut, orig. boards, soiled, mor. 
label, worn. (1)		  €200 - 300

763 
Northern Ireland: Day (Angelique) & 
McWilliams (P.)eds. Ordnance Survey, Memoirs 
of Ireland, Vol.s 1 - 40, complete with ‘Index of 
People and Places,’ together 41 vols. 4to Belfast 
(Queens) & Dublin (R.I.A.) 1990 - 1998 & 2002, 
Sole Edns., some illus., orig. d.w.’s & cloth. As a 
lot. A complete set. (41)	 €220 - 320

764 
Photographs: Italian Views: A large oblong 
folio Album containing approx. 69 ful page 
photos, & 10 smaller ditto, some signed Brogi, 
Peli, & Bosetti & some earlier, also a few of The 
Alps, etc., cont. hf. mor. As an Album, w.a.f. (1) 
	 	 €200 - 300

765 
White (J.) Rural Architecture: A Series of Designs, 
for Ornamental Cottages and Villas..., folio 
L. (Blackie & Son) 1857, hf. title, 84pts., mor. 
reback with orig. spine. (1)	 €150 - 200

766 
Ludolphus (Jacob) A New History of 
Ethiopia, folio L. 1682, First English Edn., 
fold. genealogical table, engd. Alphabet plt. 
&  7 engd. fold. plts. (ex. 8) lacks map, soiled, 
some damp stains, some repaired edges, calf, 
rebacked. (1)		  €200 - 300

767 
Hope (Wm. H. St. John) The Stall Plates of the 
Knights of the Order of the Garter 1348 - 1485, 
Folio L. 1901. 90 chromo plts., orig. green 
buckram, later professional mor. back. V. good. 
(1)		  €160 - 220

768 
	 Fine Engraved Views  
Belfast Binding: Sherer (John) Europe 
Illustrated, ... France, Belgium, The Rhine, 2 
vols. v. lg. 4to L. n.d. 2 engd. add. titles, 2 engd. 
frontis & 116 full page engd. plts. a.e.g. strongly 
bound in hf. crimson mor. by MacArthur & Co., 
Wellington Place, Belfast, with ticket. A very 
good clean set. (2)		  €150 - 220

769 
	 With over 200 Plates  
Hand-coloured Plates: Society for Promoting 
Christian Knowledge - Natural History Prints, 
Thick oblong folio L. c. 1860, with 150 + 30 - 29, 
together 209 full page hand coloured plates 
(includ. “Dartons Childrens Pictures”), cont. hf. 
crimson mor. A very fine collection, all in fine 
condition. (1)		  €400 - 600

770 
	 Hand Coloured Litho Plates  
French Periodicals: Paris Bloque, 4to Paris 
c. 1850. 24 lg. hd. coloured plates No. 1 - 24; 
Bound with, Draner - Paris Assiege, Scenes de 
la Vie Parisienne, lg. 4to Paris c. 1850. Hd. cold. 
title, & 31 hd. cold. plts. (Nos. 1 - 31); also Paris 
dans les Caves, lg. 4to Paris c. 1850., 27 hd. cold. 
plts., together 82 full page hd. cold. plts., both 
full cont. blue & green mor. gilt fillet borders 
& corner decoration. as a coll., w.a.f. V. good & 
clean. (2)		  €280 - 380

759

764

769

766 & detail

http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-ed07381d-ea8e-4cc1-9bf5-a55c00a9f96e
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-478ceb84-ee1a-424e-a0c8-a55c00a9fa20
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-2c85a475-0e54-4e7a-bc62-a55c00a9fae0
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-be534cd7-fa47-498b-8073-a55c00a9fbaa
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-be534cd7-fa47-498b-8073-a55c00a9fbaa
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-f75d8a9d-0675-4936-8285-a55c00a9fc52
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-e47032f1-0def-4226-9ca6-a55c00a9fd00
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-47380e88-ff79-427c-bab7-a55c00a9fddc
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-b4e823d5-184e-405f-8da8-a55c00a9fe93
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-d28d0be6-61e2-4866-aa02-a55c00a9ff4a
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-d28d0be6-61e2-4866-aa02-a55c00a9ff4a
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-d76ce90a-14c6-4d7a-8368-a55c00a9fff3
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-d76ce90a-14c6-4d7a-8368-a55c00a9fff3
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-196a4aab-4b93-4552-8a82-a55c00aa00b3
http://www.the-saleroom.com/en-gb/auction-catalogues/fonsie-mealy-auctioneers/catalogue-id-srfons10015/lot-196a4aab-4b93-4552-8a82-a55c00aa00b3
mailto:info@fonsiemealy.ie


83

fonsiemealy.ie

All content and images are subject to copyright 

fm

771 
	 Rare Signed Limited Edition 
	 With Additions  
[C. Lavat Fraser] Drinkwater (John) & 
Rutherston (A.) Claud Lovat Fraser, v. lg. 4to L. 
1923. Lim. Edn. No. 294 (450) Signed by both 
Editors. Frontis portrait, & 39 cold. & other plts. 
uncut, orig. buckram, & ptd. d.w. (sm. tear) 
otherwise a very good copy.  
* The above contains, loosely inserted, an 
A.L.s. from Fraser to Ambrose Heal, Jany. 1918 
re some of his designs; an original design & 
verse by Fraser, dedicated to Gareth Manfe, 
dated July 1918; & some printed & cold. Rhyme 
Sheets by John Drinkwater & others. As a lot. 
Scarce. (1)		  €220 - 350

772 
	 With Coloured Illustrations  
Grant (James) The Clans of Scotland, folio Edin. 
& L. 1886. First Edn. dbl. page cold. map, & cold. 
coats of arms, recent attractive hf. cloth, mor. 
labels. Good. (1)		  €150 - 200

773 
Hampden (J.) The Tryal of John Hampden.. 
In the Great Case of Ship-Money..., To which is 
added The Tryal of Thomas Harrison, Accusing.. 
him of High Treason... folio, L. 1719, later calf 
backed marble boards. (1)	 €100 - 150

774 
Box: Irish Books etc: O’Suilliobhan (Fr. D.) 
Searc-Leamnhain Chriosd, by Thomas A Kempis, 
20mo Dublin 1822 in old Gaelic script, uncut, 
orig. boards, & other sim.; Hogan (Ed.) The 
Description of Ireland, 4to D. & L. 1878, First, 
cloth, gilt; some books on genealogy, children’s 
interest, some early printings, odd vols. etc. As 
a box lot, w.a.f. (1)		  €170 - 240
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18th Century Irish School 
"Margaret daughter of John Mac Namara  

of Moyrieske, Clare"

A set of 4 Regency Armchairs
possibly Irish

Beckett (Samuel) "Whoroscope",  
One of 100 Copies signed by the Author, with 
an inscription by Beckett, dated March 1987.

Lee (Harper) "To Kill A Mockingbird",  
L. 1960 First English Edn.,  

cloth & dust jacket.

The Bloody Sunday 
 Anniversary Medal

The 1916 GPO Keys

THE CHATSWORTH  
SPRING FINE ART SALE

To include the Mac Namara 
Collection, Clare  

& Other Private Collections

TUESDAY MARCH 1st, 2016

1916 – IRELAND – 1916 
Before & After

Important Anniversary Sale

SATURDAY APRIL 23rd, 2016

rare book auction 

The Dr. Philip Murray Collection  
of Modern First Editions

Tuesday July 12th, 2016

UPCOMING sales 2016
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Fonsie Mealy Auctioneers would like to take this opportunity  
to thank you for your custom and wish you and your families  

a happy and peaceful Christmas and New Year.
This year instead of  sending out Christmas Cards, we will be donating this expense to local Charities.
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